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1. Nota introdutória 
 

Luciano António Pereira da Silva nasceu em Caminha a 21.11.1864. 

Professor da Faculdade de Matemática de Universidade de Coimbra 

desde 1889, a partir de 1893 desempenhará funções de astrónomo 

do Observatório Astronómico da mesma Universidade. Nomeado lente 

catedrático em 1892, altura em que é colocado na cadeira de 

Cálculo Diferencial e Integral, será transferido, em 1904, para 

a cadeira de Mecânica Celeste, cadeira que ainda regia por 

altura da sua morte a 18.08.1926. Integrado na Faculdade de 

Ciências em 1911, a partir de 1915 será também professor da 

Escola Normal Superior de Coimbra, ocupando o cargo de director 

até 1924. Desenvolverá trabalho de relevo sobre a história da 

Astronomia Náutica dos Descobrimentos que publica a partir de 

1913, ano em que inicia a publicação, na Revista da Universidade 

de Coimbra, de um dos seus mais importantes trabalhos: «A 

Astronomia dos Lusíadas». 

 

Na primeira sessão do Conselho da Faculdade de Ciências após a 

morte de Luciano Pereira da Silva, realizada a 7.10.1926, o 

Conselho decide tomar a iniciativa de editar as suas obras e 

demonstra interesse na aquisição da sua livraria. Esta aquisição 

só viria a ser possível graças à intervenção do historiador 

Joaquim Bensaúde (1859-1952) que se disponibiliza a doar a verba 

necessária para a sua aquisição. 

 

 
 
Selo aposto nos livros pertencentes à Livraria de Luciano Pereira da Silva 

 

A livraria de Luciano Pereira da Silva, incorporada na 

Biblioteca Matemática em finais de Março de 1929, está na base 

dum importante núcleo bibliográfico sobre cartografia antiga e 

história da náutica na época dos descobrimentos, que integra as 

livrarias dos historiadores António Barbosa (1892-1946) e Armando 

Cortesão (1891-1977). (
1
) 

 

Biblioteca Matemática 

Novembro de 2014 

                                                 
(1) Sobre a aquisição da livraria de Luciano Pereira da Silva ver 

Carlos Tenreiro, A Biblioteca Matemática da Universidade de Coimbra 

(1913-1969), Imprensa da Universidade de Coimbra, 2014, p. 71-84. 
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2. Monografias 
 

 

A. de L. 

Bartholomeu Dias : descobridor do Cabo de Boa Esperança / por A. 

de L. 

Lisboa : Typ. Cooperativa Militar, 1909. - 14 p. : frontesp. 

RJ.03.08(34). 

 

ABD AL AZIZ IBN OTHMAN, Al Kabisi. 

Preclar[um] Summi in Astror[um] Scientia Principis Alchabitij 

[...] : Joannis de Saxonia Co[m]me[n]tario. 

Venetijs : per Melchiorem Sessam et Petrum de Ravanis socios, 

1521. - 63 f. : il. ; 4o (21 cm). 

RA.03.01-02. 

 

ACADEMIA REAL DAS CIÊNCIAS DE LISBOA. 

[Diccionario da lingoa portugueza : catálogo dos autores / 

publicado pela Academia Real das Sciencias de Lisboa]. 

[Lisboa : Off. da Academia Real das Sciências de Lisboa, 1785?]. 

p. [1], XXII-CC [a 2 col.]; 39 cm. 

RE.07.06. 

 

ACADEMIA REAL DAS CIÊNCIAS DE LISBOA. 

Memorias de litteratura portugueza / publicados pela Academia 

Real das Sciencias de Lisboa. 

Lisboa : na Oficina da mesma Academia, 1792-1812. - 8 vol. ; 4º 

(21 cm).  

RJ.05.35-42. 

 

ACENHEIRO, Cristovão Rodrigues, 1474-. 

Chronicas dos Senhores Reis de Portugal / por Cristovão 

Rodrigues Acenheiro. 

In: Collecção de inéditos de história portugueza / publicados de 

ordem da Academia Real das Sciências de Lisboa pela Commissão de 

Historia da mesma Academia. Lisboa : Na Officina da mesma 

Academia, 1824. Tomo V, p. 1-365. 

RE.08.05.  

 

ACENHEIRO, Cristovão Rodrigues, 1474-. 

Foros antigos dos concelhos de Gravão, Guarda e Béja. E 

descripção do terreno em roda da Cidade de Lamego. 

In: Collecção de inéditos de história portugueza / publicados de 

ordem da Academia Real das Sciências de Lisboa pela Commissão de 

Historia da mesma Academia. Lisboa : Na Officina da mesma 

Academia, 1824. Tomo V, p. 367-616. 

RE.08.05. 

 

AFONSO V, rei de Portugal, 1448-1481. 

Livro vermelho do Senhor Rey D. Affonso V. 

In: Collecçaõ de livros ineditos de historia portugueza, dos 

reinados de D. Joaõ I, D. Duarte, D. Affonso V, e de D. Joaõ II 

/ publicados de ordem da Academia Real das Sciências de Lisboa 
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por José Corrêa da Serra … Lisboa : Na Officina da mesma 

Academia, 1793. Tomo III, p. 387-541. 

RE.08.03. 

 

AFONSO X, Rei de Castela. 

Libros del saber de astronomia del Rey D. Alfonso X de Castilla 

/ copilados, anotados y comentados por D. Manuel Rico y Sinobas. 

Madrid : Tip. de Don Enselmo Aguado, 1863-1867. - 5 vol. 

RJ.07.19-23. 

 

AFONSO X, Rei de Castela. 

Tabule Astronomice divi Alfonsi Regis [...]. 

Venetijs : ex officina litteraria Petri Liechtenstein, 1518. - 

120 f. ; 4o (21 cm). 

RA.03.02. 

 

AGOSTINHO, Santo, 354-430. 

Divi Aurelii Augustini Hipponensis episcopi Confessionum libri 

tredecim. 

Lyon ; Paris : Perisse, 1854. - VIII, 358 p. 

RE.01.26. 

 

AGUILÓ Y FUSTER, Marian, 1825-1897. 

"Diccionari Aguiló" : materials lexicogràfica aplegats / Mariano 

Aguiló y Fúster ; revisats i publicats sota la cura de Pompeu 

Fabra i Manuel de Montoliu. 

Barcelona : Institut d'Estudis Catalans, 1915-1924. - 5 vol. 

RJ.07.24-28 

 

AHRONS, Guilherme.  

Principios de geographia mathematica / de Guilherme Ahrons. 

Porto Alegre : Typ. de Gundlach, 1883. - 76 p. : 1 est. desdobr. 

RJ.03.05(01). 

 

ALBERTO, Caetano, 1843-1924. 

Descobrimento das Filippinas pelo navegador português Fernão de 

Magalhães. - Ed. illustrada. 

Lisboa : Empresa do Occidente, 1898. - 147 p. : il. 

RJ.03.14(1). 

 

ALBUQUERQUE, Afonso de, 1462-1515. 

Cartas de Affonso de Albuquerque seguidas de documentos que as 

elucidam / publicadas de ordem...Academia Real das Sciencias de 

Lisboa ; sob a dir. de Raymundo de Bulhão Pato.  

Lisboa : Academia Real das Sciencias de Lisboa, 1884-1935. - 7 

vol. ; 30 cm. 

RJ.04.36-41. Tomo 1-6. 

 

ALBUQUERQUE, Afonso de, 1462-1515. 

Comentarios do grande Afonso de Albuquerque capitão geral que 

foi das Indias Orientais em tempo do muito poderoso Rey D. 

Manuel o primeiro deste nome. - 4ª ed., conforme a segunda / 

pref. e rev. por António Baião. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1923. - 2 vol. : il. ; 21 

cm. 

RE.13.15-16. 
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ALGUNS DOCUMENTOS DO ARCHIVO NACIONAL DA TORRE DO TOMBO ÁCERCA 

DAS NAVEGAÇÕES E CONQUISTAS PORTUGUEZAS PUBLICADOS POR ORDEM DO 

GOVERNO DE SUA MAJESTADE FIDELISSIMA AO CELEBRAR-SE A 

COMMEMORAÇÃO QUADRICENTENARIA DO DESCOBRIMENTO DA AMERICA. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1892. - XVII, 551 p. [9] fac-sím. ; 

34 cm.  

RJ.04.35. 

 

ALLIAUME, Maurice. 

Éléments d'astronomie / par Maurice Alliaume. 

Louvain ; Paris : A. Uystpruyst-Dieudonné ; Gauthier-Villars, 

1913. - XI, 333 p. : il. 

RD.14.23. 

 

ALMADA, André Alvares de. 

Tratado breve dos rios de Guiné do Cabo Verde desde o rio do 

Sanagá até aos baixos de Sant'anna [etc] : 1594 / pelo capitão 

André Alvares d'Almada ; [ed. lit.] Diogo Kopke. 

Porto : Typ. Commercial Portuense, 1841. - XIV, [2], 108 p., 

[5], [1] est. desdobr. 

RJ.02.67. 

RJ.03.05(02). 

 

ALMEIDA, P. Camena de.  

La Terre : géographie générale : seconde A. B. C. D. / par P. 

Camena d'Almeida. 

Paris : Libr. Armand Colin, 1903. - 624 p. : il., port., mapas.  

RJ.03.23. 

 

ALONSO, de Cartagena, 1385?-1456. 

Alegações feitas contra os portugueses, a favor do rei de 

Castela e Leão, no Concílio de Basileia por D. Afonso, Bispo de 

Burgos, sôbre a conquista das Canárias : ano de 1435 / [ed. lit. 

Eugénio do Canto]. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1912. - 45 p., 1 f. fac-similada. 

RE.13.07(1). 

 

ALÒS-MONER, Ramon de. 

De la marmessoria D'Arnau de Villanova / Ramon D'Alós. 

Barcelona : Institut d'Estudis Catalans, 1923. - 18 p.; 27 cm. - 

Sep. de: "Miscelilània Prat de la Riba". 

RJ.03.02(02). 

 

ALÒS-MONER, Ramon de. 

Les profecies den Turmeda / Ramon D'alós. 

New York : [s.n.], 1911. - 17 p. - Sep. de: "Revue Hispanique", 

tome 24. 

RJ.03.02(01). 

 

ALÒS-MONER, Ramon de. 

Discursos llegits en la "Real Academia de Buenas Letras" de  

Barcelona en la Solemnial Recepció pública de D. Ramón d'Alós- 

Moner y de Dou el día 1 er de Juny de 1924. 

Barcelona : Imp. "Atlas Geográfico", 1924. - 56 p. 

RJ.03.02(03). 
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ALTOLAGUIRRE Y DUVALE, Angel de, 1857- 

La carta de navegar atribuida a Cristobal Colon por Mr. de la 

Roncière etc : estudio critico / por Angel de Altolaguirre. 

Madrid : Tip. de la Revista de Archivos, 1925. - 16 p. 

RJ.03.05(03). 

 

ALTOLAGUIRRE Y DUVALE, Angel de, 1857- 

Declaraciones hechas por D. Cristobal, D. Diego y D. Bartolomé 

Colón acerca de su nacionalidad / informe a la Real Academia de 

la Historia por D. Angel de Altolaguirre y Duvale. 

Madrid : Typ. de la "Revista de Archivos Bibliotecas y Museos", 

1925. - 21 p. 

RJ.03.08(36). 

 

ALTOLAGUIRRE Y DUVALE, Angel de, 1857- 

Cristóbal Colón y Pablo del Pozzo Toscanelli : estudio crítico 

del proyecto, formulado por Toscanelli y seguido por Colón para 

arribar al extremo oriente de Asia navegando la vía del oeste / 

por Angel de Altolaguirre y Duvale. 

Madrid : Impr. de Administración militar, 1903. - X, 427 p. 

RG.06.01.  

 

ÁLVARES, Francisco, ca 1490-1540. 

Verdadeira informação das terras do Preste João das Indias / 

pelo Padre Francisco Alvares. - Nova ed. conforme a de 1540, 

illustrada de diversos fac-símiles. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1889. - [8], 207, [13] p. est. 

RG.07.01.  

 

AMZALAK, Moses Bensabat, 1892-1978. 

A tipografia hebraica em Portugal no século XV / Moses Bensabat 

Amzalak. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1922. - 44 p. : 8 est. ; 30 

cm. - Bibliografia: p. [41]-44. - Índice. 

RJ.03.01(01).  

 

ANDRADA, Miguel Leitão de, 1553-1630. 

Miscellanea de Miguel Leitão de Andrada. - Nova ed. correcta. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1867. - XXI, 455 p. : il. 

RE.04.23. 

 

ANDRADE, António de, 1580-1634. 

O descobrimento do Tibet pelo P. António de Andrade da Companhia 

de Jesus, em 1624, narrado em duas cartas do mesmo religioso / 

estudo histórico por Francisco Maria Esteves Pereira. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1921. - 137 p. ; 23 cm.  

RJ.03.11(79).  

 

ANDRADE, António de, 1580-1634. 

Crónica do muito alto e muito poderoso rei destes reinos de 

Portugal Dom João o III deste nome [...] / composta por 

Francisco d'Andrada. 

Coimbra : Na Real Oficina da Universidade, 1796. - 4 vol. 

RJ.05.31-34. 
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ANDRADE, Jacinto Freire de, 1597-1657. 

Vida de D. João de Castro quarto Viso-Rey da India / escripta 

por Jacinto Freire de Andrade. 

Lisboa : Na Typografia da mesma Academia, 1835. - 514 p., [2] f. 

est. ; 21 cm. 

RE.04.01. 

 

ANDRADE, Jacinto Freire de, 1597-1657. 

Vida de D. João de Castro quarto viso-rey da India / escripta 

por Jacinto Freire de Andrade. 

Paris : Em caza de Aimé André, 1837. - 375 p. : retratos, il. 

RE.02.01. 

 

ANTHIAUME, Albert, Abade, 1855-1931. 

L'astrolabe-quadrant du Musée des Antiquités de Rouen : 

recherches sur les connaissances mathématiques, astronomiques et 

nautiques au Moyen / par L'Abbé A. Anthiaume et le Dr. Jules 

Sottas. 

Paris : G. Thomas, 1910. - 166 p : 8 est., il. 

RA.04.15.  

RJ.04.55. 

 

ANTHIAUME, Albert, Abade, 1855-1931. 

Les cartes géographiques et principalement les cartes marines 

dans l'antiquité et au moyen-âge / par M- L'Abbé Anthiaume. 

Paris : Imp. Nationale 1912. - 93 p. - Sep. de: "Bulletin de 

géographie historique et descriptive", nº 3, 1912. 

RJ.03.05(04).  

 

ANTHIAUME, Albert, Abade, 1855-1931. 

Cartes marines : constructions navales voyages de découverte 

chez les normands 1500-1650 / par A. Anthiaume ; préface de 

l'Amiral Buchard. 

Paris : Ernest Dumont, 1916. - 2 vol. 

RC.12.06-07. 

RJ.04.27. 

 

ANTHIAUME, Albert, Abade, 1855-1931. 

Evolution et enseignement de la science nautique : en France, et 

principalement chez les Normands / par L'Abbé A. Anthiaume ; 

préface de l'Amiral Buchard. 

Paris : Lib. Ernest Dumont, 1920. - 2 vol. 

RJ.04.23. 

 

ANTHIAUME, Albert, Abade, 1855-1931. 

Recherches sur l'histoire de la science nautique antérieurement 

à la découverte du Nouveau Monde. 

Le Havre : Imprimerie H. Micaux, 1913. - VI, 254 p. 

RE.13.13. 

 

ANTHIAUME, Albert, Abade, 1855-1931. 

La science astronomique et nautique ao moyen age chez les 

normands / par L'Abbé Anthiaume. 

Le Havre : Imp. H. Micaux 1919. - 95 p. - Sep. de: “Société 

Havraise d'études diverses. Extrait du Recueil de ses 

Publications (3e et 4e trimestres 1919)”. 
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RJ.03.05(05). 

 

APÉNDICE A LA RELACION DEL VIAGE AL MAGALLANES DE LA FRANGATA DE 

GUERRA SANTA MARÍA DE LA CABEZA, QUE CONTIENE EL DE LOS 

PAQUEBOTES SANTA CASILDA Y SANTA EULALIA PARA COMPLETAR EL 

RECONOCIMIENTO DEL ESTRECHO EN LOS AÑOS DE 1788 Y 1789. 

Madrid : Impr. de la viuda de D. J. Ibarra, 1793. - 128 p., 

mapas desdobr. : il. 

RF.08.12. 

 

APIAN, Petrus, 1495-1551. 

La cosmographia / de Pedro Apiano. – Ed. corregida y añadida / 

por Gemma Frisio. 

Anvers : por Iuan Bellero al Aguila de Oro, 1575. - 68, [14] f : 

il, figs. c. partes móveis, 1 mapa desdobr ; 4o (22cm). 

RA.03.04. 

 

ARAGÃO, A. C. Teixeira de, 1823-1903. 

Vasco da Gama e a Vidigueira : estudo histórico / por A. C. 

Teixeira de Aragão. - [3ª ed.]. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1898. - XXXVII, 303 p. : il., map., 

front.; 25 cm. 

RE.04.21. 

 

ARAGÃO, Francisco de Faria e, Padre 

Horografia ou gnomonica Portugueza a qual contem a theoria e 

juntamente a pratica de fazer relogios solares pelos methodos 

mais faceis para os curiosos desta materia / pelo P. Francisco 

de Faria Aragão.  

Lisboa : Impressão Regia, 1805. - VII, 80 p., : 5 est., 8 

tábuas, desd. 

RA.03.13 

 

ARANHA, Brito, 1833-1914. 

A imprensa em Portugal nos séculos XV e XVI : as ordenações 

d'El-Rei D. Manuel / Brito Aranha. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1898. - 27 p., 7 est. desdobr. 

RJ.03.05(06). 

 

ARCHIVO GENERAL DE INDIAS. 

Colección general de documentos relativos a las islas Filipinas 

existentes en el Archivo de Indias de Sevilla / Publicada por la 

Compañía general de tabacos de Filipinas ... 

Barcelona : [Impr. de la viuda de L. Tasso], 1918-23. - 5 vol. : 

fac-síms. 

RE.10.01-05. 

 

ARGENSOLA, Bartolomé Leonardo de, 1562-1631. 

Conquista de las Islas Malucas al Rey Felipe Tercero nuestro 

Senor. 

Zargoza : Imprenta del Hospicio Provincial, 1891.-CLXIII, 407 p. 

RE.13.27. 

 

[Armaria portuguesa]. 

[S.l. : s.n., 188-?]. - 560 p. ; 29 cm. 

RE.10.06. 
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ASENSIO, José Maria, 1829-1905. 

Cristóbal Colón : su vida, sus viajes, sus descubrimientos. - 

Ed. monumental. 

Barcelona : Espasa, [19--]. - 2 vol. : muito il. 

RJ.04.56-57. 

 

ASÍN PALACIOS, Miguel, 1871-1944. 

La Escatologia musulmana en la Divina Comedia / discurso leído 

en el acto de su recepcíon por D. Miguel Asín Palacios y 

contestacíon de D. Julían Ribera Tarragó. 

Madrid : Imprenta de Estanislao Maestre, 1919. - 403 p. 

RG.05.16. 

 

ATENEU COMERCIAL DO PORTO. Biblioteca. 

Catalogo geral da Bibliotheca do Atheneu Commercial do Porto. 

Porto : Typ. a vapor da Empreza Guedes, 1911. - IX, 731 p. 

RE.04.02.  

 

ATLAS PARA EL VIAGEM DE LAS GOLETAS SUTIL Y MEXICANA AL 

RECONOCIMIANTO DEL ESTRECHO DE JUAN DE FUCA. 

[S.l.] : [s.n.], 1802. - In-fol. : il., desdobr., mapas, port. 

RE.09.16. 

 

AUTÓGRAFOS DE CRISTÓBAL COLÓN Y PAPELES DE AMÉRICA / los publica 

la Duquesa de Berwick y de Alba. 

Madrid : [s. n.], 1892 (Rivadeneyra). - V, 203 p., [11] f. fac-

sím. 

RE.09.09. 

 

AVELAR, André de, 1546-1623? 

Reportorio dos tempos, o mais copioso que ate agora sahio a luz 

... / feito por Andre do Avelar. 

Lisboa : por Manoel de Lyra, 1585. - [6], 137 f. : il. ; 4º (19 

cm).  

RE.01.03.(
2
) 

 

AVIENO, Rufo Festo, ca. 305-ca. 375. 

Avieno : ora maritima / dición critica y estudio geográfico por 

António Blásquez y Delgado-Aguilera. 

Madrid : Imprenta del Patronato de Huérfanos de Intendencia e 

Intervención militares, 1924. - 129 p ; 16 cm. 

RJ.03.05(07). 

 

AYALA, Frederico Dinis de, 1860-1923. 

Vasco da Gama : quando partiu? : problema chronologico posto / 

por Frederico Diniz d' Ayalla. 

Alemquer : Typ. e Pap. H. Campeão, 1898. - XIII, 59 p. : il. 

RJ.02.70. 

RJ.03.05(09).  

                                                 
(2) Obra proveniente da livraria de Luciano Pereira da Silva mas que 

era pertença da biblioteca do Observatório Astronómico da UC. A este 

propósito ver Carlos Tenreiro, A Biblioteca Matemática da Universidade 

de Coimbra (1913-1969), Imprensa da Universidade de Coimbra, 2014, p. 

80-81. 
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AZEVEDO, Conde de, 1809-1876. 

Elencho das variantes e differenças notaveis que se encontram na 

primeira parte da chronica d'el rei D. Manoel escripta por 

Damião de Goes e duas vezes impressa no anno de 1566. 

Porto : Typ. particular do Visconde de Azevedo, 1866. - VIII, 

40, [1] p. : fac-síms. 

RJ.03.01(03). 

 

AZEVEDO, Conde de, 1809-1876. 

Novo diccionario chorografico de Portugal continental insular : 

continuação da lista alphabetica das freguezias do Continente do 

Reino e Ilhas adjacentes / organisado por Francisco Cardoso de 

Azevedo. - 3ª ed. 

Lisboa : Typ. da Papelaria Palhares, 1902. - 438 p. 

RE.13.19. 

 

AZEVEDO, J. Lúcio de, 1855-1933. 

O Marquês de Pombal e a sua epoca / J. Lucio d'Azevedo. - 2ª 

ed., com emendas. 

Rio de Janeiro : Annuario do Brasil ; Lisboa : Seara Nova ; 

Porto : Renascença Portuguesa, [s.d.], (Rio de Janeiro: Typ. 

Annuario do Brasil, 1922). - 398 p. ; 24 cm. 

RJ.03.26. 

 

AZEVEDO, Pedro de, 1869-1928. 

D. Afonso V e a Ordem de Torre e Espada / por Pedro de Azevedo. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1919. - 116 p. ; 23cm. 

Sep. de: "Boletim da Segunda Classe, da Academia das Ciências de 

Lisboa", vol. 12, p. 21-4.  

RJ.03.05(08). 

 

BABCOCK, William Henry, 1849-1922. 

Legendary Islands of the Atlantic : a study in Medieval 

Geography. 

New York : American Geographical Society, 1922. - [8], 196 p. 

RJ.05.24. 

 

BAIÃO, António, 1878-1961. 

Afonso d'Albuquerque / por António Baiao. 

Lisboa : Livraria Ferin, 1913. - 158 p. : front., 1 fac-sím. 

RJ.02.22. 

 

BAIÃO, António, 1878-1961. 

Episódios dramáticos da Inquisição Portuguesa / António Baião. 

Porto : Renascença Portuguesa ; Rio de Janeiro : Alvaro Pinto 

(Anuário do Brasil), [1919-1924]. - 2 vol. : il. 

RE.02.08. Vol. 1 e vol. 2. 

 

BAIÃO, António, 1878-1961. 

O matemático Pedro Nunes e sua família à luz de documentos 

inéditos / por António Baião. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1915. - 42 p. ; 23 cm. 

Sep. de: "Boletim da Segunda Classe, da Academia das Ciências de 

Lisboa”, vol. 8. 

RJ.03.06(10). 
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BAIÃO, António, 1878-1961. 

A questão da naturalidade de Fernão de Magalhães : trasmontâno 

não, Minhôto : alocução lida na sessão solene celebrada por 

ocasião do centenário da morte de Fernão de Magalhães, em 27 de 

Abril de 1921 / por António Baião. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1921. - 61, [2] p. ; 35 cm.- 

P 105-1.  

RJ.03.01(02). 

 

UMA BAIXELLA MANOELINA. 

Porto : Reis & Filhos, 1904. - 48 p. : 8 estampas ; 31 cm.  

RJ.03.01(08). 

 

BALAGUER, J. Rubió. 

Los Códices Lulianos de la Biblioteca de Innichen (Tirol) / J. 

Rubió Balaguer. 

Madrid: Imprenta de los Sucesores de Hernando, 1917. - 303-340 

p. ; 24 cm. - Sep. de: "Revista de Filología Española", tomo IV, 

1917. 

RJ.03.06(11). 

 

BALLESTEROS, Antonio. 

Discurso en elogio del padre Juan de Mariana / Antonio 

Ballesteros. 

Madrid : Revista de Archivos, Bibliotecas y Museos, 1925. - 19 

p. 

RJ.03.06(12). 

 

BANDEIRA, João de Sousa. 

Tratado de apparelho do navio [...] / por João de Sousa 

Bandeira. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1896. - XXVIII, 211 p : mui il. 

RE.13.24. 

 

BARBIÉ DU BOCAGE, Jean Denis, 1760-1825.  

Recueil de cartes géographiques, plans, vues et médailles de 

l'ancienne Grèce, relatifs au Voyage du jeune Anacharsis, 

précédé d'une analyse critique des cartes / [par Barbié du 

Bocage]. 

Paris : Garnery, Libraire, 1817. - XXXIX, 27 est., mapas 

desdobr. : il. 

RF.09.20. 

 

BARBOSA, António, 1892-1946. 

[Carta], 1926 Jun. 21, Coimbra [a Luciano Pereira da Silva] 

[manuscrito] / António Barbosa. 

Coimbra, 1926. - [3] p. em [1] f. ; 175 x 260 mm dobr. em 175 x 

130 mm. 

RJ.03.06(14)(carta).  

 

BARBOSA, António, 1892-1946. 

Elementos de cosmografia : instrumentos astronómicos e náuticos,  

sua história, descrição e uso / António Barbosa. 

Coimbra : Imp. da Universidade, 1926. - 111 p., 7 f. de est. : 

il. 
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RJ.03.06(14). 

 

BARBOSA, António, 1892-1946. 

Instrumentos náuticos da época dos descobrimentos marítimos / 

António Barbosa. 

[Lisboa] : [s.n.], 1925 (Lisboa : Tip. da Emprêsa Diário de 

Notícias).  

15 p. : il. ; 23 cm. - Sep. de "Revista Militar". 

RJ.03.06(13). 

 

BARBOSA, Duarte, m. 1521. 

The book of Duarte Barbosa : an account of the countries 

bordering on the Indian Ocean and their inhabitants / translated 

from the portuguese text by Mansel Longworth Dames. 

London : Hakluyt Society, 1918-1921. - 2 vol. 

RF.11.18-19. 

 

BARROS ARANA, Diego, 1830-1907. 

Vida e viagens de Fernão de Magalhães / por Diego de Barros 

Arana ; trad. do hespanhol de Fernando de Magalhães Villas-Boas 

; com um appendice original. 

Lisboa : Typ. da Academia Real das Sciencias, 1881. - 192 p., 

[1] mapa desdobr. ; 24 cm. 

RE.06.12. 

 

BARROS, Henrique da Gama, 1833-1925. 

Historia da administração publica em Portugal nos séculos XII a 

XV / por Henrique da Gama Barros. 

Lisboa : Imprensa Nacional : Typ. da Academia Real das Sciencias 

: Typographia Castro Irmão, 1885-1922. - 4 vol. ; 24 cm. 

RJ.01.17-18 

 

BARROS, João de, 1496-1570.  

Compilação de várias obras do insigne portuguez Joam de Barros / 

pelos monges da Real Cartucha de N. S. da Escada do Ceo. - E 

agora reimpressas em benefício público pelos Monges da Real 

Cartucha de N.S. da Escada do Ceo. 

Lisboa : Na officina de José da Silva Nazareth, 1785. - [22], 

303 p ; 8o (17 cm). 

RE.01.16. 

 

BARROS, João de, 1496-1570.  

Da Asia de João de Barros e de Diogo de Couto. - Nova edição. 

Lisboa : Na Regia Officina Typografica, [1777]-1788. - 24 vol. : 

il., gravuras, mapas ; 8º (16 cm).  

RJ.05.52-75. 

 

BARTHOLOMEW, John George, 1860-1920. 

A literary and historical atlas of Africa and Australasia 

[Material cartográfico.].  

London : J.M.Dent, 1913. - 1 atlas, XI, 218 p : il. 

RE.13.20. 

 

BASTO, António Jervis Pinto, 1862-1946. 

Cruzador S. Gabriel : viagem de circumnavegação / por A. J. 

Pinto Basto. 



14 

Lisboa : Liv. Ferreira, 1912. - 444 p., est. desdobr. : il. 

RJ.02.69. 

 

BEAZLEY, C. Raymond, 1868-1955. 

The dawn of modern geography / by C. Raymond Beazley. 

London : H. Frowde, 1897-1906. - 3 vol. : est., mapas desdobr. 

RF.10.08-09. Vol. 2-3 

 

BEAZLEY, C. Raymond, 1868-1955. 

Prince Henry the navigator : the hero of Portugal and of modern 

discovery : 1394 -1460 A.D:  with an account of geographical... 

/ by C. Raymond Beazley. 

New York : G.P.Putnam's Sons, 1901. - XXVII, 336 p. : front., 

il., retratos, mapas, alg,. desdobr. 

RE.10.19. 

 

BELTRÁN Y RÓZPIDE, Ricardo, b. 1852, . 

Epítome de la historia de España y sus Indias para las escuelas 

de España, América y Filipinas / por Ricardo Beltrán y Rózpide. 

Madrid : Patronato de Huérfanos de los cuerpos de intendencia é 

intervención militares, 1923. - 100 p. : il. 

RJ.03.16(15). 

 

BENSAUDE, Joaquim, 1859-1952. 

L'astronomie nautique au Portugal à l'époque des grandes 

découvertes / Joaquim Bensaude. 

Bern : Akademische Buchhandlung von Max Drechsel, 1912. - 290 p. 

; 25 cm. 

RE.14.26. 

 

BENSAUDE, Joaquim, 1859-1952. 

L'astronomie nautique au Portugal à l'époque des grandes 

découvertes : index des noms / Joaquim Bensaude. 

Genève : Imprimerie A. Kundig, 1917. - p. [291]-301. 

RJ.02.54(4). 

 

BENSAUDE, Joaquim, 1859-1952. 

Un cycle de légendes allemandes sur la science nautique 

portugaise [recenção crítica] : communication à l'Académie des 

Sciences de Lisbonne en réponse à M. Hermann Wagner... en 

défense des marins et des savants des découvertes portugaises / 

[Joaquim Bensaude]. 

[S.l.] : [Imp. A. Kundig], [1917?]. - 107 p. 

RJ.02.54(2). 

 

BENSAUDE, Joaquim, 1859-1952. 

Histoire de la science nautique des découvertes portugaises / 

par Joaquim Bensaude. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1921. - 59 p. ; 29 cm. 

RJ.02.54(7). 

 

BENSAUDE, Joaquim, 1859-1952. 

Histoire de la science nautique portugaise : résumé / Joaquim  

Bensaude. 

Genève : Imprimerie A. Kundig, 1917. - 110 p. ; 25 cm. 

RJ.02.54(3).  
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BENSAUDE, Joaquim, 1859-1952. 

Lacunes et surprises de l'histoire des découvertes maritimes / 

Joaquim Bensaude.  

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1930. - p. [255]-448 ; 26 

cm. 

RJ.02.54(09). 

 

BENSAUDE, Joaquim, 1859-1952. 

Les légendes allemandes sur l'histoire des découvertes maritimes 

portugaises / Joaquim Bensaude. 

Genève : Imprimerie A. Kundig, 1917-1920. - 122, [14] p. ; 25 

cm. 

RJ.02.54(6). 

 

BENSAÚDE, Joaquim, 1859-1952.   

Origine du plan des Indes : études sur l'histoire des 

découvertes maritimes / Joaquim Bensaude. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1929. - 148 p. 

RJ.02.54(10). 

 

BETTENCOURT, Emiliano Augusto de, 1825-1886. 

Descobrimentos, guerras e conquistas dos portugueses em terras 

do Ultramar nos séculos XV e XVI / por E. A. de Bettencourt. 

Lisboa : Lith. Matta & Comp., 1881-1882. - XVI, 420 p, 2 map. 

desdobr. : il. ; 32 cm. 

RF.06.16. 

 

BETTENCOURT, José Barbosa de . 

Subsídios para a leitura dos Lusíadas : notas explicativas, 

geographicas, historicas e litterarias, seguidas de duas cartas 

geographicas / J. Barbosa de Bettencourt. 

Paris ; Lisboa : Livraria Aillaud e C.ª, 1904. - XV, 294 p., 2 

mapas desdobr. ; 14 cm. 

RE.02.05. 

 

BOHIGAS BALAGUER, Pere, 1901- 

Profecies Catalanes dels segles XIV i XV / Pere Bohigas i 

Balaguer. 

Barcelona : Imprenta de la Casa de Caritat, 1923. - 30 p. 

RJ.03.02(04). 

 

BOSQUE, Carlos. 

Compendio de historia americana y argentina / Carlos Bosque ; 

prólogo de D. Carlos Pereyra. 

Buenos Aires : Virtus, [1924]. - XVI, 527 p. : mapas ; 21 cm. 

RJ.03.25. 

 

BOTELHO, José Justino Teixeira, 1864-1956. 

Alguns pontos da história de Moçambique / José Justino Teixeira 

Botelho. 

Lisboa : Of. Gráficas da Biblioteca Nacional, 1922. - 30 p. - 

Sep. de: “Boletim da Sociedade de Geografia de Lisboa”, série  

39, nº 7-12 (1921), p. 171-196. 

RJ.03.06(15). 
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BRAGA, Teófilo, 1843-1924. 

Historia da litteratura portugueza : II Renascença / Theophilo 

Braga. 

Porto : Livr. Chardron, 1914. - 696 p ; 18 cm. 

RE.02.10. 

 

BRAGA, Teófilo, 1843-1924. 

Historia da Universidade de Coimbra nas suas relações com a 

instrucção publica portugueza / por Theophilo Braga. 

Lisboa : Por ordem e na Typographia da Academia Real das 

Sciencias, 1892-1902. - 4 vol. ; 25 cm. 

RJ.02.49-52 

 

BRASIL. 

Frontières entre le Brésil et la Guyane Française [Material 

cartográfico] : atlas contenant un choix de cartes antérieures 

au Traité conclu à Utrecht le 11 Avril 1713 entre le Portugal et 

la France. 

Paris : A. Lahure, 1899. - 1 atlas com 100 mapas fac-sím. 

RK. 

 

BUNBURY, E. H. 

A history of ancient geography / by E. H. Bunbury. 

London : John Murray, 1879. - 2 vol. : 20 mapas desdobr. 

RJ.04.50-51. 

 

BURCHARD, E. L. 

List and catalogue, of the publications issued by the U. S. 

coast and geodetic survey : 1816-1902. 

Washington : Treasury Department, United States, Coast and 

Geodetic Survey, 1902. - 239 p. 

CAVE-86-00/BUR. 

 

CABRAL, F. A. da Costa, 1880-1946. 

Dom João II e a renascença portuguesa / por F. A. da Costa 

Cabral. 

Lisboa : Livraria Ferin, 1914. - 208 p. ; 20 cm. 

RJ.03.19. 

 

CAMINHA, Pêro de Andrade, 1520?-1589? 

Poesias ineditas de P. de Andrade Caminha / publicadas pelo Dr. 

J. Priebsch. 

Halle : S., M. Niemeyer, 1898. - XLIII, 559 p. ; 23 cm. 

RE.05.07. 

 

CAMINHA, Pêro de Andrade, 1520?-1589? 

Poezias de Pedro de Andrade Caminha / Mandadas publicar pela 

Academia Real das Sciencias de Lisboa. 

Lisboa : Na Officina da mesma Academia, 1791. - XI, 427, [6] p. 

; 8º (16 cm). 

RE.01.01. 

 

CAMINHA, Pêro de Andrade, 1520?-1589? 

Carta de Pero Vaz de Caminha a El-Rei D. Manuel : escripta da  

ilha da Vera-Cruz em 1.º de Maio de 1500 / [Instituto Geografico 

e Histórico da Bahia, edt.]. - Ed. para o Instituto Geographico 
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e Historico da Bahia pelo 4.º centenario da descoberta do 

Brazil. 

Bahia : Editores Reis e Comp., 1900. - p. vária : il. 

RG.06.02. 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Dinamene : celebrada serás sempre em meu canto (soneto XXIII) / 

Luís de Camões ; introd. e notas de Afrânio Peixoto. 

Rio de Janeiro : Benjamim Costallat & Miccolis, 1925. - 71 p. ; 

18 cm. 

RJ.03.11(77). 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Os Lusiadas / Luiz de Camões ; rev. do texto... e observações 

philologicas por Adolpho Coelho ; pref. crítico de Ramalho 

Ortigão ; notícia histórica... de Reinaldo Carlos Montoro. 

Lisboa : Officina de Castro Irmão, 1880. - XCIII, [3], 424, [4] 

p., [2] f. est. ; 25 cm. 

RE.05.06. 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Os Lusiadas / de Luis de Camões ; commentados por Augusto 

Epiphanio da Silva Dias. 

Porto : Magalhães & Moniz, Ed., 1910. - 2 vol. ; 23 cm. 

RE.05.03. 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Os Lusiadas / Luis de Camões. - Segundo o têsto da primeira ed. 

de 1572, com as variantes da 2ª ed. impressa por Manoel de Lyra 

em 1584 , e acrecentada com 2 apéndices / por A. J. Gonçálvez 

Guimarãis. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1919. - XX, 449 p. : il. , 2 

est. ; 24 cm. 

RE.05.04. 

RE.06.07. 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Os Lusíadas de Luís de Camões / anotados para uso das escolas 

com as devidas omissões [por] Artur Viegas. - 2ª ed., ornada com 

um retrato do Poeta e uma carta-roteiro da primeira viagem de 

Vasco da Gama, 1497-1499. 

Porto : Leonardo P. de Castro, 1926. - XXXVIII, 370 p., 1 mapa : 

il.; 18 cm. 

RE.02.19. 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Os Lusíadas de Luís de Camões. - Reimpressão "facsimilada" da 

verdadeira 1ª edição dos Lusiadas, de 1572 / precedida duma 

introdução e seguida dum aparato crítico do professor da 

Faculdade de Letras Dr. José Maria Rodrigues. 

Lisboa : Tip. de Biblioteca Nacional, 1921. - [4], XXXVI p., 186 

f. fac-sím. , 50 p. : front. (port.) ; 25 cm. 

RE.06.08. 

RG.03.08. 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 
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Os Lusíadas : poema épico / de Luís de Camões. - Ed. anot. para 

leitura popular / Francisco de Sales Lencastre. 

Lisboa : Livraria Clássica Editora, 1915. - 2 vol. ; 19 cm. 

RE.02.21-22. 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Os Lusiadas : poema epico / de Luiz de Camões. - Nova edição / 

por Theophilo Braga. 

VIII, 477 p. : il. 

RE.01.22. 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Obras de Luis de Camões. - 2ª edição da que, na officina 

Luisiana, se fez em Lisboa nos annos de 1779, e 1780. 

Lisboa : Na Offic. de Simão Thaddeo Ferreira, 1783. - 382, [2, 1 

br.]p ; 8o (15 cm). 

RE.01.13. Vol. 3. 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Obras de Luiz de Camões. 

Lisboa : Escriptorio da Bibliotheca Portugueza, 1852. - 3 vol. ; 

14 cm. 

RE.01.23-25. 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Obras de Luiz de Camões / precedidas de um ensaio biographico no 

qual se relatam alguns factos desconhecidos da sua vida, 

augmentadas com algumas composições inéditas do Poeta pelo 

Visconde de Juromenha. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1860-1869. - 6 vol. : il., front. ; 

24 cm. 

RE.03.22. Vol. 3 

RE.06.14-19 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Obras do grande Luis de Camões, principe dos poetas de Hespanha. 

- 3ª ed. da que, na Officina Luisiana, se fez em Lisboa nos anos 

de 1779, e 1780. 

Paris : Na Officina de P. Didot Senior ; E acha-se em Lisboa : 

Em Casa da Vuiva Bertrand e Filhos, 1815. - 5 vol. : estampas, 

front. ; 14 cm. 

RE.01.17-21. 

 

CAMÕES, Luís de, 1524?-1580. 

Uma carta inedita de Camões : apographo existente na Bibliotheca 

Nacional de Lisboa agora commentado e publicado pelo director da 

mesma bibliotheca, Xavier da Cunha. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1904. - 31 p. ; 23 cm. 

RJ.03.06(17). 

 

CAMPOS, Mário de. 

Portugal na quadrela flamenga : através duma velha amizade : das  

cruzadas á grande guerra / Mário de Campos. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1920. - 62 p. 

RJ.03.14(2). 
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CANCIONEIRO GERAL / de Garcia de Resende. - Nova ed. / pref. 

pelo Dr. A. J. Gonçálvez Guimarãis. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1910-1917. - 5 vol. : il. ; 

22 cm. 

RE.05.13-17. 

 

CÂNDIDO LUSITANO, pseud. 

Vida do infante D. Henrique / escrita por Candido Lusitano. 

Lisboa : na Officina Patriarcal de Francisco Luiz Ameno, 1758. - 

[1 br.,16], 393, [3, 1 br.] p. ; 2º (29 cm). 

RE.09.07. 

 

CAPPELLI, Adriano. 

Dizionario di abbreviature latine ed italiane : usate nelle 

carte e codici specialmente del medio-evo riprodotte con oltre 

1400 segni incisi... / per cura di Adriano Cappelli. - 2 ed. 

completamente rifatta. 

Milano : Editore Ulrico Hoepli, 1912. 

RJ.07.29 

 

CARLYLE, Thomas, 1795-1881. 

On heroes, hero-worship and the heroic in history : in one 

volume / Thomas Carlyle. - [Centenary edition]. 

London, Chapman and Hall, c1901. - XI, 255 p. 

RJ.04.26. 

 

CARLYLE, Thomas, 1795-1881. 

Past and present : in one volume / Thomas Carlyle. - [Centenary 

edition]. 

London : Chapman and Hall, 1899. - XII, 317 p. : retr. ; 22 cm. 

RJ.03.24. 

 

CARNEIRO, José Augusto. 

Memoria genealogica e bibliographica sobre Marinhos Falcões / 

por José Augusto Carneiro. 

Porto : Typ. de A. F. Vasconcellos, 1904. - 570 p., 1 est. ; 27 

cm. 

RG.05.17. 

 

CARRUTHERS, George Thompson.  

An attempt to prove Newtons' law of attraction for a resisting 

medium / by G. T. Carruthers. 

[Moradabad] : [s.n.], [s.d.]. - 9 p. 

RJ.03.06(18). 

 

CARVALHO, Amadeu Ferraz de, 1876-1951. 

Camões em Coimbra / Amadeu Ferraz de Carvalho. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1924. - 31 p. ; 23 cm. - 

Sep. de: "O Instituto", vol. 71, nº 6. 

RJ.03.06(19). 

 

CARVALHO, Francisco Pires.  

Roteiro da Costa da Guiné : (1635) / [Francisco Pirez de 

Carvalho]. In: O Instituto : jornal scientifico e litterario. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1853-1891. Novembro-

Dezembro, 1923, vol. 70, nº 3, p. [97-102]. 
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RJ.03.06(20). 

 

CARVALHO, J. M. Teixeira de, 1861-1921. 

Dois capítulos da vida do Doutor Pedro Nunes : MDLVII-MDLXXVIII 

/ Teixeira Nunes. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1916. - 86 p. 

RJ.03.02(06). 

 

CARVALHO, J. M. Teixeira de, 1861-1921. 

Garcia d'Orta : notas sobre a sua passagem pelo estudo e escolas 

gerais de Lisboa : MDXXVII - MDXXXIV / Teixeira de Carvalho. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1915. - 59 p. ; 28cm. 

RJ.03.02(05). 

 

CARVALHO, J. M. Teixeira de, 1861-1921. 

Homens de outros tempos / Dr. J. M. Teixeira de Carvalho ; pref. 

pelo Dr. Ricardo Jorge. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1924. - 237 p. 

RG.03.07. 

 

CARVALHO, J. M. Teixeira de, 1861-1921. 

A livraria do Mosteiro de Santa Cruz de Coimbra : estudos dos 

seus catálogos, livros de música e coro, incunábulos, raridades 

bibliográficas, ex-libris e curiosidades históricas / J. M. 

Teixeira de Carvalho. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1921. - XVI, 139, 8 p., : 

il. ; 24 cm. 

RE.07.10. 

 

CARVALHO, J. M. Teixeira de, 1861-1921. 

A Universidade de Coimbra no séc. XVI : Guevara : notas e 

documentos / J. M. Teixeira de Carvalho ; com um prefácio do Dr. 

Costa Santos. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1922. - IX, 149, LXXXIV, [1] 

p. ; 29 cm. - Sep. de: “Revista da Universidade de Coimbra”, 

Vol. 3, 4, 5. 

RG.06.05. 

 

CARVALHO, Joaquim de, 1892-1958. 

Uma epístola de Nicolau Clenardo a Fernando Colombo / Joaquim de 

Carvalho. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1926. - 25 p. - Sep. de: “O 

Instituto”, vol. 73, nº 2. 

RJ.03.06(22). 

 

CARVALHO, Joaquim de, 1892-1958. 

Estudos sôbre as leituras filosoficas de Camões / por Joaquim de 

Carvalho. 

[S.l.] : Lusitania, [1925]. - 39 p. - Sep. do fascículo 

Camoniano V e VI do Vol. II da “Lusitania Revista de Estudos 

Portugueses”. 

RJ.03.06(21). 

 

CASAS, Bartolomé de las, m. 1566. 

Historia de las Indias / escrita por Bartolomé de las Casas ;  

ahora por primera vez dada á luz por el Marqués de la Fuensanta  
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del Valle y D. José Sancho Rayon. 

Madrid : Miguel Ginesta, 1875-1876. - 5 vol. 

RF.07.11-15 

 

CASTANHEDA, Fernão Lopes de, m. 1559. 

História do descobrimento & conquista da Índia pelos portugueses 

/ por Fernão Lopes de Castanheda. - 3ª ed. conforme e edição 

princeps / rev. e anot. por Pedro de Azevedo [e] P. M. Laranjo 

Coelho. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1924-1933. - 4 vol. ; 29 cm. 

RE.09.17. 

 

CASTANHEDA, Fernão Lopes de, m. 1559. 

História do descobrimento e conquista da India pelos portugueses 

/ por Fernão Lopes de Castanheda. - Nov. ed. 

Lisboa : Typ. Rollandiana, 1833. - 8 vol. 

Reimpressão da ed. de Coimbra, imp. por João de Barreira, em 

1552-1561. 

RF.10.14-20. 

 

CASTELO BRANCO, José Barbosa Canais de Figueiredo, 1804-1856. 

Estudos biographicos ou noticia das pessoas retratadas nos 

quadros historicos pertencentes à Bibliotheca Nacional de Lisboa 

/ por José Barbosa Canaes de Figueiredo Castello-Branco. 

Lisboa : F. A. da Silva, 1854. - LXXVI, 314 p. ; 32 cm. 

RE.09.13. 

 

CASTELO BRANCO, José Barbosa Canais de Figueiredo, 1804-1856. 

Noticia chronologica dos Condes de Castella / por José Barbosa 

Canaes de Figueiredo Castello Branco. 

Lisboa : Typ. da Academia Real das Sciencias, 1854. - 32 p. ; 31 

cm. 

RG.07.03. 

 

CASTILHO, Alexandre Magno de, 1835-1871. 

Descripção e roteiro da costa occidental de Africa desde o Cabo 

de Espartel até o das Agulhas / Alexandre Magno de Castilho. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1866. - 2 vol. 

RJ.02.55-56 

 

CASTRO, Gabriel Pereira de, 1571-1632. 

Ulysséa, ou Lisboa edificada : poema heroico / de Gabriel 

Pereira de Castro. - 4ª ed. 

Lisboa : Typographia Rollandiana, 1827. - 413 p. 

RE.02.02. 

 

CASTRO, João de, 1500-1548. 

Primeiro roteiro da costa da India desde Goa até Dio : narrando  

a viagem que fez o vice-Rei D. Garcia de Noronha em soccorro 

desta ultima cidade. 1538-1539 / por Dom João de Castro ; 

publicado por Diogo Kopke. 

Porto : Typ. Commercial Portuense, 1843. - XLIV, XII, 284 p., 

[3] est., [2] fac-sím. ; 21 cm. 

RE.04.19. 

RE.06.09. 
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CASTRO, João de, 1500-1548. 

Roteiro de Goa a Dio : mapas / por João de Castro. 

Porto : Typ. Commercial Portuense, 1843. - 15 mapas, color. 

RE.09.15. 

RE.13.02-03. 

 

CASTRO, João de, 1500-1548. 

Roteiro de Lisboa a Goa / por D. João de Castro ; annotado por 

João de Andrade Corvo. 

Lisboa : por ordem e na Typographia da Academia Real das 

Sciencias, 1882. - XV, 428 p., [14] est., .  il., [5] mapas 

desdobr. ; 23 cm. 

RE.04.08. 

RE.13.26. 

 

CASTRO, João de, 1500-1548. 

Roteiro em que se contem a viagem que fizeram os portuguezes no 

anno de 1541, partindo da nobre cidade de Goa atee Soez, que he 

no fim... / por Dom Ioam de Castro ; tirado à luz pela primeira 

vez do manuscrito original e acrescentado com o Itinerium Maris 

Rubri... pelo Doutor Antonio Nunes de Carvalho ; á custa de huma 

sociedade de portuguezes. 

Paris : vende-se em casa de Baudry e Theoph. Barrois, 1833 

(Paris : Casimir). - LIV, IX, 334 p : il., 1 mapa desdobr., 1 

front. ; 22 cm. 

RE.03.10. 

RE.13.12. 

 

CATÁLOGO SISTEMÁTICO DA EXPOSIÇÃO BIBLIOGRÁFICA COMEMORATIVA DO 

IV CENTENÁRIO DE VASCO DA GAMA / Imprensa Nacional de Lisboa. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1915. - 73 p. : [9] fac-sím.  

RJ.03.02(09). 

 

CATEDRAL DE TOLEDO. Cabildo. 

Catálogo de la Librería del Cabildo Toledano. P. 1 : manuscritos 

/ por José Mª Octavio de Toledo. 

Madrid : Tip. de la Revista de archivos, bibliotecas y museos, 

1903. - 207 p. 

RE.07.25. 

 

CENTENÁRIO DO DESCOBRIMENTO DA AMÉRICA. 

Centenário do descobrimento da América : memorias da Commissão 

Portugueza. 

Lisboa : Typ. Academia Real das Sciências, 1892. - [pag. var.] : 

il. ; 30 cm. 

RE.09.10. 

 

CEREJEIRA, M. Gonçalves, 1888-1977. 

O humanismo em Portugal : Clenardo : com a tradução das suas 

cartas / por M. Gonçalves Cerejeira. - Nova ed. ref. 

Coimbra : Coimbra Editora, 1926. - [6], 440 p., [5] f. est. 

RJ.03.22. 

 

CHAMBERS'S TWENTIETH CENTURY DICTIONARY OF THE ENGLISH LANGUAGE 

: PRONOUNCING, EXPLANATORY... / edited by Thomas Davidson. 
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London ; Edinburg : W. & R. Chambers, 1906. - VIII, 1206, [2] p. 

: il. ; 22 cm. 

RJ.07.31 

 

CHASSANG, Alexis, 1827-1888. 

Dictionnaire Grec-Français : rédigé sur un plan nouveau 

contenant tous les termes employés par les auteurs classiques, 

présentant un aperçu de la dérivation des mots dans la langue 

grecque et suivi d'un lexique des noms propres / par A.Chassang. 

Paris : Garnier Frères, Librairies-Éditeurs, [s.d]. 

RJ.07.30 

 

CHRONICA DOS REIS DE BISNAGA. 

Chronica dos reis de Bisnaga : manuscripto inedito do século XVI 

/ manuscripto inedito do seculo XVI publicado por David Lopes.  

Lisboa : Imprensa Nacional, 1897. - LXXXIX, 123 p. ; 25 cm. 

RE.13.25. 

 

CLAVIUS, Christoph, 1538-1612. 

Christophori Clavii Bambergensis ex Societate Iesu in Sphaeram 

Ioannis de Sacro Bosco commentarius. - Nunc tertio ab ipso 

Auctore recognitus,& plerisque in locis locupletatus. 

Venetiis : apud Ioan Baptistam Ciotum Senensem, 1591. - [30, 2 

br.], 483 p : il ; 4o (21 cm). 

RA.03.05. (
3
) 

 

CLEISHBOTHAM, the Younger, pseud. 

A handbook of the Scottish language / by Cleishbotham the 

Younger. - New ed. / by John G. Ingram. 

Glasgow : David Bryce, [1902]. 

RA.10.25. 

 

COELHO, José Ramos, 1832-1914. 

Historia do Infante D. Duarte : irmão de El-rei D. João IV / por 

José Ramos Coelho. 

Coimbra : Imp. da Universidade, 1920. - 126 p. 

RJ.03.07(27). Vol. 3 

 

COLECÇÃO DE NOTÍCIAS PARA A HISTÓRIA E GEOGRAFIA DAS NAÇÕES 

ULTRAMARINAS QUE VIVEM NOS DOMÍNIOS PORTUGUESES, OU LHES SÃO 

VIZINHAS / publicado pela Academia Real das Ciências. 

Lisboa : na Tip. da mesma Academia, 1812-1841. - 4 vol. 

RJ.05.43-46. 

 

COLLECÇAÕ DE LIVROS INEDITOS DE HISTORIA PORTUGUEZA, DOS 

REINADOS DE D. JOAÕ I, D. DUARTE, D. AFFONSO V, E DE D. JOÃO II 

/ publicados de ordem da Academia Real das Sciências de Lisboa 

por José Corrêa da Serra. 

Lisboa : Na Officina da mesma Academia, 1790-[1824]. - 5 vol. : 

il., gravuras ; 2º (30 cm). 

RE.08.01-05. 

 

COLOMBO, Cristóvão, 1451-1506. 

The journal of Christopher Columbus and documents relating to  

                                                 
(

3
) Ver nota (2). 
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the voyages of John Cabot and Gaspar Corte Real / translated 

with notes and an introduction by Clements R. Markham. 

London : The Hakluyt Society, 1893. - LIV, 259 p., mapas 

desdobr. : il. 

RJ.02.61. 

 

CONTARINI, Giovanni Matteo. 

A map of the world designed by Gio. Matteo Contarini, engraved 

by Fran Roselli, 1506. 

London : British Museum, 1924. - 15 p., 1 mapa desdobr. 

RE.11.18. 

 

CORDEIRO, António, 1641-1722. 

História insulana das ilhas a Portugal sugeitas no oceano 

ocidental / composta pelo Padre Antonio Cordeiro. 

Lisboa : Typ. do Panorama, 1866. - 2 vol. 

RJ.04.21. 

 

CORDEIRO, Luciano, 1844-1900. 

De como e quando foi feito conde Vasco da Gama : memoria 

apresentada à 10ª sessão do Congresso Internacional dos 

Orientalistas / por Luciano Cordeiro. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1892. - 53 p., [2] est. desdobr. ; 

25 cm. 

RG.06.10(5). 

 

CORDEIRO, Luciano, 1844-1900. 

Diogo Cão : memoria apresentada á 10.º sessão do Congresso 

International dos Orientalistas / por Luciano Cordeiro. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1892. - 79 p., [12] est. ; 25 cm. 

RG.06.10(3). 

 

CORDEIRO, Luciano, 1844-1900. 

Diogo d'Azambuja : memória apresentada á 10ª sessão do Congresso 

Internacional dos Orientalistas / por Luciano Cordeiro. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1892. - 85 p. ; 26 cm. 

RG.06.10(4). 

 

CORDEIRO, Luciano, 1844-1900. 

L'hydrographie africaine au XVIe siècle d'aprés les prémieres 

explorations portugaises : lettres à M. le Président de la 

Société de Géographie de Lyon / par M. Luciano Cordeiro. 

Lisbonne : Société de Géographie de Lisbonne, 1878 (Lisbonne : 

Imprimerie de J. H. Verde). - 72 p. ; 23 cm. 

RG.06.10(1). 

 

CORDEIRO, Luciano, 1844-1900. 

Viagens explorações e conquistas dos portuguezes / collecção de 

documentos por Luciano Cordeiro. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1881. - 6 vol. ; 25 cm. 

RG.06.10(2). Vol. 1. 

 

CORREIA, Gaspar, 1495-1561. 

Lendas da India / por Gaspar Correa ; publ. por ordem ... da  

Academia Real das Sciencias de Lisboa ; e sob a dir. de Rodrigo  

José de Lima Felner. 
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Lisboa : Academia Real das Sciencias, 1858-1866. - 4 vol. : il. 

; 26 cm. 

RJ.04.01-04. 

 

CORREIA, Virgílio, 1888-1944. 

Lugares dalêm : Azemôr, Mazagão, Çafim : conferências realizadas 

em Lisboa, Porto e Coimbra em Maio-Junho de 1923 / Vergilio 

Correia. 

Lisboa : Tipografia do Anuario Comercial, 1923. - 102, [2] p. : 

il. - Bibliografia: p.[103]. 

RJ.03.14(3). 

 

CORTESÃO, Jaime, 1884-1960. 

A expedição de Pedro Alvares Cabral e o descobrimento do Brazil 

/ Jaime Cortesão. 

Paris : Aillaud ; Lisboa : Bertrand, 1922. - 325 p., [11] p. 

est., [1] p. map. ; 18 cm. 

RG.01.23. 

 

CORTESÃO, Jaime, 1884-1960. 

A tomada e ocupação de Ceuta / por Jaime Cortesão. 

Lisboa : Imp. Limitada, 1925.  - 32 p., 1 desdobr. - Sep. de: 

"Boletim da Agência Geral das Colónias", nº 8. 

RJ.03.07(29). 

 

CORTEZ, Henrique.  

Trabalhos originais sobre astronomia fisica e cosmogonia / 

Henrique Cortez. 

[S.l.] : Tip. Notícias de Viseu, 1921. - 41 p., : il. 

RJ.03.07(30). 

 

COSTA, António Carvalho da, 1650-1715. 

Corografia portugueza e descripçam topografica do famoso reyno 

de Portugal [...] / author o P. Antonio Carvalho da Costa. 

Lisboa : na officina de Valentim da Costa Deslandes, 1706-1712. 

- 3 vols ; 2o (28 cm). 

RE.08.07-09. 

 

COSTA, António Carvalho da, 1650-1715. 

Corografia portugueza e descripçam topografica do famoso reyno 

de  Portugal. - 2ª ed. 

Braga : Domingos Gonçalves Gouvea, 1868-1869. - 3 vol ; 29 cm. 

RE.10.09-11. 

 

COSTA, Cândido. 

O descobrimento da América e do Brazil : trabalho histórico, de  

acordo com observações modernas, em que se também se demonstra a  

origem dos povos americanos / Cândido Costa. - 1ª ed. 

Pará : Typ. da Papelaria Americana, 1896. - 395 p. 

RE.13.21. 

 

COSTA, Luís Xavier da, 1871-1941.  

Camões na obra de Sequeira / Luiz Xavier da Costa. 

Lisboa : [s.n.], 1924. - 38 p. : 2 est. - Sep. de: "Arqueologia 

e História", 3.  

RJ.03.02(14). 
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COSTA, Luís Xavier da, 1871-1941.  

A morte de Camões : quadro do pintor Domingos António de 

Sequeira / Luiz Xavier da Costa. 

Lisboa : [s.n.], 1922. - 250 p. : il., [7] est., [4] f. dobr.; 

24 cm.  

RE.03.18. 

 

COUTINHO, Gago, 1869-1959. 

Novo sextante com horizonte artificial [texto dactilografado] / 

por Gago Coutinho. 

Lisboa : Tip. de Isidro Lopes, 1919. - 14, [1] f. : il. 

RJ.03.02(15). 

 

CRUZ, Agostinho da, 1540-1619. 

Poesias inéditas / de Frei Agostinho da Cruz ; com um prefácio 

do Prof. Mendes dos Remédios. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1924. - 179, [2] p. ; 28 cm. 

RE.07.13. 

 

DALGADO, Sebastião Rodolfo, 1855-1922. 

Florilégio de provérbios concanis : traduzidos, explicados, 

comentados e comparados com os de línguas asiáticas e europeias 

/ por Sebastião Rodolfo Dalgado. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1922. - 335 p. ; 23 cm. 

RE.03.15. 

 

DALGADO, Sebastião Rodolfo, 1855-1922. 

Glossário luso-asiático / por Sebastião Rodolfo Dalgado. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1919-1921. - 2 vol. ; 25 cm. 

RJ.03.34-35 

 

DANTE Alighieri, 1265-1321. 

La divina commedia / di Dante Alighieri ; col comento di Pietro 

Fraticelli. - Nuova edizione riveduta, ventunesima tiratura. 

Firenze : G. Barbèra, 1914. - 623, CXLIX p., 1 est., 1 est. 

desdobr. : il. ; 19 cm. 

RE.05.02. 

 

DANTE Alighieri, 1265-1321. 

La divina commedia / di Dante Alighieri. - Nuova edizione, ann. 

per uso delle Scuole da Felice Martini. 

Torino : G. B. Paravia, [1895]. - XXIV, 632 : il. ; 18 cm. 

RE.05.01. 

 

DÁSCANO, Antonio. 

Ensayo biográfico del célebre navegante y consumado cosmógrafo 

Juan de la Cosa y descripción é história de su famosa carta 

geográfica : obra impresa en español, francés é inglés para 

acompañar al Mapa-Mundi de Juan de la Cosa que, como recuerdo 

del Cuarto Centenario del Descubrimiento de América, han 

publicado en Madrid los Sres. Cánovas Vallejo y Traynor / por 

Antonio Dascáno ; [traducción francesa por H.T. d'Elthour ; 

traducción inglesa por Santiago Traynor]. 

Madrid : Tipo-Litografía de V. Faure, 1892. - 109 p. 

RJ.03.13(106). 
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DE LISBONNE À RIO DE JANEIRO PAR LES AIRS : la traversée de 

l'Atlantique par les aviateurs portugais Gago Coutinho et 

Sacadura Cabral. 

Paris : Grande "Imprimerie Perfecta", 1922. - 35 p. : il., 

port., mapa. 

RJ.03.07(31). 

 

DELLON, C, ca 1649-?. 

Relation de l'Inquisition de Goa / [D.***]. 

Paris : chez Daniel Horthemels, 1688. - [16], 250 p : il ; 12o 

(15 cm). 

RE.01.12. 

 

DENUCÉ, Jean, 1878-1944. 

Magellan : la question des Moluques et la première 

circumnavigation du globe / par Jean Denucé. 

[Bruxelles] : [Hayez], 1911. - 433 p. : il., carta desdobr. 

RG.07.05. 

 

DESCARTES, René, 1596-1650. 

La geométrie de Descartes. - Nouv. ed. 

Paris : A. Hermann, 1886. - 91 p. : il. 

RJ.03.08(32). 

 

LOS DESCUBRIMIMENTOS PORTUGUESES EN EL BRASIL Y EN EL RIO DE LA 

PLATA : memoria presentada por la Delegación de Portugal al 

Congreso Internacional de Historia y Geografía de América. 

Buenos Aires : [s.n.], 1925. - 23 p. - Sep. de: “Revista 

Argentina de Ciencias Politicas”, t. 29. 

RJ.03.08(33). 

 

O DESEJADO : DEPOIMENTOS DE CONTEMPORANEOS DE D. SEBASTIÃO SÔBRE 

ÊSTE MESMO REI E SUA JORNADA DE AFRICA / [editado] por António 

Sérgio ; precedidos de una carta -prefácio a Carlos Malheiro 

Dias. 

Paris ; Lisboa : Livrarias Aillaud e Bertrand, 1924. - XXXI, 374 

p. ; 19 cm. 

RE.02.20. 

 

DESLANDES, Venâncio Augusto, 1829-1909. 

Documentos para a historia da typographia portugueza nos seculos  

XVI e XVII / publicados por Venancio Deslandes. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1888. - VIII, 286 p. ; 24 cm. 

RE.03.21. 

 

DIAS, Carlos Malheiro, 1875-1941. 

A Idade Média brasileira : introdução ao volume III da História 

da Colonização do Brasil / Carlos Malheiro Dias. 

Porto : Litografia Nacional, 1924. - [2], LXIII, [2] p. : il. - 

Sep. de: “História da Colonização Portuguesa no Brasil”. 

RE.11.13. 

 

DISCURSO LEÍDO EN EL ACTO DE SU RECEPCIÓN POR EL EXCMO. SEÑOR D. 

PEDRO DE NOVO Y FERNÁNDEZ-CHICARRO Y CONTESTACIÓN DEL EXCMO. 

SEÑOR D. DANIEL DE CORTÁZAR EL DÍA 18 DE MARZO DE 1925. 
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Madrid : [s.n.], 1925 (Imprenta de Ramona Velasco). - 38 p. ; 27 

cm. 

RJ.03.02(10). 

 

DOCUMENTOS DAS CHANCELARIAS REAIS ANTERIORES A 1531 RELATIVOS A 

MARROCOS / publicados por ordem da Academia das Sciências de 

Lisboa e sob a direcção de Pedro de Azevedo. 

Lisboa : Academia das Sciências de Lisboa, 1915-1934. - 2 vol. ; 

33 cm. 

RE.12.01. Vol. 1. 

 

DOCUMENTS PER L’HISTORIA DE LA CULTURA CATALANA MIG-EVAL / 

publicatas per Antoni Rubió y Lluch.  

Barcelona : Institut d'estudis catalans, 1908-21. - 2 vol. 

RG.06.07. Vol. 2. 

 

DORNELAS, Afonso de, 1880-1944. 

História e genealogia / Affonso de Dornellas ; desenhos do mesmo 

auctor. 

Lisboa : Livraria Ferin : Casa Portuguesa, 1913-1915. - 3 vol. : 

il., desdobr. ; 26 cm. 

RJ.04.13-15 

 

DORNELAS, Afonso de, 1880-1944. 

Iconografia de camões (séculos XVI e XVII) / Affonso de 

Dornellas. 

[Lisboa] : Centro Tuipographico Colonial, 1924. - 46 p. : port., 

fac-sím. , tab. geneal. 

RJ.03.03(16). 

 

DREYER, J. L. E., 1852-1926. 

History of the planetary systems from Thales to Kepler. 

Cambridge : University Press, 1906. - XI, 432 p. 

RJ.05.02. 

 

DUHEM, Pierre, 1861-1916. 

Les système du monde : histoire des doctrines cosmologiques de 

Platon à Copernic. 

Paris : Hermann, 1913-1952. - 8 vol. 

RJ.04.42-46. Vol. 1-4 

 

DUJARDAY, H. 

Résumé des voyages, découvertes et conquêtes des Portugais en  

Afrique et en Asie, aux XVe et XVIe siècles. 1 / par Mme H. 

Dujarday. 

Paris : H. Fournier jeune, 1839. - IV, 400 p. 

RJ.02.65. Vol. 1. 

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 

A abertura dos portos do Brazil : ensaio histórico / Vicente 

Almeida d'Eça. 

Lisboa : Typ. da Livr. Ferin, 1908. - 102 p. 

RG.06.09(7). 

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 
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Considerações gerais sobre história colonial : esboço 

geográfico-histórico dos territórios portugueses entre o Indico 

e o Niassa / por Vicente Almeida d'Eça. 

Lisboa : Imp. Nacional, 1902. - 25 p. 

RG.06.09(3). 

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 

Delimitação das fronteiras terrestres / por Vicente Almeida 

d'Eça. 

Lisboa : Typographia Universal, 1904. - 21 p. ; 25 cm. 

RG.06.09(5). 

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 

A exposição de cartographia e a cartographia maritima portugueza 

/ por Vicente Almeida d'Eça. 

Lisboa : Typographia Universal, 1904. - 21 p. 

RG.06.09(4). 

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 

O Infante D. Henrique e a arte de navegar dos portuguezes / por 

Vicente M. M. C. Almeida d'Eça. - 2ª ed., rev. e aument. com 

algumas notas. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1894. - 49 p. ; 25 cm. 

RG.06.09(2). 

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 

Lições de historia maritima geral / por Vicente M.M.C. Almeida 

d'Eça. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1895. - 298 p : il. ; 24 cm. 

RE.04.07. 

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 

Luiz de Camões, marinheiro : estudo / por Almeida d'Eça. 

[Lisboa] : David Corazzi-Empreza Horas Romanticas, 1880. - 65 p. 

; 20 cm. 

RG.06.09(1). 

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 

No centenario de Ceuta / por Vicente Almeida d'Eça. 

Lisboa : Sociedade de Geografia de Lisboa, 1915. - 33 p. 

RG.06.09 (8). 

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 

Normas económicas da colonização portuguesa : até 1808 : memória 

/ por Vicente M. M. C. Almeida d'Eça ; [ed.lit.] Academia das 

Sciencias de Lisboa. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1921. - 161, [2] p. 

RG.06.09(9). 

 

EÇA, Vicente Almeida de, 1852-1929. 

A obra scientifica do Visconde de Santarém : oração lida na 

sessão solemne de 14 de Janeiro de 1907 da Sociedade de 

Geographia de Lisboa / por Vicente M. M. C. Almeida d'Eça. 

Lisboa : Typographia Universal, 1907. - 24 p. ; 25 cm. P. 23-17.  

RG.06.09(6). 
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ESCOLA NAVAL. 

A Companhia dos Guardas Marinhas e a sua bandeira : (alguns 

documentos e factos) / publ. da Escola Naval. 

Lisboa : Typ. de J. F. Pinheiro, 1907. - 50 p., [4] f. est ; 24 

cm. 

RJ.03.09(48). 

 

ESPANHA. Real Academia de la Historia. 

Colección de documentos inéditos relativos al descubrimiento, 

conquista y organización de las antiguas posesiones españolas de 

Ultramar / Publ. por la Real Academia de la Historia. 

Madrid : Est.Tip."Sucesores de Rivadeneyra", 1885-1900. - 13 

vol. 

RE.06.05-06. Vol. 7 (p. I-II). 

 

ESTANCEL, Valentim, S. J, 1621-1705?. 

Orbe affonsino ou horoscopio sciotherico universal / [Valentin 

Estancel]. 

[Evora : Impressão da Universidade, 1658]. - [10], 80 p : 4 

est.,1 f. desdobr. ; 8o (14 cm). 

RE.01.09. 

 

EXPOSIÇÃO NACIONAL DO RIO DE JANEIRO. Secção Portuguesa, Rio de 

Janeiro, 1908. 

Notas sobre Portugal : Exposição Nacional do Rio de Janeiro em 

1908. Secção Portuguesa. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1908-1909. - 2 vol. : il.; 26 cm.  

RG.06.06. Vol. 1. 

 

FALCÃO, Cristóvão, 1515-1557?. 

Obras de Christovam Falcão : contendo a ecloga de Crisfal, a 

Carta, Cantigas, Esparsas e Sextinas/ com um estudo sobre a sua 

vida, poesias e época por Theophilo Braga. - Edição critica 

reproduzida da edição de Colónia de 1559, com a segunda parte 

apocrypha de 1721. 

Porto : Imprensa Portugueza, 1871. - 40 p. 

RJ.03.08(38). 

 

FALEIRO, Francisco, m. ca. 157- 

Tratado del esphera y del arte del marear / compuesto por 

Francisco Faleiro. 

Berne : Max-Drechsel ; Munich : J.B. Obernetter, 1915. - 102 p. 

: il. ; 26 cm. 

RE.14.13. 

 

FARIA, Manuel Severim de, ca. 1583-1655. 

Notícias de Portugal / escritas por Manuel Severim de Faria ; 

acrescentadas pelo P. D. Jozé Barbosa. - 3ª edição aumentada / 

por Joaquim Francisco Monteiro de Campos Coelho e Soiza. 

Lisboa : na Offic. de Antonio Gomes, 1791. - 2 vol. ; 8o (15 

cm). 

RE.01.14-15 

 

FERNÁNDEZ DE NAVARRETE, Martin, 1765-1844. 

Coleccion de los viajes y descubrimientos : que hicieron por mar 

los españoles desde fines del siglo XV, con varios documentos 
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inéditos concernientes à la historia de la Marina Castellana y 

de los establecimientos españoles en Indias / coordenada é 

ilustrada por Don Martin Fernandez de Navarrete. 

Madrid : De Orden de S.M. en la Imprenta Real, 1825-1829. - 3 

vol. 

RJ.04.18-20 

 

FERNÁNDEZ DE NAVARRETE, Martin, 1765-1844. 

Viajes de Cristóbal Colón : con una carta / M. Fernández de 

Navarrete. 

Madrid : Calpe, 1922. - VIII, 367 p. 

RE.02.16. 

 

FERNÁNDEZ DE OVIEDO Y VALDÉS, Gonzalo, 1478-1557. 

Historia general y natural de las Indias, islas y tierrafirme 

del mar océano / por el capitan Gonzalo Fernandez de Oviedo y 

Valdés, primer cronista del Nuevo mundo ; Publicada la Real 

Academia de la Historia, cotejada con el códice original ; 

enriquecida con las enmiendas y adiciones del autor ; é 

ilustrada com la vida y el juicio de las obras del mismo por D. 

José Amador de Los Rios ... 

Madrid : Impr. de la Real Academia de la Historia, 1851-1855. - 

3 pts. in 4 vol. : il. com desdobr., front. 

RE.09.01-04. 

 

FERRÃO, António.  

A corte de Fernando VII, de Espanha, e, 1816, vista pelo 

embaixador de Portugal António Ferrão. 

Lisboa : Tip. America, [s.d.]. - 62 p. - Sep. de: “Boletim da S. 

Geografia de Lisboa”, 42, 43. 

RJ.03.08(39). 

 

FERRARI, Gaspare Stanislao, 1834-. 

Il calendario gregoriano / pel P. Gaspare Stanislao Ferrari. 

Roma : Tip. Monaldi, 1882. - 142, XXX p. 

RJ.02.64. 

 

FERRAZ, Guilherme Ivens, 1865-1956. 

Manual do navegante : regras e preceitos da lide do mar / por 

Guilherme Ivens Ferraz. - 2ª ed. 

Paris : Livs.Aillaud & Bertrand, [1919]?. - XII, 292 p : il. 

RJ.02.21. 

 

FERREIRA, Antonio, 1885-1963. 

Elogio académico de João da Rocha : lido no Instituto Histórico 

do Minho na sessão extraordinária de 28 de Dezembro de 1921 / 

António Ferreira. 

Porto : Companhia Portuguesa Editora, 1921. - 76 p. ; 24 cm.  

RJ.03.08(40). 

 

FERREIRA, Francisco Leitão, 1667-1735. 

Noticias da vida de André de Resende / pelo beneficiado  

Francisco Leitão Ferreira ; publicadas, anotadas e aditadas por  

Anselmo Braamcamp Freire. 

Lisboa : Arquivo Histórico Português, 1916. - XXI, 248 p., 15 

est. - Sep. de: "Arquivo Histórico Português", 9. 
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RE.10.08. 

 

FICALHO, Conde de, 1837-1903. 

Flora dos Lusíadas / pelo Conde de Ficalho. 

Lisboa : Academia Real das Sciencias, 1880. - 99 p. ; 17 cm. 

RE.14.23. 

 

FICALHO, Conde de, 1837-1903. 

Garcia da Orta e o seu tempo / pelo Conde de Ficalho. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1886. - XII, 392 p. 

RJ.02.72. 

 

FICALHO, Conde de, 1837-1903. 

Viagens de Pedro da Covilhan / Conde de Ficalho. 

Lisboa : Liv. de António Maria Pereira, 1898. - XVII, 364 p. ; 

24 cm. 

RF.08.13. 

 

FIGUEIREDO, António Cardoso Borges de, 1792-1878. 

A geographia dos Lusiadas de Luis de Camões / A. Cardoso Borges 

de Figueiredo. 

Lisboa : Typographia de Adolpho, Modesto & Ca, 1883. - IX, 61 p. 

; 15 cm. 

RJ.03.14(4). 

 

FIGUEIREDO, José de, 1872-1937. 

O pintor Nuno Gonçalves / por José de Figueiredo. 

[Lisboa] : [Typ. do Annuário Commercial], 1910. - 158 p. : il. ; 

28 cm.  

RE.07.12. 

 

FLAMMARION, Camille, 1842-1925. 

Vie de Copernic et histoire de la découverte du système du 

monde. 

Paris : Didier et Cie Lib.-Éd, 1872. - 248 p. 

RJ.02.57. 

 

FLEURIAIS, G. 

Historique des instruments d'astronomie nautique / par G. 

Fleuriais. 

Paris : Lib. Militaire de L. Baudoin, 1893. - 43 p. : il. 

RJ.03.08(41). 

 

FOLHAS D'OURO : album litterario e artístico / gentilmente 

collaborado por Esciptores e artistas portuguezes. 

Lisboa : Typ. dos Caminhos de Ferro do Estado, 1917. - XIX, 355 

p., 27 est ; 17 cm. 

RE.04.10 

 

FONSECA, Faustino da, 1871-1918. 

A descoberta do Brasil / [Faustino da Fonseca]. - 2ª ed. 

[Lisboa : Livr. Central de Gomes de Carvalho, 1908]. - 346 p. 

RE.02.13. 

 

FONSECA, Faustino da, 1871-1918. 
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A descoberta do Brazil / por Faustino da Fonseca ; il. Roque 

Gameiro. 

Lisboa : Typ. da Empreza do Jornal O Século, 1900. - 262, [4] 

p., [3] f. desdobr., [2] f. il. : il. 

RC.12.23. 

 

FONSECA, Martinho da, 1869-1934. 

Subsidios para um diccionario de pseudonymos, iniciaes e obras 

anonymas de escriptores portuguezes : contribuição para o estudo 

da litteratura portugueza / por Martinho Augusto da Fonseca ; 

com poucas palavras servindo de prologo pelo academico Dr. 

Theophilo Braga. 

Lisboa : por ordem e na Typ. da Academia Real das Sciencias, 

1896. - 298 p. ; 23 cm. 

RE.03.19. 

 

FOROS ANTIGOS DOS CONCELHOS DE SANTAREM, S. MATINHO DE MOUROS, 

TORRES NOVAS. 

In: Collecção de livros inéditos da história portugueza, dos 

reinados de D. Dinis, D. Affonso IV, D. Pedro I, e D. Fernando / 

publicados de ordem da Academia Real das Sciências de Lisboa 

pela Commissão de Historia da mesma Academia, Lisboa : Na 

Officina da mesma Academia, 1816. Tomo IV, p. [527]-641. 

RE.08.04. 

 

FRAGMENTOS DE LEGISLAÇAÕ ESCRITOS NO LIVRO CHAMADO ANTIGO DAS 

POSSES DA CASA DA SUPPLICAÇAÕ. 

In: Collecçaõ de livros ineditos de historia portugueza, dos 

reinados de D. Joaõ I, D. Duarte, D. Affonso V, e de D. Joaõ II 

/ publicados de ordem da Academia Real das Sciências de Lisboa 

por José Corrêa da Serra .... Lisboa : Na Officina da mesma 

Academia, 1793. Tomo III, p. [543]-615. 

RE.08.03. 

 

FRANÇA, Carlos, 1877-1926. 

An early portuguese contribution to tropical medicine / by 

Carlos França ; translated and communicated by Clifford Dobell. 

[S.l.] : [s.n.], 1921. - [4] p. 

RJ.03.08(42). 

 

FRANÇA, Carlos, 1877-1926. 

Os portugueses da Renascença, a medicina tropical e a 

parasitologia / Carlos França. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1925. - 43 p. ; 25 cm. - 

Sep. de: "O Instituto", vol. 73, nº 1.  

RJ.03.08(43). 

 

FRANCOEUR, L.-B., 1773-1849.  

Uranographie ou traité élémentaire d'astronomie [...] dédié à M. 

Orago. – 5ème éd. 

Paris : Bachelier, imprimeur-librairie, 1837. - XIV, 2, 512 p. : 

8 pl. desdobr. 

RJ.02.18. 

 

FREIRE, Anselmo Braamcamp, 1849-1921. 

Amarrado ao pelourinho / por Anselmo Braamcamp Freire. 
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Lisboa : [Ed. do A.], 1907 (Of. tipografica da Calçada do 

Cabra). - 77 p ; 29 cm. 

RJ.03.03(17). 

 

FREIRE, Anselmo Braamcamp, 1849-1921. 

Brasões da sala de Sintra / de Anselmo Braamcamp Freire. - 2ª 

ed. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1921-1930. - 3 vol. : il., 

est. ; 30 cm. 

RJ.02.46-48. 

 

FREIRE, Anselmo Braamcamp, 1849-1921. 

Expedições e armadas nos anos de 1488 e 1489 / por Anselmo 

Braamcamp Freire. 

Lisboa : Livraria Ferin-Torres & Cie, 1915. - X, 112,  [5] p., 

[1] f. desdobr : il. ; 24 cm. 

RJ.02.15. 

 

FREIRE, Anselmo Braamcamp, 1849-1921. 

Gil Vicente : poeta e ourives : novas notas de Anselmo Braamcamp 

Freire. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1914. - 19 p. - Sep. de: 

"Boletim da segunda Classe", vol. 8 da Academia de Sciências de 

Lisboa. 

RJ.03.09(44). 

 

FREIRE, Anselmo Braamcamp, 1849-1921. 

Vida e obras de Gil Vicente "Trovador, mestre da Balança" / por 

Anselmo Braamcamp Freire. 

Porto : Tip. da Empresa Literária e Tipográfica, 1919. - [4] f., 

518 p., 19 est. : il. ; 29 cm.  

RG.07.02. 

 

FREITAS, Jordão Apollinario de. 

O Naufragio de Camões e dos Lusiadas / por Jordão de Freitas. 

Lisboa : Typographia Castro Irmão, 1915. - 50 p. ; 29 cm. 

RJ.03.03(18). 

 

FREITAS, Jordão de, 1866-1950. 

O 2º Visconde de Santarém e os seus atlas geográficos / por 

Jordão A. de Freitas. 

Lisboa : Of. Typographica, 1909. - 202 p.; 28 cm.  

RF.06.17. 

 

FREITAS, Jordão de, 1866-1950. 

Onde nasceu o 2º Visconde de Santarém? : (memória publicada pelo 

3º Visconde de Santarem). 

Lisboa : Imprensa Libanio da Silva, 1913. - 24 p., 1 est., 1 

ret., 1 tabela desdobr. 

RJ.03.09(45). 

 

FRIEDERICI, Georg. 

Der charakter der Entdeckung und Eroberung Amerikas durch die  

Europãer. 

Stuttgart : Verlag Friedrich Andreas Perthes A.-G, 1925. – 3 

vol. 
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RJ.05.26. Vol. 1. 

 

FRUTUOSO, Gaspar, 1522-1591. 

Livro 2º das Saudades da terra : em que se trata do 

descobrimento da ilha da Madeira e suas adjacentes e da vida e 

progenie dos illustres capitães dellas / do Doctor Gaspar 

Fructuoso ; introdução e notas de Damião Peres. 

Porto : [Universidade do Porto], 1925. - 322 p. ; 23 cm. 

RE.05.08. 

 

FRUTUOSO, Gaspar, 1522-1591. 

Saudades da terra / Gaspar Fructuoso. 

Ponta Delgada : Tip. do "Diario dos Açores", 1922-1931. - 6 vol. 

: il. ; 24 cm. 

RE.05.09-10. Vol. 3-4. 

 

FURTADO, Joaquim Pinto. 

A viagem ás terras do marquez do Mussullo e alguns apontamentos 

do concelho de Ambriz / por Joaquim Pinto Furtado. 

Lisboa : Typ. do Jornal, 1894. - 92 p., [3] f. estampas, [2] f. 

RJ.03.09(46). 

 

GALLOIS, Lucien Louis Joseph, 1857- 

Les géographes allemands de la Renaissance / par L. Gallois. 

Paris : E. Leroux, 1890. - XX, 266 p., 6 mapas desdobr. : il. 

RG.06.14. 

 

GALVÃO, António, 1490?-1557. 

The discoveries of the world from their first original, unto the 

year of our Lord 1555 / by Antonio Galvano, governor of ternate 

; corrected, quoted, and published in England by Richard 

Hakluyt, (1601). - Now reprinted, with the original portuguese 

text / and edited by vice-Admiral Bethune. 

London : printed for the Hakluyt Society, 1862. - VIII, 242 p. 

RE.13.28. 

 

GALVÃO, António, 1490?-1557. 

Tratado dos descobrimentos antigos, e modernos, feitos até a era 

de 1550... / composto pelo famoso António Galvão... 

Lisboa Occidental : na Officina Ferreiriana, 1731. - [2 br.,  

14], 100 p. [1 br] : il. ; 2º (30 cm). 

RE.09.12. 

 

GASCO, António Coelho. 

Primeira parte das antiguidades da muy nobre cidade de 

Lisboa.../ por António Coelho Gasco.  

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1924. - p. 144-323 ; 20 cm. 

- Sep. de: “Archivo Bibliographico da Biblioteca da Universidade 

de Coimbra”, vol. IX, XII. 

RE.07.13. 

 

GEORGE PHILIP & SON. 

Philips' imperial general atlas : comprising forty-two maps,  

constructed from the best authorities and including the latest 

discoveries, accompanied by a valuable consulting index by J.H. 

Johnson. 
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London : George Philip & Son, 1857. - 74 f. de mapas color. : 

il. 

RE.13.05. 

 

GÓIS, Damião de, 1502-1574. 

Chronica do principe dom Ioam, rei que foi destes regnos segundo 

do nome, em que summariamente se trattam has cousas sustançiaes 

que nelles aconteçerão do dia de seu nasçimento atte ho em que 

elRei dom Afonso seu pai faleçeo / Composta de novo per Damiam 

de Goes ... - Nova ed. / pref. pelo Dr. A. J. Gonçálvez 

Guimarãis. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1905. - XXI, 278, 25 p. : 

il. ; 21 cm. 

RJ.02.17. 

RJ.04.16. 

 

GÓIS, Damião de, 1502-1574. 

Damiani a Goes Equitis Lusitani opuscula quae in Hispania 

illustrata continentur. 

Conimbricae : ex Typographia Academico-Regia, M.DCC.LXXXXI. 

[1791]. - [4], XXI, [1 br.], 401 [i.e. 404], [1] p. ; 8º (18 

cm). 

RF.07.16 

 

GRAVESANDE, Willem Jacob's, 1688-1742. 

Physices elementa mathematica, experimentis confirmata sive 

Introductio ad philosophiam newtonianam / auctore Jacobo's 

Gravesande. 

Editio quarta, auctior & correctior. 

Leidae : Apud Johannem Arnoldum Langerak, Johannem et Hermannum 

Verbeek, 1748. - 2 vol. ; 4o (25 cm). 

RA.05.01-02. 

 

GREVE, Ernesto. 

Sobre el estado de progreso de la náutica a la época del 

descubrimiento del Estrecho de Magallanes / por Ernesto Greve. 

Santiago de Chile : Imp. Cervantes, 1921. - 86 p. : il, est. 

desdobr., carta náutica, desdobr. - Sep. de: "Anales del 

Instituto de Ingenieros de Chile". 

RJ.03.03(19). 

 

GUERRA, M. J. Júlio, 1801-1869. 

Diccionario topographico para uso dos engenheiros civis e seus 

auxiliares / por M. J. Julio Guerra. 

Lisboa : Typ. Universal, 1870. - 112 p. - Sep. de: "Rivista 

degli studi orientali", 7. 

RJ.03.09(49). 

 

GUIMARÃES, Rodolfo. 

Bosquejo histórico sobre a historiografia das matemáticas / por 

Rodolfo Guimarães. 

Coimbra : Imp. da Universidade, 1915. - 25 p. - Sep. de: 

"Boletim da segunda classe da Academia das Sciências de Lisboa", 

9. 

RJ.03.09(50). 
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GUIMARÃES, Rodolfo. 

Sur la vie et l'oeuvre de Pedro Nunes / par Rodolphe Guimarães. 

Coimbre : Imprimerie de l'Université, 1915. - 86, [1] p. ; 26 

cm. - Sep. de: "Annaes Scientificos da Academia Polytechnica do 

Porto", vol. 9, nº 1-4, vol. 10, nº 1. 

RJ.03.03(20a). 

 

GUIMARÃES, Rodolfo. 

Vida e descendência de Pedro Nunes / por Rodolfo Guimarães. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1915. - 22 p. ; 23 cm. - 

Sep. de: “Boletim de Segunda Classe, da Academia das Ciências de 

Lisboa”, 9, 1915. 

RJ.03.09(51). 

 

GUIMARÃES, Vieira, 1864-1939. 

Marrocos e tres mestres da Ordem de Cristo : memória publicada 

por ordem da Academia das Sciências de Lisboa / por Vieira 

Guimarães. 

Lisboa : Academia das Sciências, imp. 1916. - XI, 278 p. : il. ; 

33 cm. 

RE.11.07. 

 

GÜNTHER, Siegmund, 1848-1923.  

Grundlehren der mathematische Geographie und elementaren 

Astronomie fur den unterricht bearbeitet / von Siegmund Günther. 

München : Theodor Ackermann, 1907. - 137 p. : il., est. desdobr. 

RJ.03.09(52). 

 

HERNÁNDEZ-PINZÓN Y GANZINOTTO, José Luis, n. 1891. 

Vicente Yáñez Pinzón, sus viajes y descubrimientos / José 

Hernández-Pinzón y Ganzinotto. 

Madrid : Imprenta del Ministerio de Marina, 1920. - 72 p. 

RJ.03.14(5). 

 

HERRERA Y TORDESILLAS, António de, 1559-1625. 

Descripcion de las Indias Ocidentales / de Antonio Herrera. 

Madrid : en la Oficina Real de Nicolas Rodriguez Franco, 1730. - 

[1 br., 40], 78 p. : 13 mapas desdobr. ; 2o (30 cm). 

RE.08.11. 

 

HERRERA Y TORDESILLAS, António de, 1559-1625. 

Historia general de los hechos de los castellanos en las islas i 

tierra firme del mar oceano / escrita por Antonio de Herrera. 

Madrid : en la Imprenta Real de Nicolas Rodriguez Franco, 1726. 

- [6], 292 p. ; 2o (30 cm). 

RE.08.11. 

 

HISTÓRIA DA COLONISAÇÃO PORTUGUESA DO BRASIL : Conferência 

realisada pelo eminente escriptor Carlos Malheiro Dias. 

Lisboa : Typ. Cooperativa Militar, 1909. - 14 p. : 1 port. 

RJ.03.08(35). 

 

HISTORIA GENERAL DE ESPAÑA. CASTILLA Y LEON DURANTE LOS REINADOS 

DE PEDRO I, ENRIQUE II, JUAN I Y ENRIQUE III / escrita por 

indiviudos de número de la Real Academia de la Historia ; bajo 
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la dirección del Excmo. Sr. D. Antonio Cánovas del Castillo ; 

por D. Juan Catalian García. 

Madrid : El Progreso Editorial, 1891. - 502 p. : il. 

RE.07.21. Tomo 1. 

 

HISTORIA GENERAL DE ESPAÑA. LOS REYES CATÓLICOS / escrita por 

indiviudos de número de la Real Academia de la Historia ; bajo 

la dirección del Excmo. Sr. D. Antonio Cánovas del Castillo ; 

por Victor Balaguer. 

Madrid : El Progreso Editorial, 1892. - 566 p. : il. 

RE.07.22. Tomo 1. 

 

HISTORIA GENERAL DE ESPAÑA. REINADO DE CARLOS III / escrita por 

indiviudos de número de la Real Academia de la Historia ; bajo 

la dirección del Excmo. Sr. D. Antonio Cánovas del Castillo ; 

por D. Manuel Danvila y Collado. 

Madrid : El Progreso Editorial, 1893. - 438 p. : il. 

RE.07.23. Tomo 1. 

 

HISTORIA GENERAL DE ESPAÑA. REINADO DE CARLOS IV / escrita por 

indiviudos de número de la Real Academia de la Historia ; bajo 

la dirección del Excmo. Sr. D. Antonio Cánovas del Castillo ; 

por el general D. José Gómez de Arteche. 

Madrid : El Progreso Editorial, 1894. - 516 p. : il. 

RE.07.24. 

 

HONTER, Johannes, 1498-1549. 

Rudimentorum cosmographicorum Ioan. Honteri Coronensis libri 

IIII : cum tabellis Geographicis elegantissimis [...]. 

Tiguri : apud Froschoverum, 1558. - [44, 3 br.]f. : il ; 8o (16 

cm). 

RE.01.10. 

 

HUGUES, Luigi, 1836-1913. 

Oceanografia / Luigi Hugues. 

Torino : Frateli Bocca, 1901. - VII, 274 p. 

RJ.02.42. 

 

HUMBOLDT, Alexander von, 1769-1859. 

Ansichten der Natur : mit wissenschaftlichen Erlãuterungen / von  

Alexander von Humboldt. 

Stuttgart : Verlag der J. G. Cotta'scher, [1849]?. - XII, 362 p. 

RJ.02.20. 

 

HUMBOLDT, Alexander von, 1769-1859. 

Auswahl aus seinen Werken. 

Stuttgart : Verlag der J. G. Cotta'scher Verlag, 1880. - XVIII, 

182 p. 

RJ.02.23. 

 

HUMBOLDT, Alexander von, 1769-1859. 

Cosmos : essai d'une description physique du monde / par 

Alexandre de Humboldt; traduit par H. Faye. 

Paris : Gide et J. Baudry, 1847-1852. - 4 vol. 

RE.14.03-5. Vol. 1-3 
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HUMBOLDT, Alexander von, 1769-1859. 

Examen critique de l'histoire de la géographie du nouveau 

continent et des progrès de l'astronomie nautique aux quinzième 

et seizième siècles. 

Paris : Librairie de Gide, 1836-1839. - 5 vol. 

RJ.05.19-23 

 

HÜMMERICH, Franz, 1868-1930. 

Die erste deutsche Handelsfahrt nach Indien, 1505/06 : ein 

Unternehmen der Welser, Fugger und anderer Augsburger sowie 

Nürnberger Häuser / von Franz Hümmerich. 

München : Verlag von R. Oldenbourg, 1922. VI, 150 p. 

RJ.05.01. 

 

HÜMMERICH, Franz, 1868-1930. 

Quellen und Untersuchungen zur Fahrt der ersten Deutschen nach 

dem portugiesischen Indien 1505/6 / von Franz Hümmerich. 

Vorgelegt von Ernst Kuhn am 1. Dezember, 1917. 

München : Verlag der Königlich Bayerischen Akademie der 

Wissenschaften, 1918. - 151 p. ; 30 cm. 

RG.07.04. 

 

HÜMMERICH, Franz, 1868-1930. 

Studien zum "Roteiro" der Entdeckungsfahrt Vascos da Gama (1497-

1499) / von Dr. Franz Hümmerich. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1923-1924. - 169 p. - 

Separata (3) da Rev. da Univ. de Coimbra, vol. X, encadernadas 

juntas. 

RJ.02.73. 

 

HÜMMERICH, Franz, 1868-1930. 

Vasco da Gama und die Entdeckung des Seewegs nach Ostindien / 

Auf Grund neuer Quellenuntersuchungen dargestellt von dr. Franz 

Hümmerich.  Mit einer Photogravüre und drei wissenschaftlichen 

Beilagen. 

München : C. H. Beck , 1898. - XIV, 203 p. : 1 retrato. 

RJ.03.27. 

 

IGREJA CATÓLICA.  

Martyrologium romanum Gregorii XIII jussu editum Urbani VIII et  

Clementis X auctoriatate recognitum ac deinde anno MDCCXLIX 

Benedicti XIV labore et studio auctum et castigatum. - Ed. 

novissima / juxta exemplar Romæ impr. MDCCCXLV, SS. D. N. 

Gregorio XVI Pont. Max auspice et.  

Mechliniae : P. J. Hanicq, 1846. - LXXX, 586 p. 

RG.06.11. 

 

IGREJA CATÓLICA. Diocese de Braga. 

Breviarium bracarense : jussu et auctoritate Benedicti XV 

Pontificis Maximi / recognitum et reformatum et ill˜mi ac rev˜mi 

domini Emmanuelis Viera de Mattos Archipresulis Bracarensis et 

hispaniarum primatis sollicitudine impressum. 

Romae : Typis Polyglottis Vaticanis, 1920. - [LXXXVIII], 1236, 

404*, 22** p. : il. ; 17 cm. 

RJ.05.76. Vol. 1. 

 



40 

ISPIZUA, Segundo de.  

Historia de la geografia y de la cosmografía en las Edades 

Antigua y Medía con relación a los grandes descubrimientos 

marítimos realizados en los síglos XV y XVI por Españoles y 

Portugueses / por Segundo de Ispizúa. 

Madrid : Gráficas Reunidas, 1922-1926. - 2 vol. : il., port., 

mapas (1 desdobr.). 

RE.10.17-18 

 

ISPIZUA, Segundo de.  

Historia de los vascos en el descubrimiento, conquista y 

civilización de América. 

Bilbao : Ed. do A, 1914-1919. - 6 vol. 

RJ.05.47-51. 

 

ISPIZUA, Segundo de.  

La guerra actual y las doctrinas del Vasco Francisco de Vitoria 

/ Segundo de Ispizúa ; prólogo de Fernando de Quadra Salcedo. 

Bilbao : Eléxpuru Hermanos, 1915. - 32 p. 

RJ.03.15(6). 

 

J., F. 

Éléments de cosmographie / par F. J. – 3ème éd. 

Tours : Alfred Mame ; Paris : Ch. Poussielque, 1892. - [4], III, 

227 p. 

RJ.05.07. 

 

JEVENOIS, Pedro. 

El túnel submarino del Estrecho de Gibraltar  [material 

cartográfico] : estudio cientifico de su posibilidad / Pedro 

Gevenois. 

Madrid : Editorial Voluntad, [1927]. - 2 est. desdobr. 

RJ.03.03(23). 

 

JOÃO DE LISBOA, séc. 16. 

Livro de marinharia : tratado da agulha de marear de Joao de 

Lisboa : roteiros, sondas e outros conhecimentos relativos à 

navegação / codice do seculo XVI, que pertenceu á  Livraria do 

falecido Marquez de Castello Melhor em cujo catalogo de 

manuscriptos tinha o nº 254 adquirido no respectivo leilão pelo  

Excel Sr. Duque de Palmela e a expensas suas publicado ; copiado 

e coordenado por Jacinto Ignacio de Brito Rebollo. 

Lisboa : Imprensa de Libanio da Silva, 1903. - LXXXII, 308 p. : 

il. ; 26 cm.  

RF.03.01. 

 

JOÃO I, Rei de Portugal. 

Livro da montaria feito por D. João I, rei de Portugal, conforme 

o manuscrito nº 4352, da Biblioteca Nacional de Lisboa publicado 

por ordem da Academia das Sciências de Lisboa / por Francisco 

Maria Esteves Pereira. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1918. - LXV, 465 p., [6] 

est. ; 24 cm.  

RJ.03.28. 

 

KAYSERLING, Meyer, 1829-1905. 
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Christoph Columbus und der Antheil der Juden an den spanischen 

und portugiesischen Entdeckungen / nach z. Th. ungedr. Quellen 

bearb. von M. Kayserling. 

Berlin : Cronbach, 1894. - VII, 162 p. 

RE.03.09. 

 

KLEIN, Felix, 1849-1925.  

Conférences sur les mathématiques faites au Congrès de 

Mathématiques tenu a l'occasion de l'exposition de Chicago / par 

Félix Klein ; recuillies par Alex Ziwet, trad. par M. L. Laugel. 

Paris : A. Hermann, 1898. - 125, [1] p. : il. 

RJ.03.03(22). 

 

KUNSTMANN, Friedrich, 1811-1867. 

Afrika vor den Entdeckungen der Portugiesen. 

München : Auf Kosten der K. Akademie, 1853. - 60 p. ; 26 cm. 

RE.11.06(6). 

 

KUNSTMANN, Friedrich, 1811-1867. 

Die Handelsverbindungen der Portugiesen mit Timbuktu im XV. 

Jahrunderte / von Friedrich Kunstmann. 

München : [s. n.] / 1863. -  p. [171]-235 ; 28 cm. - Sep. de: 

“Abhandlungen der 3. Cl. der königl. Akademie der Wissensch.”, 

6:1.  

RE.11.06(5). 

 

KUNSTMANN, Friedrich, 1811-1867. 

Hieronymus Münzer's Bericht über die Entdeckung der Guinea mit 

einleitender Erklärung  / von Friedrich Kunstmann. 

München : Verlag der K. Akademie in commission bei G. Franz, 

1854. - 74 p. ; 28 cm. - Sep. de: aus den “Abhandlungen der K. 

Bayr. Akademie d. W. III. Cl. VII.” Bd. II. Abth. 

RE.11.06(2). 

 

KUNSTMANN, Friedrich, 1811-1867. 

Valentin Ferdinand's Beschreibung der Serra Leoa / mit einer 

Einleitung über die Seefahrten nach der Westküste Afrika's im 

vierzehnten Jahrhunderte von Friedrich Kunstmann. 

München : Verlag der K. Akademie in Commission bei G. Franz, 

1861. - 32 p. ; 28 cm. 

RE.11.06(7). 

 

KUNSTMANN, Friedrich, 1811-1867. 

Valentin Ferdinand's Beschreibung der Westküste Afrika's bis zum 

Senegal : mit Einleitung und Anmerkungen / von Friedrich 

Kunstmann. 

München : Verlag der K. Akademie in commission bei G. Franz, 

1856. - 65 p. ; 28 cm. 

RE.11.06(4). 

 

KUNSTMANN, Friedrich, 1811-1867. 

Valentin Ferdinand's Beschreibung der Westküste Afrika's vom 

Senegal bis zur Serra Leoa im Auszuge dargestellt / von 

Friedrich Kunstmann. 

München : Verlag der K. Akademie in ommission bei G. Franz, 

1860. - p. 780 - 825 p. ; 28 cm. 
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RE.11.06(3). 

 

LA LANDE, Jérôme de, 1732-1807. 

Astronomie / par Jérôme le Français (La Lande). - 3e éd.,revue 

et augmentée. 

Paris : chez la Veuve Desaint : de l'Imprimerie de P. Didot 

l'Ainé, 1792. - 3 vol. : est. desdobr. ; 4o (27 cm). 

RA.05.03-05. 

 

LA LANDE, Jérôme de, 1732-1807. 

Exposition du calcul astronomique / par M. de La Lande. 

Paris : de l'Imprimerie Royale, 1762. - [1 br., 6], 280, [4] p. 

: 3 est. desdobr. ; 12º (18 cm). 

RA.01.05. 

 

LACERDA, Aarão de, 1890-1947. 

Chronicas de Arte / Aarão de Lacerda. 

Porto : Tipografia da "Renascença Portuguesa", [1914?]. - 2 Vol. 

Contém: Vol.1: 207 p., [17] p. est. ; Vol. 2: 210 p. 

RE.03.08-09. 

 

LACERDA, José Maria de Almeida e Araujo Correia de, 1803-1875. 

Exame das viagens do Doutor Livingstone / por D. José de 

Lacerda. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1867. - XXXII, 635 p., [7] mapas 

desdobr. 

RC.12.21. 

 

LAPLACE, Pierre Simon de, 1749-1827. 

Traité de mécanique céleste / par P. S. Laplace. 

Paris : chez J. B. M. Duprat, an VII [1798]-an XI 1802. – 3 vol. 

; 27 cm. 

RB.03.01-03. 

 

LEÃO, Duarte Nunes de, ca. 1530-1608. 

Origem e orthografia da lingua portugueza / por Duarte Nunes de 

Lião. - Nova edição, correcta e emendada. 

Lisboa : na Typografia Rollandiana, 1784. - XV, 346, [6] p. ; 8o 

(15 cm). 

RE.01.11. 

 

LECKY, S. T. S. 

Wrinkles in practical navigation / by S. T. S. Lecky. - 19th 

ed., revised and enlarged. 

London : George Philip, 1918. - XXXII, 822 p. 

RJ.04.52. 

 

LEHMANN-NITSCHE, Robert, 1872-1938. 

La astronomía de los Chiriguanos / por R. Lehmann-Nitsche. 

Buenos Aires : Coni, 1924. - p. [80]-102. - Sep. de: “Revista 

del Museo de la Plata”, tomo 28. 

RE.10.14(6). 

 

LEHMANN-NITSCHE, Robert, 1872-1938. 

La astronomía de los Matacos / por R. Lehmann-Nitsche. 
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Buenos Aires : Coni, 1923. - p. [253]-266 : il. - Sep. de: 

“Revista del Museo de la Plata”, tomo 27. 

RE.10.14(3). 

 

LEHMANN-NITSCHE, Robert, 1872-1938. 

La astronomía de los Mocoví / por R. Lehmann-Nitsche. 

Buenos Aires : Coni, 1923. - p. [66]-79 : il. - Sep. de: 

“Revista del Museo de la Plata”, tomo 28. 

RE.10.14(5). 

 

LEHMANN-NITSCHE, Robert, 1872-1938. 

La astronomía de los Tobas/ por R. Lehmann-Nitsche. 

Buenos Aires : Coni, 1923. - p. [267]-285 : il. - Sep. de: 

“Revista del Museo de la Plata”, tomo 27. 

RE.10.14(4). 

 

LEHMANN-NITSCHE, Robert, 1872-1938. 

La astronomía de los Tobas (segunda parte) / por R. Lehmann-

Nitsche. 

Buenos Aires : Coni, 1925. - p. [181]-209 : il. - Sep. de: 

“Revista del Museo de la Plata”, tomo 28. 

RE.10.14(8). 

 

LEHMANN-NITSCHE, Robert, 1872-1938. 

La astronomía de los Vilelas / por R. Lehmann-Nitsche. 

Buenos Aires : Coni, 1925. - p. [210]-233. - Sep. de: “Revista 

del Museo de la Plata”, tomo 28. 

RE.10.14(9). 

 

LEHMANN-NITSCHE, Robert, 1872-1938. 

Astronomía popular gallega / Roberto Lehmann-Nitsche. 

Buenos Aires : Coni, 1924. - 26 p. - Sep. de: “Humanidades”, 

tomo 8, p. 371-394. 

RE.10.14(1). 

 

LEHMANN-NITSCHE, Robert, 1872-1938. 

Las constelaciones del Orion y de las Hiadas y su pretendida 

identidad de interpretacion en las esferas eurasiatica y 

sudamericana / por R. Lehmann-Nitsche. 

Buenos Aires : Coni, 1921. - p. [17]-69 : il. - Sep. de: 

“Revista del Museo de la Plata”, tomo 26. 

RE.10.14(2). 

 

LEHMANN-NITSCHE, Robert, 1872-1938. 

La constelación de la Osa Mayor / por R. Lehmann-Nitsche. 

Buenos Aires : Coni, 1924. - p. [103]-145 : il. - Sep. de: 

“Revista del Museo de la Plata”, tomo 28. 

RE.10.14(7). 

 

LI, Andrés de, 14-- - 15--. 

Reportorio dos tempos tresladado de castelhano em portuguez... 

com o regimento da declinação do sol... 

Genève : Société Sadag, [1917?]. - [5], 143 p. ; 25 cm. 

RE.14.17. 
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LISTA DEI MANOSCRITTI ARABI NUOVO FONDO DELLA BIBLIOTECA 

AMBROSIANA DI MILANO / [a cura di E. Griffini]. 

[Roma] : [s.n.], [s.d.]. - p. 88-106. - Sep. de: "Rivista degli 

studi orientali", 7. 

RJ.03.09(47). 

 

O LIVRO DO SR. J. BENSAUDE : L'ASTRONOMIE NAUTIQUE AU PORTUGAL À 

L'ÉPOQUE DES GRANDES DÉCOUVERTES / apreciado por Sir C. R. 

Markham ; [pref. Júlio A. Henriques, Edgar Prestage ; trad. João 

Gualberto de Barros e Cunha]. 

Coimbra : Imp. da Universidade, 1916. - 39 p. ; 29 cm. - Sep. 

de: "Revista da Universidade de Coimbra", vol. 5, nº 1. 

RJ.03.03(26). 

 

LIVRO DOS BENS DE D. JOÃO DE PORTEL : CARTULÁRIO DO SÉCULO XIII 

/ precedido de uma notícia historica por Anselmo Braamcamp 

Freire. 

Lisboa : Oficina Tipografica da Calçada do Cabra : Archivo 

Historico Portuguez, 1906-1910. - CIII, 186 p., 6 est. : il. 

RG.06.08. 

 

LLANOS Y TORRIGLIA, Félix de. 

Del tiempo en que eran Hermanas las Cortes de Portugal y 

España(Cartas de Reyes) / por F. de LLanos y Torriglia. 

Madrid : Talleres Poligráficos, [1923]. - 11 p. - Sep. do 

Congreso de Salamanca. Sección 6ª - Ciencias Históricas, 

Filosóficas y Filológicas. 

RJ.03.12(99). 

 

LONDON MISSIONARY SOCIETY. 

A missionary voyage to the Southern Pacific Ocean [...] / by a 

committee appointed for the purpose by the Directors of the 

Missionary Society. 

London : printed for T. Chapman by T. Gillet, 1799. - [10], C, 

395, [8] p. : 7 mapas desdobr., 6 est. ; 4o (28 cm). 

RE.08.10. 

 

LOPES, David, 1867-1942. 

História de Arzila durante o domínio português : (1471-1550 e 

1577-1589) / por David Lopes. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1924. - XXXIX, 491 p. ; 23 

cm. 

RJ.03.31. 

 

LOPES, Duarte, ca 1530-ca 1600. 

Le Congo : la véridique description du royaume africain, appelé, 

tant par les indigènes que par les Portugais, le Congo, telle 

qu'elle a été tirée récemment des explorations d'Édouard Lopez. 

Bruxelles : J.-J. Gay, 1883. - 213 p. : 3 mapas desdobr. 

RJ.05.06. 

 

LOPES, Fernão, 1380?-1460. 

Chronica do Senhor Rei D. Fernando, nono Rei de Portugal / [por 

Fernão Lopes]. 

Lisboa : Na Officina da mesma Academia, 1816. - Tomo IV, p. 

[121]-525. 
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RE.08.04. 

 

LOPES, Fernão, 1380?-1460. 

Chronica do Senhor Rei D. Pedro I oitavo Rei de Portugal / [por 

Fernão Lopes]. 

Lisboa : Na Officina da mesma Academia, 1816. - Tomo IV, p. [1]-

120. 

RE.08.04. 

 

LOPES, Fernão, 1380?-1460. 

Primeira parte da Crónica de D. João I / por Fernão Lopes. 

Lisboa : Arquivo Histórico Português, 1915. - LXX, 388 p., [5] 

f. est. ; 29 cm. 

RE.07.15. 

RG.06.16. 

 

LÓPEZ DE ARENAS, Diego, Séc. 17. 

Carpintería de lo blanco y Tratado de Alarifes y de relojes de 

sol/ por Diego López de Arenas ; con el suplemento que escribió 

Santiago Rodríguez de Villafañe en 1727..., anotada y glosada 

por Eduardo de Mariátegui. - 4ª ed. / por Guillermo Sánchez 

Lefler. 

Madrid : [s.n.], 1857: Imprenta de los Hijos de R. Alvarez. - 

XXXIV, 187 p. : il. 

RA.04.03. 

 

LÓPEZ DE GÓMARA, Francisco, 1511-1564. 

Historia general de las Indias / por Francisco López de Gómara. 

Madrid : Calpe, 1922. - 2 vol. 

RF.04.04a. 

 

LOPEZ DE VELASCO, Juan, Séc. 16. 

Geografia y descripcion universal de las Indias, recopilada por 

Juan Lopez de Velasco, desde el año de 1571 al de 1574. 

Madrid : Estab. Tip. de Fortanet, 1894. - XIII, 808 p. 

RE.06.11. 

 

LORIA, Gino, 1862-1954. 

I doveri sei simboli matematici / Gino Loria. 

Pavia : Tip. Successori Fusi, 1916. - p. [32]-39. - Sep. de: 

“Bollettino della Mathesis”, 1916.  

RJ.03.09(55). 

LORIA, Gino, 1862-1954. 

Eccentricità e misteri dei numeri / Gino Loria. 

Roma : Coop. Tip. Manuzio, 1913. - 23 p. - Sep. de: “Atti del 

III Congresso della ‘Mathesis’". 

RJ.03.09(54). 

 

LORIA, Gino, 1862-1954. 

Guida allo studio della storia delle matematiche / Gino Loria.  

Milano : Ulrico Hoepli, 1916. - XVI, 292 p. 

RJ.02.58. 

 

LORIA, Gino, 1862-1954. 

Il "Philosophical magazine", e la storia delle matematiche / 

Gino Loria. 
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Grottaferrata : Tip. Italo-Orientale "S. Nilo", 1916. - 7 p. - 

Sep. de: “Rivista di Storia Critica delle Scienze Mediche e 

natural”, vol. 7, nº 1, 1916. 

RJ.03.09(56). 

 

LORIA, Gino, 1862-1954. 

Intorno alla trigonometria degli antichi greci / Gino Loria. 

Roma : Coop. Tip. Manuzio, 1912. - 18 p. - Sep. de: “Bollettino 

Mathesis”, 4, 1912. 

RJ.03.09(53). 

 

LORIA, Gino, 1862-1954. 

Intorno allo stato attuale degli studi sulla storia delle 

Mathematische / Gino Loria. 

Roma : Società Italiana per il Progresso delle Scienze, 1916. - 

19 p. - Sep. de: “Atti della Società Italiana per il Progresso 

delle Scienze", VIII Riunione, Roma 1916. 

RJ.03.03(24). 

 

LORIA, Gino, 1862-1954. 

The physicist J. B. Porta as a geometer / Gino Loria. 

New York : [s.n.], 1916. - p. [340]-343. - Sep. de: “Bulletin of 

the American Mathematical Society", vol. 22, nº 7, 1916. 

RJ.03.09(57). 

 

LORIA, Gino, 1862-1954. 

Storia della geometria : note sulla storia della matematica in 

italia del corrispondente Gino Loria. 

Roma : Tip. della R. Accademia dei Lincei, 1916. - p. várias. - 

Sep. de: "Rendiconti della R. Accademia dei Lincei, Classe di 

Scienze fisiche, matematiche e naturali", vol. 25, s. 5, 1º 

sem., f. 5, 1916. 

RJ.03.03(25). 

 

LORIA, Gino, 1862-1954. 

Sur les moyens pour faciliter et diriger les études sur 

l'histoire des mathématiques / Gino Loria. 

Roma : Tip. R. Accademia dei Lincei, 1909. - [10] p. - Sep. de: 

“Atti del IV Congresso Internazionale dei Matematici”, vol. 3, 

sez. IV (Roma, 1908), p. 541-548. 

RJ.03.02(08). 

 

LORIA, Gino, 1862-1954. 

Le tradizioni matematiche dell'Italia / Gino Loria. 

Roma : Tip. R. Accademia dei Lincei, 1909. - [10] p. - Sep. de: 

“Atti del IV Congresso Internazionale dei Matematici”, vol. 3, 

sez. IV (Roma, 1908), p. 402-421. 

RJ.03.02(07). 

 

LUCCI, Luiz Filipe de L. Schwalbach. 

Estudos geográficos : alterações litorais: a ria de Aveiro /  

Gino Loria. 

Lisboa : Typ. Annuario Commercial, 1918. - 70 p. 

RJ.03.09(58). 
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LUNARIO PERPETUO, PROGNOSTICO GERAL E PARTICULAR PARA TODOS OS 

REINOS E PROVINCIAS / compil. por Jeronimo Cortez ; trad. por 

António da Silva Brito. - Nova ediçao largamente acrescentada. 

Lisboa : Parceria Antonio Maria Pereira, 1921. - 350 p. 

RJ.02.26. 

 

MACEDO, António de Sousa de, 1606-1682. 

Flores de España, excelencias de Portugal : en que brevemente se 

trata lo mejor de sus historias, y de todas las del mundo desde 

su principio hasta nuestros tiempos, y se descubren muchas cosas 

de provecho, y curiosidad : primeira parte / por Antonio de 

Sousa de Macedo ... 

Coimbra : na officina de Antonio Simoens Ferreyra, 1737. - [12], 

300, 78 p. ; 2º (30 cm).  

RE.08.06. 

 

MACHADO, Diogo Barbosa, 1682-1772. 

Bibliotheca Lusitana historica, critica e cronologica na qual se 

comprehende a noticia dos authores portuguezes, e das obras, que 

compuseraõ desde o tempo da promulgaçaõ da ley da Graça até o 

tempo prezente. : Offerecida à Augusta Magestade de D. João V 

nosso senhor / por Diogo Barbosa Machado. 

Lisboa Occidental : na Officina de Antonio Isidoro da Fonseca, 

1741-[1759]. - 4 vol. : il, retrato ; 2º (40 cm).  

RE.11.01-04. 

 

MACHADO, Francisco Soares de Lacerda, 1870-1955. 

Dos que povoaram o Norte da jurisdição das Lages : Ilha do Pico 

: notícia histórica e genealógica / F. S. de Lacerda Machado. 

Porto : Typ. da Empreza Lit. e Typ, 1916. - 82, [1] p. : il. 

RE.04.04. 

 

MACHADO, José de Sousa, 1860-1934. 

Alvaro de Braga : reflexões ao Snr. Pereira Caldas / José 

Machado. 

Braga : Typ. de F. M. de Souza Cruz, 1900. - 99 p. ; 23 cm. 

RJ.03.10(59). 

 

MAGALHÃES, Fernão de, 1480?-1521 

Descripción de los reinos, costas, puertos e islas que hay desde 

el Cabo de Buena Esperanza hasta los Leyquios / por Fernando de 

Magallanes. Libro que trata del descubrimiento y principio del 

estrecho que se llama de Magallanes / por Ginés de Mafra.  

Descripción de parte del Japón / (Anónima) ; publicadas por  

acuerdo de la Junta directiva de la Real Sociedad Geográica, por 

su bibliotecario perpetuo Antonio Blázquez y Delgado Aguilera. 

Madrid : Estab. Tip. de Torrent y compania, 1920. - 219 p. 

RJ.03.10(60). 

 

MAJOR, Richard Henry, 1818-1891. 

The life of Prince Henry of Portugal, surnamed the Navigator, 

and its results : comprising the discovery within one century of 

half the world, with new facts in the discovery of the Atlantic 

islands, a refutation of French claims to priority in discovery, 

Portuguese knowledge (subsequently lost) of the Nile lakes, and 
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the history of the naming of America : from authentic 

co[n]temporary documents / by Richard Henry Major. 

London : A. Asher, 1868. - LII, 487 p. : il. ; 24 cm. 

RF.09.17. 

 

MANUAL BIBLIOGRÁFICO PORTUGUÊS DE LIVROS RAROS, CLASSICOS E 

CURIOSOS / coordenados por Ricardo Pinto de Matos ; revisto e 

prefaciado por Camilo Castelo Branco. 

Porto : Liv. Portuense-Editora, 1878. - XII, 583 p. 

RJ.02.59. 

 

MARIZ, Joaquim Domingues. 

As ordens religiosas e as missões ultramarinas : memoria 

apresentada ao Congresso Internacional Catholico de Lisboa / 

pelo Pe. Joaquim Domingues Mariz. 

Famalicão : Typographia Minerva, 1895. - 56 p. 

RJ.03.15(7). 

 

MARTINEZ DE LA PUENTE, José. 

Compendio de las historias de los descubrimientos,conquistas,y 

guerras de la India Oriental,y sus Islas,desde los tiempos del 

Infate Don Enrique de Portugal [...] / por D. Joseph Martinez de 

la Puente. 

Madrid : En la Imprenta Imperial:por la Viuda de Ioseph 

Fernandez de Buendia, 1681. - [16], 380, [34] p. ; 4o (21 cm). 

RE.03.06. 

 

MARTINS, J. P. Oliveira, 1845-1894. 

Camões Os Lusíadas e a Renascença em Portugal. 

Porto : Livraria Internacional de Ernesto Chardron-Lugan & 

Genelioux, Successores, 1891. XII, 324 p. ; 14 cm. 

RE.02.14. 

 

MARTINS, J. P. Oliveira, 1845-1894. 

Os filhos de D. João I / por J. P. Oliveira Martins. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1891. - VII, 471 p. : il. ; 23 cm. 

RE.03.24. 

 

MARTINS, J. P. Oliveira, 1845-1894. 

Portugal nos mares : ensaios de crítica, história e geographia / 

por J. P. Oliveira Martins. - 3ª ed. 

Lisboa : Parceria António Maria Pereira, 1924. - 2 vol. ; 20 cm. 

RE.02.18. Vol. 1 e vol. 2 

 

MARTINS, J. P. Oliveira, 1845-1894. 

Taboas de chronologia e geographia historica / J. P. Oliveira 

Martins. 

Lisboa : Liv. Bertrand, 1884. - XLIII, 452 p. ; 19 cm. 

RE.02.09 

 

MARTINS, João Augusto. 

Madeira, Cabo-Verde e Guiné / João Augusto Martins ; precedida 

de uma carta-prefácio por D. António de Lencastre. 

Lisboa : Livraria de Antonio Maria Pereira, 1891. - 270 p., [15] 

f. grav. 

RF.08.06. 
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MAURO DA FIRENZE, 1493-1556. 

Annotationi sopra la lettione della Spera del Sacro Bosco [...] 

/ una nuova e fedele traduttioni di detta Spera [...] Authore M. 

Mauro Fiorentino. 

Firenze : [Torrentino], 1550. - 219 p : il. ; 4o (21 cm). 

RA.03.03. (
4
) 

 

MEDINA, José Toribio, 1852-1930. 

El descubrimiento del Océano Pacífico : Hernando de Magallanes y 

sus companeros : documentos / por José Turibio Medina. 

Santiago de Chile : Imprenta Elzeviriana, 1920. - VIII, 309 p. 

RF.08.03. 

 

MEDINA, José Toribio, 1852-1930. 

El descubrimiento del Océano Pacífico : Vasco Núñez de Balboa, 

Hernando de Magallanes y sus companeros / por J. T. Medina. 

Santiago de Chile : Imprenta Universitaria, 1920. - CCCCLXIII, 

220 p. 

RE.09.11. 

 

MEDINA, José Toribio, 1852-1930. 

El portugués Gonzalo de Acosta al servicio de España : estudio 

histórico / por J. T. Medina. 

Santiago do Chile : Imprenta Elzeviriana, 1908. - 111 p ; 20 cm. 

RJ.03.15(8). 

 

MENDONÇA, Henrique Lopes de, 1856-1931. 

Estudos sobre navios portuguezes nos seculos XV e XVI / por 

Henrique Lopes de Mendonça. 

Lisboa : Typographia da Academia Real das Sciencias, 1892. - 119 

p. ; 30 cm. 

RF.09.15. 

 

MENDONÇA, Henrique Lopes de, 1856-1931. 

O Padre Fernando Oliveira e a sua obra nautica : memória 

comprehendendo um estudo biographico sobre o afamado grammatico 

e nautographo... / Henrique Lopes de Mendonça.  

Lisboa : Typ. da Academia Real das Sciencias, 1898. - 221, [2] 

p. ; 30 cm.  

RF.09.15. 

 

MESSERSCHMITT, Johann Baptist, 1861-1912. 

Die Erde als Himmelskõrper : eine astronomische Geographie / von 

Joh Bapt Messerschmitt. 

Stuttgart : Verlag von Strecker & Schrõder, 1909. - XI, 217 p. 

RJ.02.16. 

 

MEYER, Herrmann Julius, 1826-1909.  

Meyers kleines Konversations-Lexikon / Hrsg. von der Redaktion 

für Literatur des Bibliographischen Instituts mit ein. 

Einleitung v. Wolf Dieter Lange. - 6., ganzlich umgearb. und 

verm. Aufl. 

Leipzig : Bibliographisches Institut, 1898-1899. - 3 vol. : il. 

                                                 
(

4
) Ver nota (2). 
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RG.03.02-04. 

 

MIR, Miguel, Padre. 

Estudo literario sobre el doctor Bartolomé Leonardo de Argensola 

/ [por Pe. Miguel Mir]. 

In: Conquista de las Islas Malucas al Rey Felipe Tercero nuestro 

senor. Zargoza : Imprenta del Hospicio Provincial, 1891., p. 

[VII]-CLXIII. 

RE.13.27. 

 

MISCELÂNEA 

Miscelânea / [pref. Ernesto Donato].  

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1924. - 141 p. ; 30 cm. - 

Sep. de: “Archivo Bibliographico da Biblioteca da Universidade 

de Coimbra”, vol. I-VI, X-XII.  

RE.07.13. 

 

MOLLER, Johannes. 

Nautik / von Johannes Möller 

Leipzig : Druck und Verlag von B.G.Teubner, 1909. - [4], 114 p. 

RJ.02.24. 

 

MONACI. 

Relazione letta dal Socio Monaci, a nome anche dei Soci Loria G. 

(relatore) e Volterra, nella seduta del 20 aprile 1913, intorno 

alla memoria del sig. G. Mancini: L'opera "De corporibus 

regularibus" di Pietro Franceschi detto Della Francesca, 

usurpata da fra Luca Pacioli. 

[S.l.] : [s.n.], [ca. 1913]. - p. [441]-445. - Sep. de "Memorie 

della Reale Accademia dei Lincei Classe di Scienze Morali, 

Storiche e Filologiche", ano 312, S. 5, vol. 14. 

RJ.03.01(05). 

 

MONIZ, José António. 

A imprensa em Hespanha no século XV : notas subsidiárias / José 

A. Moniz. 

Lisboa : Guimarães & C.ª, 1913. - 41 p. : il. ; 24 cm. 

RJ.03.10(61). 

 

MONTEIRO, José Maria de Sousa. 

Diccionario geographico das provincias e possessões portuguezas 

no ultramar em que se descrevem as ilhas, e pontos continentaes 

que actualmente possue a corôa portugueza... e commercio / por 

Joze Maria de Souza Monteiro. 

Lisboa : Typ. Lisbonense, 1850. - 539 p. ; 21 cm. 

RE.13.18. 

 

MORATO, Francisco Manuel Trigoso de Aragão, 1777-1838. 

Discurso preliminar, e introducção ás Chronicas de Fernão Lopes 

/ [por Francisco Manuel Trigoso D'Aragão Morato]. 

In: Collecção de livros inéditos da história portugueza, dos 

reinados de D. Dinis, D. Affonso IV, D. Pedro I, e D. Fernando / 

publicados de ordem da Academia Real das Sciências de Lisboa 

pela Commissão de Historia da mesma Academia. Lisboa : Na 

Officina da mesma Academia, 1816, tomo IV, p. VII-XXXVII. 

RE.08.04. 
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MOYE, Marcel, 1873-1939. 

L'astronomie : observations, theorie et vulgarisation generale / 

par Marcel Moye. 

Paris: Octave Doin, 1913. - 395, [XVIII] p. : 4 est. 

RA.02.15. 

 

NASELLI, D. 

Meteorologia nautica / D. Naselli. 

Torino : Bocca, 1901. - 246 p. : il. 

RC.12.24. 

 

NINGUÉM, José, pseud. 

A lenda de Sagres : observações a um opúsculo do mesmo título, 

de J. Tomé da Silva / por João Ninguem. 

Viana : Tip. de André J. Pereira & Filho, 1915. - 65 p. : 1 est. 

desdobr. - Sep. de "Folha de Viana". 

RJ.03.11(85). 

 

NORDENSKIOLD, Nils Adolf Erik, 1832-1901.  

Facsimile-atlas to the early history of cartography with 

reproducations of the most important maps printed in the XV and 

XVI centuries / A. E. Nordenskiold ; translated from the Swedish 

original by Francis A. Bather and Clements R. Markham. 

Stockholm [Printed by P.A. Norstedt & sèoner] 1889. - [6], 141 

p. : 170 mapas em f. duplas. 

RJ.06 

 

NORDENSKIOLD, Nils Adolf Erik, 1832-1901.  

Periplus : an essay on the early history of charts and sailing-

directions : withnumerous reproductions of old charts and maps / 

Adolf Erik von Nordenskiold ; translated from the Swedish 

original by Francis A. Bather. 

Stockholm : P.A.Norstedt & Söner, 1897. - 208 p. : il., mapas, 

60 tab. 

RJ.06 

 

NORIE, J. W., 1772-1843. 

The seaman's new daily assistant : exhibiting an easy and 

expeditious method of keeping a ship's reckoning at sea : 

containing rules for working the various sailings ... The whole 

exemplified in a journey from England to Madeira. To which is 

added, the most necessary and useful tables ... / by J. W. 

Norie. - 18th ed. 

London : Printed for the Author..., 1857. - VI, 102 p. 

RE.03.17. 

 

NORONHA, Eduardo de, 1859-1948. 

Duarte Pacheco Pereira : um homem de caracter / Eduardo de 

Noronha. 

Porto : Magalhães & Moniz, 1913. - 221 p : il. c/ 50 grav. 

RJ.02.25. 

 

NORONHA, Tito de, 1834-1896. 

A primeira edição dos Lusíadas / por Tito de Noronha. 
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Porto ; Braga : Ernesto Chardron, 1880. - 87 p. : 4 f. fac-sím. 

; 24 cm. 

RE.03.12. 

 

NOTAS ACERCA DA VINDA E ESTADA DE EL-REI D. SEBASTIÃO EM COIMBRA 

NO ANO DE 1570 E O MODO COMO FOI RECEBIDO PELA UNIVERSIDADE / 

compiladas Augusto Mendes Simões de Castro.  

Coimbra: Imprensa da Universidade, 1922. - 48 p. ; 24 cm. 

RJ.03.07(23). 

 

NOTICE SUR LES RAPPORTS D’ÉRASME AVEC DAMIEN DE GÒES / [ed. lit. 

Eugénio do Canto]. 

Lisboa : Imprensa Nacional : [à custa de Eugénio do Canto], 

1912. - 8, [1] p. ; 24 cm. 

RE.13.07(3). 

 

NOTICE ET EXTRAITS DES MANUSCRITS DE LA BIBLIOTHÈQUE DU ROI ET 

AUTRES BIBLIOTHÈQUES, PUBLIÉS PAR L’INSTITUT ROYALE DE France : 

faisant suite aux notices et extraits lus au comité établi dans 

l'académie des inscriptions et belles-lettres. Tome quatorzième. 

Paris : Imprimerie Royale, 1841. - 458 p. 

RJ.02.71. 

 

NOTICIA HISTORICA DAS ORDENS MILITARES E CIVIS PORTUGUEZAS E 

LEGISLAÇÃO RESPECTIVA DESDE 1789 / coordenada por Aleixo Tevano 

e Jose Augusto da Silva. - 2ª ed., illustrada com estampas em 

chromo-lithiographia. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1881. - 78 p., 1 l. color. plates. 

28 cm. 

RJ.03.04(31). 

 

NOVO Y COLSÓN, Pedro de, 1846-1931. 

Discursos leídos ante la Real Academia Espa˜nola en la recepción 

publica del Excmo. Sr. D. Pedro de Novo y Colson el día 30 de 

mayo de 1915, contesta en nombre de la corporación Daniel de 

Cortázar. 

Madrid : Imp. de los Hijos de M. G. Hernández, 1915. - 61 p. 

RJ.03.02(13). 

 

NOVO Y COLSÓN, Pedro de, 1846-1931. 

El poder naval : discurso leído ante la Real Academia de la 

Historia en la recepción pública del Excmo. senor D. Pedro de 

Novo y Colson : contesta en nombre de la Corporación el Excmo. 

Senor D. Francisco Fernandez de Bethencourt. 

Madrid : Imp. de los Hijos de M. G. Hernández, 1909. - 55 p. 

Contém: Noticia biografica del Excmo. Sr. D. Cesaro Fernandez 

Duro. - p. [25]-38. 

RJ.03.02(12). 

 

NOVO Y COLSÓN, Pedro de, 1846-1931. 

Historia de las exploraciones árticas hechas en busca del paso 

del Nordeste / por D. Pedro de Novo y Colson. - 2ª ed. 

Madrid : impr. de Fortanet, 1882. - XIII, 260 p., 1 mapa 

desdobr. : il. 

RG.03.10. 
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NOVO Y FERNÀNDEZ CHICARRO, Pedro de, 1884-1953.  

La cultura de Camoens : discurso pronunciado por el Excmº Sr. D. 

Pedro de Novo y Férnandez Chicarro... del nacimiento de Luis de 

Camoens. 

Madrid : Imp. del Patronato de Huérfanos de Intendencia e 

Intervención Militares, 1925. - 12 p. ; 23 cm. 

RJ.03.07(26). 

 

NOVO Y FERNÀNDEZ CHICARRO, Pedro de, 1884-1953.  

Discurso preliminar a una versión española de la obra de Eduardo 

Suess La faz de la tierra / por Pedro de Novo y Chicarro. 

Madrid : Gráficas Reunidas, 1920. - 100 p. ; 25 cm. - Sep. de: 

"Boletim del Instituto Geológico de Espana", s. 3, t. 41, 1.  

RE.03.23. 

RJ.03.07(24). 

 

NOVO Y FERNÀNDEZ CHICARRO, Pedro de, 1884-1953.  

Sobre la obra História da Colonização portuguesa do Brasil : 

Conferência... / por Pedro de Novo y F. Chicarro. 

Madrid : Imp. del Patronato de Huérfanos de Intendencia e 

Intervención Militares , 1924. - 23 p. 

RJ.03.07(25). 

 

NUEVOS AUTÓGRAFOS DE CRISTÓBAL COLÓN Y RELACIONES DE ULTRAMAR / 

los publica la Duquesa de Berwick y de Alba. 

Madrid : [s.n.], 1902. - 294 p. ; 29 cm.  

RE.10.07. 

 

NUNES, José Joaquim, 1859-1932. 

Literatura portuguesa 1910-1912 : edições de textos e 

investigações-literario-historicas / [J. J. Nunes]. 

[S.l.]: [s.n.], [19--?]. - p.; 24 cm. - Sep. de: “Romanisches 

Jahresbericht”, Vol. 12. p. 390-404. 

RJ.03.10(62). 

 

NUNES, Pedro, 1502-1578. 

Petri Nonii salaciensis opera [...]. 

Basileae : ex officina Henric Petrina, 1566. - 307, [16] p. : 

il. ; 2º (31 cm). 

RA.07.09. 

 

NUNES, Pedro, 1502-1578. 

Tratado da sphera, com a Theorica do sol e da lua e ho primeiro 

livro da Geographia de Claudio Ptolomeo tirados novamente de 

latim em lingoagem pello doutor Pero Nunez ; Tratado que o 

doutor Pero Nunez fez em deffensan da Carta de Marear ; Tratado 

que ho doutor Pero Nunez fez sobre certas duvidas da navegação. 

Munich : J. B. Obernetter, 1915. - 180 p. ; 38 cm. 

RE.14.14. 

 

NUTTALL, P. Austin 

Nuttall's standard dictionary of the english language : based on 

the labours of the most eminent lexicographers : comprising many 

thousands of new words....- New edition / revised, extended and  

improved throughout by the Rev. James Wood. 
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London ; New York : Frederick Warne and Co., 1890. - XII, [4], 

816 p. : il. ; 21 cm. 

RJ.07.32 

 

OCTAVIO DE TOLEDO, José María, compilador. 

Catálogo de la Librería del Cabildo Toledano / por José Mª 

Octavio de Toledo. 

Madrid : Tip. de la Revista de archivos, bibliotecas y museos, 

1903. - 207 p. - 1ª parte: Manuscritos. 

RE.07.25. 

 

OLIVEIRA, João Brás de, 1851-1917.  

Modelos de navios existentes na Escola Naval que pertenceram ao 

Museu de Marinha : apontamentos para um catalogo / por João Braz 

de Oliveira ; traducção franceza de José Augusto Celestino 

Soares. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1896. - pag. var. : 27 est. 

RJ.03.01(06). 

 

ONOMÁSTICO MEDIEVAL PORTUGUÊS / coligido por A. A. Cortesão. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1912. - 422 p. ; 26 cm. - Sep. de: 

"Archeologo Português", vol. 8 e seguintes. 

RE.04.17. 

 

OOM, Frederico, 1864-1930. 

António Galvão e o Canal de Panamá / Frederico Oom. 

[S.l.]: [s.n.], [s.d.]. - 11 p. : 1 mapa. - Sep. de: "Lusitania: 

revista de estudos portugueses" 3, vol. 8. 

RJ.03.10(71). 

 

OOM, Frederico, 1864-1930. 

Apparent fundamental star places / [F. Oom]. 

[Lisboa]: [s.n.], [1917]. - p. [94]-97. - Sep. de: "The 

Observatory", nº 523, 1918. 

RJ.03.10(66). 

 

OOM, Frederico, 1864-1930. 

O coronel Rodolfo Guimarães / Oom Frederico. 

Lisboa : [Imprensa Nacional], 1918. - 15 p. - Sep. de: "Revista 

Militar", Lisboa, 1918. 

RJ.03.10(67). 

 

OOM, Frederico, 1864-1930. 

Discurso de homenagem aos insignes aviadores Carlos Viegas Gago 

Coutinho e Artur de Sacadura Freire Cabral : proferido na sessão 

solene de 23 de Dezembro de 1922 / por Frederico Oom. 

Coimbra: Imprensa da Universidade, 1923. - 23 p., 23 cm. 

RJ.03.10(70). 

 

OOM, Frederico, 1864-1930. 

O poder britânico : um depoimento inglês / [Frederico Oom]. 

[S.l.] : [s.n.], [1916]. - 5 p. - Sep. de: "Revista Militar", 

Maio de 1916. 

RJ.03.10(64). 

 

OOM, Frederico, 1864-1930. 
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The time of sunset or sunrise / [F. Oom]. 

[Lisboa]: [s.n.], [1917]. - p. [410]-411. - Sep. de: "The 

Observatory", nº 519, 1917. 

RJ.03.10(65). 

 

OOM, Frederico, 1864-1930. 

O vice-Almirante Campos Rodrigues : discurso lido na sessão de 

homenagem em 10 de abril de 1920 / por Frederico Oom. 

Lisboa: Tip. Rosa, 1920. - 29 p. - Sep. de: "Anais do Club 

Militar Naval", Março e Abril, 1920. 

RJ.03.10(68). 

 

OOM, Frederico, 1864-1930. 

O vice-Almirante Campos Rodrigues : o homem de sciência / por 

Frederico Oom. 

Lisboa: Tip. Diario de Noticias, 1920. - p. [257]-269. - Sep. 

de: "Revista Militar", Maio, 1920. 

RJ.03.10(69). 

 

ORTA, Garcia de, 1499?-1568. 

Coloquios dos simples e drogas da India / por Garcia da Orta. - 

Ed. dirigida e anotada / pelo Conde de Ficalho. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1891-1895. - 2 vol. ; 22 cm. 

RJ.03.29-29a 

 

ORTIGÃO, Ramalho, 1836-1915. 

Louis de Camões : la Renaissance et les Lusiades / Ramalho 

Ortigão ; préf. d'une nouvelle éd. des Lusiades faite par le 

Cabinet Portugais de Lecture, de Rio de Janeiro,  pour rappeler 

le troisième centenaire du poète de la nationalité portugaise ; 

trad. du portugais par F. F. Steenackers. 

Lisbonne : Mattos Moreira, 1880. - 150 p. ; 16 cm. 

RJ.03.15(11). 

 

OSÓRIO, Jerónimo, 1506-1580. 

Cartas Portuguezas de D. Hieronymo Osorio, Bispo de Silves, 

publicadas ao Ill.mo e Ex.mo Senhor Conde de Palmela offerecidas 

por Veríssimo Alvares da Silva; Com as reflexões críticas e 

philosophicas, que sobre ellas faz seu defunto pai José 

Veríssimo Alvares da Silva, socio da Academia Real das Sciencias 

de Lisboa, e Professor Regio de Philosophia, Rhetorica, e 

Geometria em Thomar / D. Jerónimo Osório. 

Pariz : Na Officina de P. N. Rougeron, 1819. - XLVII,79 p. 

RE.02.03. 

 

OSÓRIO, Jerónimo, 1506-1580. 

Da vida e feitos d'El-Rei D. Manoel : XII livros dedicados ao  

Cardeal D. Henrique seu filho / por Jeronymo Osorio... ; 

vertidos em portuguez pelo Padre Francisco Manoel do Nascimento. 

Lisboa : Impressão Régia, 1804-1806. - 3 vol. : il. ; 19 cm. 

RJ.05.28-30. 

 

OSÓRIO, Jerónimo, 1506-1580. 

Hieronymi Osorii lusitani, silvensis in Algarbii episcopi, de 

rebus Emmanuelis [...]. 



56 

Conimbricae : ex Typographia Academico-Regia, 1791. - 3 vol. ; 

8º (18 cm). 

RE.01.04-06. 

 

OUDEMANS, Jean Abraham Chrétien, 1827-1906. 

Galilée et Marius / par J.A.C. Oudemans et J. Bosscha. 

[Paris] : [s.n.], [1903]. - 75 p. 

RJ.03.10(63). 

 

PAIS, Simão Ferreira. 

As famosas armadas portuguesas : 1946-1650 / [Simão Ferreira 

Paes ; ...fielmente reproduzido e traduzido... pelo capitão de 

fragata Didio Iratym Affonso da Costa]. 

Rio de Janeiro : Ministério da Marinha, 1937. - XXVII, 261 p. : 

fac-sím. ; 30 cm. 

RE.11.08. 

 

PASSOS, Carlos de, 1890-1958. 

Navegação portuguesa : dos séculos XVI e XVII : naufrágios 

inéditos : novos subsídios para a história trágico-marítima de 

Portugal / Carlos de Passos. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1917. - 29 p. ; 25 cm. - 

Sep. de: "O Instituto", vol. 64. 

RJ.03.10(72). 

 

PASTELLS, Pablo, 1846-1932. 

El descubrimiento del Estrecho de Magallanes : en commemoración 

del IV centenario / por el Rvdo. P. Pablo Pastells ; con la 

colaboración del Rvdo. P. Constantino Bayle.  

Madrid : Sucesores de Rivadeneyra (s. a.), 1920. - 896 p. : il. 

RE.10.13. 

 

PEDRO, Condestável de Portugal, 1429-1466. 

Tragédia de la insigne Reina Doña Isabel / Condestável D. Pedro 

de Portugal. - 2ª ed. / rev. e pref. por D. Carolina Michaëlis 

de Vasconcelos. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1922. - 167, [2] p. ; 21 cm. 

RE.02.12. 

 

PEDROSO, Sebastião José. 

Resumo historico ácerca da antiga India Portugueza : acompanhado 

de algumas reflexões concernentes ao que ainda possuimos na 

Asia, Oceania, China e Africa / por Sebastião José Pedroso. 

Lisboa : Typ. da Academia Real das Sciencias, 1879. - 471 p. 

RE.04.14. 

 

PEIXOTO, Afrânio, 1876-1947. 

A camonologia ou os estudos camonianos : iniciativa da creação 

de uma cadeira de Camões na Universidade de Lisboa / Alfrânio 

Peixoto. 

Rio de Janeiro : Sociedade de Estudos Camonianos : Livraria 

Francisco Alves, 1924. - 1 folh., 57 p. ; 24 cm. 

RJ.03.11(76). 

 

PEIXOTO, Afrânio, 1876-1947. 

Medicina d'Os Lusíadas Afrânio Pexoto. 
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Rio de Janeiro : Liv. Francisco Alves casa de Paulo de Azevedo & 

Cª, 1924. - 1 folh., 48 p. ; 24 cm. 

RJ.03.11(75) 

 

PELLIZZARI, Achille. 

Portogallo e Italia nel secolo XVI : studi e ricerche storiche e 

letterarie / Achille Pellizzari. 

Napoli : Societá Editrice F. Perrella E C., 1914. - 338, [2] p. 

est.; 22 cm. 

RJ.03.30. 

 

PERAGALLO, Prospero, 1823-1916. 

Carta de el-rei D. Manuel ao Rei Catholico narrando-lhe as 

viagens portuguezas à India desde 1500 até 1505... / por 

Prospero Peragallo. 

Lisboa : Typographia da Academia Real das Sciencias, 1892. - 104 

p. ; 30 cm. 

RJ.03.01(04). 

 

PEREIRA, Carlos, 1871-1942. 

La conquista de las rutas oceánicas / Carlos Pereyra. 

Buenos Aires : Virtus, [1923]. - 272 p. ; 19 cm. 

RE.02.04. 

 

PEREIRA, Duarte Pacheco, 1460?-1533. 

Esmeraldo de situ orbis / por Duarte Pacheco Pereira. - Ed. 

commemorativa da descoberta da America por Christovão Colombo no 

seu Quarto Centenário / sob a direcção de Raphael Eduardo de 

Azevedo Basto. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1892. - XXXV, 125 p., [5] p. fac-

sím., [2] f. desdobr. il. ; 34 cm. 

RE.09.14. 

 

PEREIRA, Duarte Pacheco, 1460?-1533. 

Esmeraldo de situ orbis / de Duarte Pacheco Pereira. - Ed. 

critica / annotada por Augusto Epiphanio da Silva Dias. 

Lisboa : Sociedade de Geographia, 1905. - 173, [3] p. ; 25 cm.  

RE.04.15. 

 

PEREIRA, Francisco Maria Esteves, 1854-1924. 

O anel de Policrates : estudo de crítica literária / por 

Francisco Maria Esteves Pereira. 

Coimbra : Imp. da Universidade, 1915. - 22 p. ; 22 cm. - Sep. 

de: "Boletim da Segunda Classe da Academia das Ciências de 

Lisboa", 9. 

RJ.03.11(78). 

 

PEREIRA, Francisco Maria Esteves, 1854-1924.  

Elogio histórico de Jaime Constantino de Freitas Moniz: lido na 

sessão de 4 de Fevereiro de 1922 na Academia das Ciências de 

Lisboa / por Francisco Maria Esteves Pereira. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1922. - 23 p. - Sep. de: "História e 

memórias da Academia das Sciências de Lisboa", nova série, 2ª 

classe, Sciências morais e politicas, e belas letras, tomo XIV, 

nº 8. 

RJ.03.01(07). 
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PEREIRA, Gabriel, 1847-1911. 

Importancia da Cartografia Portuguesa / por Gabriel Pereira. 

Lisboa : Typ. Universal, 1904. - 10 p. 

RJ.03.11(80). 

 

PERES, Damião, 1889-1976. 

D. João I / por Damião Peres. 

Lisboa : Livraria Ferin Editora, Torres, 1917. - 142 p., [2] f. 

de est. ; 20 cm. 

RJ.05.09. 

 

PEREYRA, Carlos, 1871-1942. 

L'oeuvre de l'Espagne en Amérique / Carlos Pereyra ; traduit de 

l'espagnol par Jean Baelen et Robert Ricard. 

Paris : Les Belles-Lettres, [1925]. - 268 p. ; 20 cm. 

RJ.05.03-04. 

 

PEREYRA, Carlos, 1871-1942. 

La conquête des routes océaniques : D' Henri le Navigateur à 

Magellan / Carlos Pereyra ; trad. Robert Ricard. 

Paris : Les Belles-Lettres, [1929]. – 211, [5] p. 

RJ.05.03. 

 

PEREYRA, Carlos, 1871-1942. 

La conquista de las rutas oceánicas / Carlos Pereyra. 

Madrid : Imprenta de Juan Pueyo, 1923. - 293, [7] p. 

RE.13.17. 

 

PEURBACH, Georg von, 1423-1461. 

Theoricae novae planetarum,id est,septem errãtium syderum ... / 

Authore Georgio Purbachio Germano ... - Nuper summa diligentia 

Orontii Finei Delphinatis eme[n]datae ... 

Parisijs : apud Reginaldum Caldarium : industria et caracteribus 

Petri Vidouaei, 1525. - 44 f. : il. ; 4o (19 cm).  

RA.01.04. 

 

PICART, Luc, 1867- 

Calcul des orbites et des éphémérides / par L. Picart. 

Paris : Octave Doin, 1913. - 306, [XX] p. : 23 il. 

RA.07.20. 

 

PICATOSTE, Felipe, 1834-1892. 

Apuntes para una biblioteca científica española del siglo XVI : 

estudios biográficos y bibliográficos de ciencias exactas, 

físicas y naturales y sus inmediatas aplicaciones en dicho siglo 

/ por don Felipe Picatoste y Rodríguez. 

Madrid : Imprenta y Fundición de Manuel Tello, 1891. - VIII, 416 

p. 

RE.07.14. 

 

PIEDADE, Antonio Zeferino Cândido da, 1848-1921. 

Brazil / Antonio Zeferino Candido. 

Rio de Janeiro : Imprensa Nacional, 1900. - VIII, 399 p., mapas 

desdobr. : il. 

RC.12.22. 
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PIGAFETTA, Antonio, ca. 1491-1534. 

Primer viaje en torno del globo / Antonio Pifafetta. 

Madrid : Calpe, 1922. - 203 p : 3 est., 1 mapa desdobr. 

RF.07.17. 

 

PINA, Rui de, 1440?-1522?. 

Chronica d'El Rei Dom Joaõ II / escrita por Ruy de Pina, 

chronista Mór de Portugal, e Guarda Mór da Torre do Tombo. 

In: Collecçaõ de livros ineditos de historia portugueza, dos 

reinados de D. Joaõ I, D. Duarte, D. Affonso V, e de D. Joaõ II 

/ publicados de ordem da Academia Real das Sciências de Lisboa 

por José Corrêa da Serra.... Lisboa : Na Officina da mesma 

Academia, 1792. Tomo II, p. 1-204. 

RE.08.02. 

 

PINA, Rui de, 1440?-1522?. 

[Chronica do Conde D. Duarte de Menezes / de Ruy de Pina]. 

In: Collecçaõ de livros ineditos de historia portugueza, dos 

reinados de D. Joaõ I, D. Duarte, D. Affonso V, e de D. Joaõ II 

/ publicados de ordem da Academia Real das Sciências de Lisboa 

por José Corrêa da Serra.... Lisboa : Na Officina da mesma 

Academia, 1793. Tomo III, p. 7-385. 

RE.08.03. 

 

PINA, Rui de, 1440?-1522?. 

Chronica do Senhor Rey D. Afonso V / escrita por Ruy de Pina, 

chronista Mór de Portugal, e Guarda Mór da Torre do Tombo. 

In: Collecçaõ de livros ineditos de historia portugueza, dos 

reinados de D. Joaõ I, D. Duarte, D. Affonso V, e de D. Joaõ II 

/ publicados de ordem da Academia Real das Sciências de Lisboa 

por José Corrêa da Serra.... Lisboa : Na Officina da mesma 

Academia, 1790. Tomo I, p. [195]-626. 

RE.08.01. 

 

PINA, Rui de, 1440?-1522?. 

Chronica do Senhor Rey D. Duarte / escrita por Ruy de Pina, 

chronista Mór de Portugal, e Guarda Mór da Torre do Tombo. 

Collecçaõ de livros ineditos de historia portugueza, dos 

reinados de D. Joaõ I, D. Duarte, D. Affonso V, e de D. Joaõ II 

/ publicados de ordem da Academia Real das Sciências de Lisboa 

por José Corrêa da Serra.... Lisboa : Na Officina da mesma 

Academia, 1790. Tomo I, p. [59]-194. 

RE.08.01. 

 

PINTO, Manuel de Sousa, 1880-1934. 

Dom João de Castro : (1500-1548) / por Manoel de Sousa Pinto. 

Lisboa : Livraria Ferin, 1912. - VIII, 133 p. : port., fac-sím. 

; 20 cm. 

RE.02.07. 

 

PISANO, Mateus de, 1385-14--. 

Livro da guerra de Ceuta / escrito por Mestre Mateus de Pisano 

em 1460. 

In: Collecçaõ de livros ineditos de historia portugueza, dos 

reinados de D. Joaõ I, D. Duarte, D. Affonso V, e de D. Joaõ II 
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/ publicados de ordem da Academia Real das Sciências de Lisboa 

por José Corrêa da Serra.... Lisboa : Na Officina da mesma 

Academia, 1790. Tomo I, p. VII-57. 

RE.08.01. 

 

PLATÃO, 427-347 a.C. 

Platon: oeuvres complètes. Tome X. Timée - critias / texte 

établi et traduit par Albert Rivaud. 

Paris : Société d'édition "Les Belles-lettres", 1925. - 274 p. 

RE.03.07. 

 

POLO, Marco, 1254-ca. 1323. 

Marco Paulo / conforme a impressão de Veneza de Valentim 

Fernandes ..., introd. e índices por Francisco Maria Esteves 

Pereira. 

Lisboa : Oficinas Gráficas da Biblioteca Nacional, 1922. - [5], 

XLIV, [201] p., [3] f. fac-sím. ; 26 cm. 

RE.07.17. 

RG.03.01. 

 

PORTO. Biblioteca Publica Municipal. 

Collecção de Manuscriptos ineditos Agora Dados à Estampa / Real 

Biblioteca Municipal do Porto. 

Porto : Typ. Progresso de Domingos Augusto da Silva, 1910-1923. 

5 vol. ; 25 cm. 

RE.04.16. Vol. 5. 

 

PORTUGAL. Tratados, etc. Espanha, 1750. 

Tratado de limites das conquistas entre os muito altos, e 

poderosos senhores D. Joaõ V rey de Portugal, D. Fernando VI rey 

de Espanha... 

Impresso em Lisboa : na officina de Joseph da Costa Coimbra, 

1750. - 143, [1] p. ; 4º (24 cm).  

RE.10.15.  

 

PORTUGAL EN LAS FIESTAS MAGALLÁNICAS. 

Santiago - Chile : Nascimento, 1921. - 76 [1] p. : il. ; 19 cm. 

RJ.03.16(12). 

 

PORTUGAL. Ministério das Colónias. Comissão de Cartografia. 

Atlas colonial português / Ministério das Colónias. 

[S.l.] : Minist. das Colónias. Comissão de Cartografia, 1914. - 

[22] mapas. 

RE.09.19. 

 

PORTUGAL. Rei, 1495-1521 (Manuel I).  

Epistola potentissimi: ac Inuictissimi Emmanuelis Regis 

Portugalie et Algarbior[um] etc. De victoriis nup[er] in Affrica 

habitis. Ad S. in xpo patrem et d[o]min[u]m nostrum d[o]min[u]m 

Leone[m] .X. Pont. Max. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1905. - [6] p. 

RE.13.07(8). 

 

EL PORTUGUES ESTEBAN GÓMEZ AL SERVICIO DE ESPAÑA : ESTUDIO 

HISTÓRICO. 

Santiago do Chile : Imprenta Elzeviriana, 1908. - 173 p. 
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RJ.05.05. 

 

OS PORTUGUESES EM AFRICA, ASIA, AMERICA, E OCCEANIA : OBRA 

CLASSICA. 

Lisboa : Typ. Borges, 1848-1850. - 7 vol. ; 22 cm. 

RF.11.11-17. 

 

PORZIO, Camillo, 1526-1580.  

Emanueli. Lusitan. Indie, Persie, Aethiopie, regi inuictissimo 

Camillus Portius Romanus ; [seguida de] Camilli Porcij Ro. in 

laudem Emanuellis Lusitanie regis, Leoni X Pont. Max. dicta 

oratio / [ed. lit. Eugénio do Canto]. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1912. - [22] [2] p., 1 f. fac-

similada. 

RE.13.07(4). 

 

PRATT, Óscar de, 1879-1933.  

Nomes de ventos / Óscar de Pratt. 

Pôrto : Tip. Sequeira, 19--. - 6 p. - Sep. De: "Revista 

Lusitana", 19. 

RJ.03.11(81). 

 

PRATT, Óscar de, 1879-1933.  

Sôbre um verso de Gil Vicente / por Oscar de Pratt. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1915. - 5 p. ; 24 cm. - Sep. 

dos Trabalhos da Academia de Sciencias de Portugal, Tomo 2, 2º 

parte. 

RJ.03.11(82). 

 

PRESTAGE, Edgar, 1869-1951. 

The diplomatic relations of Portugal and England from 1640 to 

1668 / Edgar Prestage. 

Watford : [Voss e Michel Ltd], 1925. - 32 p. ; 21 cm. - P. 58-

14. 

RJ.03.11(83). 

 

PRESTAGE, Edgar, 1869-1951. 

The passion of christ two elegies of Luis de Camões / by Edgar 

Prestage. - Ed. comemorativa do centenário do nascimento de 

Camões. 

Watford : Voss & Michel, Ltd, 1924. - 31 p. ; 19 cm. 

RJ.03.16(13). 

 

PRÉVOST, Antoine François, 1697-1763. 

Relação da viagem aos Açores feita pelo conde de Cumberland  

(Jorge) em 1589 / Abbé Prévost ; [editor Eugénio do Canto]. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1911. - 28 p. ; 24 cm. 

RE.13.07(7). 

 

PRÉVOST, Antoine François, 1697-1763. 

Relações das viagens aos Açores de Sir Richard Greenwill, e do 

capitão Roberto Flyke em 1591 / Abbé Prévost ; [editor Eugénio 

do Canto]. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1911. - 18 p. 

RE.13.07(5). 
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PTOLOMEU, séc. 2.  

Claudii Ptolemaei pheludiensis alexandrini almagestum seu magnae 

constructionis mathematicae opus [...].Per Lucam Gauricum 

[...]recognitum. 

In Urbe Veneta : & calcographica Luceantonii Iu[n]ta officina, 

1528. - 143 f., [2 br.] : il ; 2º (31cm). 

RA.07.07. (
5
) 

 

PTOLOMEU, séc. 2.  

Orbis antiqui tabulae geographicae secundum Cl. Ptolemaeum, cum 

indice philologico [...]. 

Amstelaedami : apud R. & J. Wetstenios & Guil. Smith, 1730. - 1 

atlas, [6], [75] p. de índice, 28 mapas ; 2o (48 cm). 

RE.11.05. 

 

PULIDO RUBIO, José, 1894-1958. 

El piloto mayor de la Casa de la Contratación de Sevilla : 

pilotos mayores del siglo XVI : (datos biográficos) / por José 

Pulido Rubio. 

Sevilla : [Centro Oficial de Estudios Americanistas], 1923 (Tip. 

Zarzuela). - VIII, 299 p. ; 24 cm. 

RE.04.06. 

 

RALEIGH, Walter, 1552?-1618. 

A report of the truth of the fight about the Iles of Açores, 

this last Sommer : betvvixt the Reuenge, one of her Maiesties 

shippes, and an armada of the king of Spaine / [atribuido a Sir 

Walter Raleigh ; ed. lit. Eugénio do Canto]. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1915. - [26], [1] p. ; 4o. 

RE.13.07(2). 

 

RAVENSTEIN, Ernst George, 1834-1913. 

Martin Behaim : his life and his globe / by Ernst George 

Ravenstein. 

London : George Philip & Sons, Ltd, 1908. - VIII, 122 p. em 

colun. de 2 : 6 est., 8 map. color., sendo 4 soltos. 

RJ.07.18. 

 

REBELO, Jacinto Inácio de Brito, 1830-1920. 

Gil Vicente : 1470?-1540? / por J. I. de Brito Rebello. 

Lisboa : Livraria Ferin, 1912. - 169 p., [2] f. est. ; 19 cm. 

RJ.03.20. 

 

REGIMENTO DO ESTROLABIO E DO QUADRANTE : tractado da spera do 

mundo / herausgegeben Joaquim Bensaude. 

München : Carl Kuhn, 1914. - 34 p. 

RJ.02.54(1). 

 

REGIMENTO DO ESTROLABIO E DO QUADRANTE : tractado da spera do 

mundo …  

Münich : Carl Kuhn, 1914. - 31, 64 p. ; 27 cm. 

RE.14.08 

 

REGIMENTO DO ESTROLABIO E DO QUADRANTE : tractado da spera do  

                                                 
(

5
) Ver nota (2). 
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mundo / [introd.] Joaquim Bensaude. – 2ème éd. 

Lisbonne : Imprimerie Nationale, 1924. - 35 p., 64 p. fac-sím. ; 

27 cm. 

RE.14.07. 

RJ.02.54(8). 

 

REGISTOS PAROQUIAIS DA SÉ DE TANGER / publicados por José Maria 

Rodrigues e por Pedro de Azevedo. 

Lisboa : Academia das Sciencias de Lisboa, 1922-. - Vol. 1: 

Casamentos de 1582 a 1678. Reconciliações de 1611 a 1622. - 548 

p. ; 34 cm. 

RE.11.19. 

 

RESENDE, Garcia de, 1470?-1536. 

Chronica dos valerosos, e insignes feitos del Rey Dom Ioão II de 

gloriosa memoria, em que se refere sua vida, suas virtudes, seu 

magnanimo esforço, excellentes costumes, e seu christianissimo 

zelo / Per Garcia de Resende, com outras obras que adiante se 

seguem, e vay acrescentada a sua miscellania... 

Coimbra : Na Real Officina da Universidade, 1798. - [2], XXXII, 

382 [i.e. 384] p. ; 4º (21 cm). 

RJ.05.27. 

 

REY PASTOR, Julio, 1888-1962. 

Aplicaciones algebráicas de la representación conforme / por 

Julio Rey Pastor. 

[Madrid]: [Imp. Eduardo Arias], [1913?]. - 43 p. - Sep. de: 

"Asociación Espanola para el Progreso de las Ciencias (Congreso 

de Madrid, sesión del 17 de Junio de 1913)”. 

RJ.03.10(73). 

 

REY PASTOR, Julio, 1888-1962. 

Discurso leído en la solemne apertura del Curso Académico de 

1913 á 1914 / Julio Rey Pastor. 

Oviedo : Establecimiento Tipográfico, 1913. - 75 p. ; 29 cm. 

RJ.03.03(27). 

 

REY PASTOR, Julio, 1888-1962. 

Evolución de la matemática en la edad contemporánea : 

conferencia de la sección de Ciencias exactas, físicas y 

naturales del Ateneo de Madrid, Marzo de 1915 / por Julio Rey 

Pastor. 

[Madrid] : [s.n.], [1916] (Imp. Clásica Espanola). - 31 p. 

RJ.03.10(74). 

 

RIBEIRO, J. A. Correia Leite. 

Tratado de armaria : technica e regras do brasão d'armas / J. A. 

Corrêa Leite Ribeiro ; precedido de apreciações dos escriptores 

Visconde Julio de Castilho e Dr. Sousa Viterbo. 

Lisboa : Empreza da Historia de Portugal, 1907. - 138 p. : il. ; 

21 cm. 

RJ.03.11(84). 

 

ROBERTUS, Anglicus, fl.1272. 

Les traité du quadrant de maître Robert Anglès (Montpellier,  

XIIIe siècle) / texte latin et ancienne traduction grecque  
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publiès par M. Paul Tannery. 

Paris : C. Klincksieck, 1897. - 80 p. 

RJ.04.25. 

 

ROBIN, Léon. 

La pensée grecque : et les origines de l'esprit scientifique / 

par Léon Robin. 

Paris : Renaissance du Livre, 1923. - XXI, 480 p. 

RJ.02.60. 

 

ROCHA, João da, 1868-1921. 

A lenda infantista : observações a um estudo do Sr. Dr. Teófilo 

Braga / Joao da Rocha. 

Lisboa : Ferreira, 1915. - 171 p. ; 23 cm. 

RE.14.02. 

 

ROCHA, João da, 1868-1921. 

Frei Gonçalo Velho / por João da Rocha. 

[S.l.]: [s.n.], 1916. - 8 p. ; 23 cm. - Sep. de: “Aurora do 

Lima”, nº 8935, 29 Ago. 1916. 

RJ.03.11(86). 

 

RODRIGUES, Francisco. 

O Dr. Gouveia e a entrada dos Jesuitas em Portugal / Francisco 

Rodrigues. 

[Caminha]: [s.n.], 1926. - [8] p. - Sep. de: "Broteria", série 

mensal, vol. 2, fasc. 6, 1926, p. [267]-274. 

RJ.03.12(87). 

 

RODRIGUES, Francisco. 

Jesuítas portugueses astrónomos na China : 1583-1805 / Francisco 

Rodrigues. 

Porto : Tip.Porto Médico, Lda, 1925. - 127 p. : 19 cm. 

RJ.03.16(14). 

 

RODRIGUES, José Maria, 1857-1942. 

Algumas observações a uma edição comentada dos Lusíadas / José 

Maria Rodrigues. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1915. - [4], 122 p. ; 28 cm. 

- Sep. de: "Revista da Universidade de Coimbra", vol.II-IV. 

RJ.03.04(28). 

 

RODRIGUES, José Maria, 1857-1942. 

Camões e a Infanta D. Maria / José Maria Rodrigues. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1910. - 271 p. ; 25 cm. - 

Sep. de: "Instituto". 

RE.03.16. 

  

RODRIGUES, José Maria, 1857-1942. 

Dois versos dos Lusíadas : tentativa de reconstituição do texto 

primitivo / pelo Dr. José Maria Rodrigues. 

Lisboa : Imprensa Nacional : Academia das Sciencias de Lisboa, 

1911. - 43 p. ; 16 cm. - Sep. de: "Boletim da Segunda Classe", 

4. 

RJ.03.12(88). 
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RODRIGUES, José Maria, 1857-1942. 

Fontes dos Lusíadas / José Maria Rodrigues. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1905. - 639 p. ; 18 cm. - 

Sep. de: "O Instituto". 

RE.06.10. 

 

RODRIGUES, José Maria, 1857-1942. 

Lição inaugural da cadeira de Estudos Camonianos : importância e 

dificuldades destes estudos / José Maria Rodrigues. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1925. - 31 p. ; 29 cm. 

RJ.03.04(29). 

 

RODRIGUES, José Maria, 1857-1942. 

Notas para uma edição crítica e comentada dos Lusiadas / pelo 

Doutor José Maria Rodrigues. 

Lisboa : Imprensa da Universidade, 1920. - 63 p. ; 23 cm. - Sep. 

de:  "Boletim da Classe de Letras", vol. 13. 

RJ.03.12(90). 

 

RODRIGUES, José Maria, 1857-1942. 

O Vilancete de Camões : à Senhora dos Olhos Gonçalves / José 

Maria Rodrigues. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1917. - 18 p. ; 21 cm. - 

Separata do "Boletim da Segunda Classe", vol. X. 

RJ.03.12(89). 

 

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco, 1855-1943. 

Burla burlando : menudencias de varia, leve y entrenida 

erudición / por Francisco Rodríguez Marín (el br. Francisco de 

Osuna). - 2ª ed., aumentada. 

Madrid : Tip. de la "Revista de archivos", 1914. - 440 p. ; 19 

cm. 

RE.02.17(01). 

 

RODRÍGUEZ MARÍN, Francisco, 1855-1943. 

Ensaladilla : menudencias de varia, leve y entretenida erudición 

: segunda série de Burla Burlando... / por Francisco Rodríguez 

Marín. 

Madrid : Tip. de la "Revista de Archivos de Biblioteca y 

Museos", 1923. - 243 p. : port. ; 19 cm. 

RE.02.17(02) 

 

RODRÍGUEZ-NAVAS Y CARRASCO, Manuel, 1848-1922. 

Diccionario completo de la lengua espanola / M. Rodríguez-Navas. 

- Nueva ed. 

Madrid : Casa Editorial Saturnino Calleja, [19--]. - 1482 p. 

RJ.07.33 

 

RONCIÈRE, Charles de la, 1870-1941.  

Une carte de Christophe Colomb / Ch. de la Roncière. 

Bordeaux : Imp. J. Bière, 1925. - 18 p. - Sep. de: "Revue de 

Questions Historiques". 

RJ.03.12(91). 

 

ROQUETE, Manuel Xavier Trindade.  

Ordens militares portuguezas. 1, Ordem de Santiago / por Manoel  
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Xavier Trindade Roquette ; com um prefacio de João Carlos 

Rodrigues da Costa.  

Leiria : [s. n.], 1901. - XIV, 95 p. : il. ; 20 cm. 

RJ.03.12(92). 

 

ROSELL Y LOPEZ, Cayetano. 

Crónicas de los reyes de Castilla desde don Alfonso el Sabio 

hasta los católicos dos Fernando y doña Isabel... 

Madrid : Sucesores de Hernando, 1919-1923. - 3 vol. ; 25 cm. 

RE.06.01-03 

 

ROTEIRO DA VIAGEM DE VASCO DA GAMA EM MCCCCXCVII / por A. 

Herculano e o Barão do Castello de Paiva. - 2ª ed., corr. e 

augm. de algumas observações principalmente philologicas. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1861. - XLIII, 180 p., [2] est., [2] 

f. desdobr. ; 23 cm. 

RE.02.11. 

RE.03.11. 

 

ROTEIRO DA VIAGEM QUE EM DESCOBIMENTO DA INDIA PELO CABO DA BOA 

ESPERANÇA FEZ DOM VASCO DA GAMA EM 1497 : segundo um manuscrito 

coetaneo existente na Biblioteca Publica Portuense / publicado 

por Diogo Kopke e Antonio da Costa Paiva. 

Porto : Typographia Commercial Portuense, 1838. - XXVII, [1] f. 

desdobr. fac-símile da letra do manuscrito, 183 p. : 1 mapa 

desdobr. 

RJ.05.25. 

 

ROTEIROS PORTUGUEZES DA VIAGEM DE LISBOA Á INDIA NOS SECULOS XVI 

E XVII / publicados por G. Pereira. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1898. - 212 p. ; 25 cm. 

RF.08.10-11. 

 

RÜEGG, August, 1882-1972. 

Luis de Camões und Portugals Glanzzeit im Spiegel seines 

Nationalepos / von August Rüegg. 

Basel : Helbing & Lichtenhahn, 1925. - VIII, 230 p. 

RJ.03.21 

 

RUGE, Sophus, 1831-1903. 

Historia da época dos descobrimentos / pelo Dr. Sophus Ruge ; 

versão portugueza, revista, ampliada e instruida com numerosas 

notas relativas à epopeia maritima portugueza por Manuel 

d'Oliveira Ramos. 

Lisboa : Liv Aillaud e Bertrand, [19--]. - 531 p., 5 mapas 

desdobr. : il. ; 26 cm. 

RJ.02.66. 

 

SÁ, Aires de, 1873-1951. 

Frei Gonçalo Velho / por Ayres de Sá. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1899-1900. - 2 vol. ; 24 cm. 

RJ.02.62-63 

 

SABUGOSA, Conde de, 1854-1923. 

Gente d'algo / Conde de Sabugosa. 

Lisboa : Livr. Ferreira, 1915. - XIV, 350 p. 
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RE.06.13. 

 

SABUGOSA, Conde de, 1854-1923. 

O Paço de Cintra : desenhos de sua magestade a Rainha Senhora D. 

Amélia / apontamentos históricos e archeológicos do Conde de 

Sabugosa ; colab. artística de E. Casanova e R. Lino. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1903. - 274 p., 2 mapas desdobr. : 

muito il. ; 32 cm. 

RE.10.12. 

 

SACHS, Karl. 

Sachs-Villatte encyclopädisches Wörterbuch der französischen und 

deutschen Sprache : mit Angabe der Aussprache nach dem 

phonetischen System der Methode Toussaint-Langenscheidt. 

Berlin : Langenscheidtsche Verlags, 1897. - 2 vol. 

RJ.07.36. 

 

SACRO BOSCO, Johannes, fl. 1230. 

Sphaera mundi / Ioa[n]nis de sacro busto. 

Venetiis : per Iacobu[m] pe[n]tiu[m] de Leucho, 1519. - 47 f. : 

il ; 4o (22 cm). 

RA.03.01. (
6
) 

 

SACRO BOSCO, Johannes, fl. 1230. 

Christophori Clavii Bambergensis ex Societate Iesu in Sphaeram 

Ioannis de Sacro Bosco commentarius. 

Venetiis : apud Ioan Baptistam Ciotum Senensem, 1591. - [30, 2 

br.], 483 p. : il ; 4o (21 cm). 

RA.03.05. 

 

SAGREDO, Diego de, fl.1501-1550.  

Medidas d' romano agora nuevamente impressas y anãdidas de 

muchas pieças y figuras muy necessarias alos officiales que 

quieren seguir las formaciones delas basas / colunas / capiteles 

/ y otras pieças de los edificios antiguos / [Diego de Sagredo] 

; [ed. lit. Eugénio do Canto]. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1915. - [86] p. : il., grav., 

diagramas. 

RE.13.07(6). 

 

SAMPAIO, Alberto, 1841-1908. 

Estudos históricos e económicos / Alberto Sampaio ; com pref. de 

Luiz de Magalhães. 

Porto : Livr. Chardron, 1923. - 2 vol. ; 24 cm. 

RE.03.25. 

 

SANTA CRUZ, Alonso de, 1505-1567. 

Libro de las longitudines y manera que hasta agora se ha tenido 

en el arte de navegar, con sus demostraciones y ejemplos, 

dirigido al muy alto y muy poderoso señor Don Philipe II de este 

nombre rey  de España / por Alonso de Santa Cruz ; publicado 

bajo la dirección del Exmo. Sr. D. António Blázquez y Delgado 

Aguilera. 

Sevilla : Tip. Zarzuela, 1921. - 151 p.,[4] f. est. : il. 

                                                 
(

6
) Ver nota (2). 
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RE.04.12.  

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Analyze historico-numismatica de huma medalha de oiro do 

Imperador Honorio, do IV. seculo da era christã : feita pelo 

Segundo Visconde de Santarem no Rio de Janeiro em 1818. 

In: Opusculos e esparsos / 2º Visconde de Santarém ; colligidos 

e coordenados por Jordão de Freitas e novamente publicados pelo 

3º Visconde de Santarém. Lisboa : Imprensa Libanio da Silva, 

1910. Vol. 1, p. 1-11. 

RE.07.01. 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Correspondência do 2º Visconde de Santarem / colligida, 

coordenada e com anotações de Rocha Martins ; publicada pelo 3º 

Visconde de Santarem. 

Lisboa : Alfredo Lamas, Motta e C.ª Ldª, 1918-1919. - 8 vol. ; 

23 cm. 

RJ.02.07-14. 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Essai sur l'histoire de la cosmographie et de la cartographie 

pendant le Moyen Age, et sur les progrès de la géographie après 

les grandes découvertes du XVe siècle, pour servir 

d'introduction et d'explication à l'Atlas composé de mappemondes 

et de portulans, et d'autres monuments géographiques, depuis le 

VIe siècle de notre ére jusqu'au XVIIe / par le vicomte de 

Santárem. 

Paris : Imprimerie Maulde et Renou, 1849-1852. - 3 vol. : il. ; 

22 cm. 

RE.13.08-10. 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Estudos de cartographia antiga / Visconde de Santarém. 

[Lisboa] : [s.n.] 1919. - 2 vol.: est., mapas desdobr., fac-sím. 

; 24 cm. 

RE.05.11-12. 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Inéditos : miscellanea / 2º Visconde de Santarém ; colligidos, 

coordenados e annotados por Jordão de Freitas ; trazidos à 

publicidade pelo 3º Visconde de Santarém. 

Lisboa : Imprensa Libanio da Silva, 1914. - VII, 582 p., 2 mapas 

desdobr. ; 30 cm. 

RG.05.18. 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Introduction au tableau élémentaire des relations politiques et 

diplomatiques du Portugal avec les différentes puissances du 

monde, depuis le commencement de la monarchie portugaise jusqu'á 

nos jours / par le Vicomte de Santarem. 

Paris: Imprimerie et Fonderie de A. Pinard, 1836. - 51 p. ; 22 

cm. 

RJ.03.13(109). 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 
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Memoria sobre a prioridade dos descobrimentos portuguezes na 

costa d'Africa occidental ; para servirde illustração á chronica 

da conquista de Guiné por Azurara / pelo Visconde de Santarem. 

Pariz : Na Livr. Portuguesa de J. P. Aillaud, 1841. - VIII, 245 

p. 

RJ.03.18. 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Memorias chronologicas authenticas dos alcaides mores da villa 

de Santarem, desde o principio da monarquia até o prezente / 

colligidas pelo 2º Visconde de Santarem XL. Alcaide Mor da mesma 

villa. 

Lisboa : Imprensa Libanio da Silva, 1910. - Vol. 1, p. [13]-29. 

RE.07.01. 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Opusculos e esparsos / 2º Visconde de Santarém ; colligidos e 

coordenados por Jordão de Freitas e novamente publicados pelo 3º 

Visconde de Santarém. 

Lisboa : Imprensa Libanio da Silva, 1910. - 2 vol. ; 30 cm. 

RE.07.01-02 

 

SANTARÉM, 2º Visconde de, 1791-1856. 

Recherches sur la priorité de la découverte des pays situés sur 

la cote occidentale d'Afrique, au-dela du Cap Bojador, et sur 

les progrès de la science géographique, après les navigations 

des portugais, au XV siècle / par le Vicomte de Santarem. 

Paris : Librairie Orientale de Ve Dondey-Duprè, 1842. - CXIV, 

335 p. ; 22 cm. 

RJ.02.43. 

 

SANTOS, Reinaldo dos, 1880-1970. 

As tapeçarias da tomada de Arzila / Reynaldo dos Santos. 

[S.l] : [s.n.], 1925. - IX, 77, [2] p. : [8] f. il. ; 32 cm.  

RE.07.11. 

 

SANTOS, Reinaldo dos, 1880-1970. 

A Torre de Belem : 1514-1520 : estudo historico  e arqueologico  

/ de Reynaldo dos Santos ; desenhos de Maria de Lourdes. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1922. - 131 p. : il. ; 26 

cm. 

RE.07.16. 

 

SÃO BERNARDINO, Gaspar de, frei. 

Itinerario da India por terra ate a ilha de Chipre : dirigido a 

rainha de Espanha Margarita de Austria Nossa Senhora / composto 

por Frey Gaspar de S. Bernardino. 

Lisboa : Typ. de A. S. Coelho, 1842. - 259 p. ; 20 cm. 

RJ. 02.19. 

 

SÃO MIGUEL, Jacinto de, O.S.J., 1692-ca. 1763.  

Mosteiro de Belem : relação da insigne e real casa de Santa 

Maria de Belem / por Fr. Jacinto de S. Miguel ; recensão  

publicada e acrescentada de notas e bibliografia por Martinho 

Augusto Ferreira da Fonseca. 

Lisboa : Typographia da Academia Real das Sciencias, 1901. - XV,  
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141 p. ; 23 cm. 

RE.03.20. 

 

SARAIVA, José. 

Os painéis do Infante Santo / por José Saraiva. 

[S.l.] : [s.n.], 1925. - VIII, 255 p. : il. 

RE.07.18. 

 

SARALEGUI Y MEDINA, Manuel de. 

Alonso de Santa Cruz, inventor de las cartas esféricas de 

navegación / Manuel de Saralegui y Medina. 

Madrid : Hijos de M.G. Hernández, 1914. - 62 p. 

RJ.03.15(10). 

 

SCHIAPARELLI, Giovanni Virginio, 1835-1910. 

L'astronomia nell'antico testamento / di Giovanni Schiaparelli. 

Milano : Ulrico Hoepli, 1903. - VIII, 196 p. 

RC.12.20. 

 

SCHMELLER, Johann Andreas, 785-1852.  

Ueber Valenti Fernandez Alema und seine Sammlung von Nachrichten 

über die Entdeckungen und Besitzungen der Portugiesen in Afrika 

und Asien bis zum Jahre 1508 : enthalten in einer 

portugiesischen Handschrift der königl. Hof- und Staats-

Bibliothek zu München / Mittheilung des Bibliothekars Dr. 

Schmeller in der Sitzung der I. Klasse am 8. März 1845.  

München : Königlich-Bayerische Akad. der Wiss, 1847. - 73 p. ; 

28 cm. 

RE.11.06(1). 

 

SCHURIG, Richard 1820-1896. 

Tabulae caelestes continentes omnes stellas caeli borealis nec 

non australis, nudis oculis conspicuas : Himmels-atlas 

enthaltend alle mit blossen Augen sichtbaren Sterne beider 

Hemisphaeren / Bearbeitet von Richard Schurig. - In 2. neubearb. 

und erganzter Aufl. / herausgegeben von P. Götz. 

Leipzig : E. Gaebler's geographisches Institut, [1909]. -  2 p. 

l., IX est. : il. 

RE.09.08. 

 

LE SECOND VOYAGE DE VASCO DA GAMA A CALICUT : relation flamande 

éditée vers MDIV [1504] / reproduite avec une traduction et une 

introduction par J. Ph. Berjeau. 

Paris : Charavay Frères Ed, 1881. - 71 p. : il. ; 19 cm. 

RJ.05.08. 

 

SÉRGIO, António, 1883-1969. 

Bosquejo da história de Portugal / por António Sergio. - 2ª ed. 

Lisboa : Oficinas Gráficas da Biblioteca Nacional, 1923. - 60 p. 

; 20 cm. 

RJ.03.12(94). 

 

SÉRGIO, António, 1883-1969. 

Camões e D. Sebastião / org. de documentos por António Sérgio. 

Paris : Livr. Aillaud ; Lisboa : Livr. Bertrand, 1925. - 54 p. ; 

14 cm. 
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RJ.03.16(17). 

 

SÉRGIO, António, 1883-1969. 

Considerações historico-pedagogicas antepostas a um manual de 

instrução agrícola na escola primária / António Sérgio. 

Porto : Renascença Portuguesa, 1915. - 73, [7] p. ; 18 cm. - 

Sep. de: “Manual de instrução agrícola na escola primária”. 

RJ.03.16(16). 

 

SÉRGIO, António, 1883-1969. 

Oliveira Martins : impressões sobre o significado político da 

sua obra / António Sérgio. 

Lisboa : Oficinas Gráficas da Biblioteca Nacional, 1923. - 88 p. 

; 20 cm. 

RJ.03.12(93). 

 

SÉRGIO, António, 1883-1969. 

O seiscentismo : reprodução do artigo em que, segundo dizem os 

que me odeiam, insultei um morto e falsifiquei textos / António 

Sérgio. 

[Lisboa] : Seara Nova, 1926. - 48 p. ; 18 cm. 

RJ.03.16(18) 

 

SÉRGIO, António, 1883-1969. 

Tréplica a Carlos Malheiro Dias sôbre a questão de O Desejado / 

António Sérgio. 

Lisboa : Seara Nova, [1925]. - 94 p. ; 22 cm. 

RJ.03.12(95). 

 

SERPA, Antonio Ferreira de, 1865-1939. 

O descobrimento do arquipélago dos Açores / por António Ferreira 

de Serpa. 

Porto : Livraria e Imprensa Civilização, 1925. - 140 p. 

RJ.03.17(20). 

 

SERPA, Antonio Ferreira de, 1865-1939. 

Suum quique : um sonêto a Camões pelo... Dr. Gaspar Gonçalves,  

médico na... Ilha de S. Miguel... : Judêus na mêsma ilha, ou o 

impedimento para que se não publique a obra "Saudades da terra", 

do Doutôr Gaspar Frutuôso... / por António Ferreira de Serpa. 

Porto : Liv. e Imp. Civilização, 1925. - 39 p. ; 19 cm. 

RJ.03.17(19). 

 

SEYDÎ ALI REIS, m. 1562. 

Die topographischen Capitel des indischen Seespiegels Mohit / 

ubersetzt von Maximilian Bittner ; mit einer Einleitung sowie 

mit 30 Tafeln versehen von Wilhelm Tomaschek. 

Wien : K.K. Geographische Gesellschaft, 1897. - VI, 92 p. : 29 

mapas, 1 desdobr. 

RE.11.12. 

 

ŠIHĀB AL-DĪN AḤMAD IBN MĀJID. 

Le Pilote des mers de l'Inde, de la Chine et de l'Indonésie / 

par Šihāb al-Dīn Aḥmad ibn Mājid dit «Le lion de la mer» ; 

publié par Gabriel Ferrand. 

Paris : Librarie Paul Geuthner, 1921. - 12 p. 
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RJ.03.03(21). 

 

SILVA, Augusto Luso da. 

Leitura d'um trecho dos Lusiadas... Descripção da esphera 

celeste feita por Thétis a Vasco da Gama: canto decimo / por 

Augusto Luso da Silva. 

Porto : Typographia Occidental, 1880. - XXXI p. ; 17 cm. 

RJ.03.04(30). 

 

SILVA, César da, 1859-1942. 

O descobrimento do Brazil / Cesar da Silva. - 2ª ed. 

Lisboa : João Romano Torres, [s.d.]. - 74 p. 

RJ.03.17(21). 

 

SILVA, César da, 1859-1942. 

Mosteiro dos Jerónymos : história e descripção do monumento / 

César da Silva. 

Lisboa : Ateliers Graphicos - Brito Nogueira, 1903. - 96 p. : 

il. ; 21 cm. 

RJ.03.12(96). 

 

SILVA, Luciano Pereira da, 1864-1926. 

A arte de navegar dos portugueses desde o Infante a D. João de 

Castro / por Luciano Pereira da Silva. 

Porto : Litografia Nacional, 1922. - 76 p. : il. color., 4 est. 

; 38 cm. - Sep. de: "História da Colonização Portuguesa do 

Brasil", vol. 1, cap. 2. 

RE.07.05(1). 

RE.09.18. 

RE.11.16-17. 

 

SILVA, Luciano Pereira da, 1864-1926. 

Duarte Pacheco Pereira : precursor de Cabral / Luciano Pereira 

da Silva. 

Porto : Litografia Nacional, 1923. - [4], 31 p. : il., 3 est. 

color. ; 38 cm. - Sep. de: "História da Colonização Portuguesa 

do Brasil", vol. 1, cap. 4. 

RE.07.05(2). 

RE.09.18. 

RE.11.16-17. 

 

SILVA, Luciano Pereira da, 1864-1926. 

A primeira edição dos tratados latinos sobre a arte de navegar 

de Pedro Nunes / [Luciano Pereira da Silva]. 

[S.l.] : [s.n.], [1921]. - [4] p. - Sep. de: "Anais das 

Bibliotecas e Arquivos”, Lisboa, 1921, vol. 2, p. 98-101. 

RJ.03.03(20). 

 

SILVA, Manuel Teles da, 1641-1709. 

De rebus gestis Joannis II. Lusitanorum regis, optimi principis 

nuncupati / Emmanuele Tellesio Sylvio, Marchione Alegretensi. 

Ulyssipone : Michael Manescal, 1689. - [102], 438 p. ; 4º (19 

cm). 

RE.01.02. 

 

SINÉSIO DE CIRENE. 
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A astrologia : a astromancia kabalistica, a astrologia 

scientifica, judiciaria e esferica / Synesius. 

Lisboa : A. M. Teixeira, 1917. - 271 p. : il. ; 19 cm. 

RJ.03.36. 

 

SOCIEDADE DE GEOGRAFIA DE LISBOA. 

Exposição de cartographia nacional : 1903-1904 : catalogo / 

Sociedade de Geographia de Lisboa ; sob dir. de Ernesto de 

Vasconcellos. 

Lisboa : A Liberal, 1904. - XXXIII, [7], 279 p. ; 23 cm. 

RE.03.26. 

 

SOCIEDADE NOVA EUTERPE. 

Tricentenario de Luiz de Camões : discursos pronunciados em 

sessão solemne do dia 13 de Junho de 1880. 

Porto : Sociedade Nova Euterpe, 1880 (Porto : Typographia 

Central). - 91 p. ; 14 cm. 

RJ.03.06(16). 

 

SOLA, Castro e, 2º Conde de, 1875-1948. 

Super-libros ornamentaes : reproducções e notas descriptivas / 

Conde de Catro e Solla. 

Lisboa : Typ. Editora José Bastos, 1913-1915. - 149 p.: il. 

RJ.03.07(28). 

 

SOME EUROPEAN AND ORIENTAL ASTROLABES / by Lewis Evans. 

London : Hunt, Barnard, 1911. - p. - Sep. de: “The 

Archaeological Journal”, 68, nº 271; 2nd series, 18, nº 3, p. 

[221]-230, 11 pl. 

RJ.03.08(37). 

 

SOUCHON, Abel A. 1843-1906.  

La construction des cadrans solaires (ses principes, sa 

pratique), précédée d'une histoire de la gnomonique / Abel 

Soichon. 

Paris : Gauthier-Villars Imprimeur-Libraire, 1905. - 52 p. : 2 

est. desdobr. 

RJ.03.12(97). 

 

SOUCHON, Abel A. 1843-1906.  

Traité d'astronomie pratique : comprenant l'exposition du calcul 

des éphémérides astronomiques et nautiques, d'après les méthodes 

en usage dans la composition de la "Connaissance des temps" et 

du "Nautical Almanac" / par Abel Souchon. 

Paris : Gauthier-Villars, 1883. - XCIV, 396 p. : il. 

RB.01.17. 

 

SOUSA, Luis António de Morais e, 1845-1924. 

A sciencia nautica dos pilotos portugueses nos séculos XV e XVI 

/ por L. de Morais e Sousa ; com uma notícia preambular por 

Vicente Almeida d'Eça. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1924. - 2 partes. 

RF.08.04. 

 

SOUSA, Manuel de Faria e, 1590-1649. 

Asia portuguesa tomo I [-III] / de Manuel de Faria y Sousa ... 
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Lisboa : en la officina de Henrique Valente de Oliveira, 1666-

[1675]. - 3 vol. : il., retratos, mapas ; 2º(30 cm).  

RE.08.12-14. 

 

SOUSA, Manuel de Faria e, 1590-1649. 

Europa portuguesa segunda edicion correta, ilustrada y añadida 

en tantos lugares , y con tales ventajas que es labor nueva / 

Por su autor Manuel de Faria, y Sousa ... Tomo I [-tomo III] ... 

En Lisboa : a costa d' Antonio Craesbeeck de Mello, 1678-[1680]. 

- 3 vol. : il., retratos ; 2º (30 cm).  

RE.10.16. Vol. 3. 

 

SOUSA, Manuel de Faria e, 1590-1649. 

Historia del reyno de Portugal [...] / por Manuel de Faria y 

Sousa. - Nueva edicion, enriquecida [...]. 

Impresso en Amberes : Francisco Foppens, 1730 vende-se en Lisboa 

: en casa de Joan-Francisco Borel e Diogo Borel, 1779. - [4], 

XXI, [3], 456, XLIX, [15] p : 2 est., 23 retratos ; 2.o (33 cm). 

RE.09.06. 

 

SOUSA, Pero Lopes de, ca. 1500-1539. 

Diario da navegação da armada que foi á terra do Brasil em 1530 

sob a capitania-mor de Martim Affonso de Souza / escripto por 

seu irmão Pero Lopes de Souza ; publ. por Francisco Adolpho de 

Varnhagen. 

Lisboa : Typ. da Sociedade Propagadora dos Conhecimentos Uteis, 

1839. - XXIIII, 130, [4] p., [1] est : il ; 19 cm. 

RJ. 04.54. 

 

STEBLOVO, Erich Lassota de. 

Diario de Erich Lassota de Steblovo : polaco ao serviço de 

Philippe II (1580-1584). 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1913. - 99 p. ; 23 cm.  

RE.04.13. 

 

STORCK, Wilhelm, 1829-1905. 

Vida e obras de Luís de Camões / Wilhelm Storck ; versão do 

original allemão annotada por Carolina Michaelis de 

Vasconcellos. - [1ª ed.]. 

Lisboa : Por ordem e na Typ. da Academia Real das Sciencias, 

1897. - 744, [7] p. ; 29 cm. 

RG.06.15. 

 

SUBSIDIOS PARA A HISTORIA DA INDIA PORTUGUEZA / publ. de 

ordem... da Academia Real das Sciencias de Lisboa ; e sob a dir. 

de Rodrigo José de Lima Felner. 

Lisboa : Academia Real das Sciencias, 1868. - 1 vol. (pag. 

múltipla) ; 25 cm. 

RJ.02.68. 

 

SURIANO, Francesco. 

Il trattato di Terra Santa e dell'Oriente / Edito per la prima 

volta nella sua integritáa su due Codici della communale di 

Perugia e sul testo Bindoni dal P. Girolamo Golubovich. 

Milano : Tip. Editrice Artigianelli, 1900. - LXII, 285 p. 

RG.03.06. 
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SUTER, Heinrich. 

Die Mathematiker und Astronomen der Araber und ihre Werke / von 

Heinrich Suter. 

Leipzig : B.G. Teubner, 1900. - IX, 277, [1] p. 

RB.01.16. 

 

SYMPHONIA CAMONEANA, SOBRE A POESIA DE THEOPHILO BRAGA / 

argumento de Ruy Coelho. 

[Lisboa] : Imprensa Nacional, [19--]. - [10] p. 

RJ.03.02(11). 

 

TAVARES, José da Silva, 1788-1858. 

Lições elementares de geographia e chronologia, com seu atlas 

appropriado, accommodadas ao estado de conhecimentos e mais 

circumstancias dos alumnos da aula de Arithmetica, geometria, 

geographia e chronologia do Real Collegio das Artes da 

Universidade de Coimbra. 

Coimbra : na Real Imprensa da Universidade, 1830. - 92 p., [3] 

f. desdobr. ; 26 cm. 

RJ.03.04(32). 

 

TEIXEIRA, F. Gomes, 1851-1933. 

Panegíricos e conferências / por F. Gomes Teixeira ; ed. 

Academia das Sciencias de Lisboa. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1925. - XI, 313 p. ; 25 cm. 

RE.04.22. 

 

TEIXEIRA, F. Gomes, 1851-1933. 

Sur l'histoire de la fondation de l'astronomie nautique / [F. 

Gomes Teixeira]. 

[Milano] : [s.n.], 1924. - p. - Sep. de: "Scientia", avril 1924, 

p. [241]-248. 

RJ.03.12(98). 

 

THIBAUT, M. A. 

Dictionnaire français-allemand et allemand-français = Wörterbuch 

der französischen und deutschen Sprache / par = von M. A. 

Thibaut. - 128 éd. rev., et corrig. d'après les nouvelles 

orthographes française et allemande, et considérablement 

augmentée; 126. Aufl., vollständig umgearbeitet nach der 

neuesten deutschen und französischen Orthographie und durch 

zahlreiche Wörter und Redensarten vermehrt. 

Brunswick, Braunschweig : George Westermann, 1894. - 994 p. ; 27 

cm. 

RJ.02.45. 126ª ed. 

 

TISSERAND, Félix, 1845-1896. 

Leçons de cosmographie / par F. Tisserand, H. Andoyer. – 6ème 

éd. 

Paris : Armand Colin, 1912. - IX, 369 p., 12 est. : il. 

RC.12.25. 

 

TOMÁS, de Aquino, santo, 1225-1274. 

Divi Thome Aquitanis expositio in Aristotelis libris de Physica 

auscultatione [...]. 
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Venetijs : in officina heredu[m] D. Luceantonij Junte 

Florentini, 1545. - 147, [6, 1 br.] f. : il ; 2o (29 cm). 

RE.09.05. 

 

TOMÁS, de Aquino, santo, 1225-1274. 

Sancti Thome Doctoris Angelici: in libris de generatione et 

corruptione Aristotelis clarissima Expositio [...]. 

Venetijs : per Brandinum et Octavianum Scotum, 1539. - [4], 46 

f. : il ; 2o (29 cm). 

RE.09.05. 

 

TOMBO HISTORICO GENEALOGICO / dir. Affonso de Dornellas e A. de 

Gusmão Navarro. 

Lisboa : Typ. da Livraria Ferin Baptista Torres, 1911- . - 2 

vol. : il., port. ; 39 cm. 

RE.11.15. Vol. 1. 

 

TORIBIO MEDINA, José. 

Cervantes en Portugal / José Toribio Medina. 

Santiago de Chile : Nascimento, 1926. - 42 p. ; 19 cm. 

RJ.03.15(9). 

 

TORRES, João Carlos Feo Cardoso Castelo Branco e, 1798-1868. 

Memórias histórico-genealogicas dos duques portuguezes do século 

XIX / por João Carlos Feo Cardoso de Castello Branco Torres, 

Visconde de Sanches de Baêna. 

Lisboa : Academia Real das Sciencias, 1883. - 807 p. ; 27 cm. 

RG.06.12. 

 

TRACTADO DA SPERA DO MUNDO. 

Tractado da spera do mundo : regimento da declinaçam do sol. 

Genève : Societé Sadag, [1913?]. - 72 p. fac-sím. ; 25 cm. 

RE.14.09. 

 

TRIBUNAL ARBITRAL DU DELAGOA. 

Sentence finale du tribunal arbitral du Delagoa : En la cause 

liée entre les gouvernements des Etats-Unis de l'Amérique du 

Nord et de la Grande-Bretagne, partie demanderesses, et du 

Portugal, chemin de fer de Lourenco Marques du 29 mars 1900. 

Berne : Imprimerie Coopérative, 1900. - 200 p. 

RG.06.13. 

 

VACCHERI, Giulio Giuseppe, 1815-1895. 

Cosmografia della Divina commedia : la visione di Dante 

Allighieri considerata nello spazio e nel tempo / da G. G. 

Vaccheri e C. Bertacchi. 

Torino, G. Candeletti, 1881. - 242 p., 2 l. XI diagrs. 25 cm. 

RG.03.09. 

 

VALLADARES NUÑEZ, Marcial. 

Diccionario gallego-castellano / por D. Marcial Valladares Nuñez 

Santiago [de Compostela] : Est. Tip. del Seminario Conciliar 

Central, 1884. - IX, [3] 648 p. ; 23 cm. 

RJ.07.34 

 

VALENTE, Vasco, 1883-1950, . 



77 

Ensaios genealógicos / Vasco Valente. 

Porto : Tip. Lusitania Mário Antunes, 1916. - 137 p. : il. 

RE.03.14. 

 

VASCONCELOS, Carolina Michaëlis de, 1851-1925. 

O Cancioneiro Fernandes Tomás : índices, nótulas e textos 

inéditos / Carolina Michaelis de Vasconcellos. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1922. - IX, 171 p., [5] f. 

dobr. ; 21 cm. 

RJ.03.13(102). 

 

VASCONCELOS, Carolina Michaëlis de, 1851-1925. 

As Capellas Imperfeitas e a lenda das devisas gregas / por 

Carolina Michaelis de Vasconcellos. 

Porto : [s.n.], 1905. – 13, [1] p., [7] f. soltas de estampas. 

RJ.03.01(09). 

 

VASCONCELOS, Carolina Michaëlis de, 1851-1925. 

Luis de Camoens' sämmtliche Gedichte, zum ersten Male deutsch 

von Wilhelm Storck / C. Michaelis de Vasconcelos. 

Paderborn : Ferdinand Schöningh, 1880-1882. – 2 fasc. 

RJ.03.13(100-101). 

 

VASCONCELOS, Carolina Michaëlis de, 1851-1925. 

Notas aos sonetos anonymos / Carolina Michaelis de Vasconcellos. 

Paris : [s.n.], 1900 (Macon, Protat Frères). - 23 p. - Sep. de: 

"Revue Hispanique", t. 7. 

RJ.03.04(33). 

 

VASCONCELOS, Carolina Michaëlis de, 1851-1925. 

Pedro de Andrade Caminha / Carolina Michaëlis de Vasconcellos. 

Paris : [s.n.], 1901 (Macon, Protat Frères). - 117, [3] p. : [3] 

f. desdobr., 26 cm. - Sep. de: "Revue Hispanique", t. 8. 

RJ.03.04(34). 

VASCONCELOS, Ernesto de, 1852-1930. 

Les voyages et les travaux géographiques des portugais depuis 

l'année 1889 / E. de Vasconcellos. 

Roma : Tip. Unione Editrice, 1914. - 16 p. - Sep de: "Atti do X 

Congresso Internazionale di Geografia", Roma, 27 Marzo-3 Aprile 

1913. 

RJ.03.04(36). 

 

VASCONCELOS, Ernesto de, 1852-1930. 

As nossas colonias de África / por Ernesto de Vasconcellos. 

Lisboa : [s.n.], 1920 Typ. do Annuario Commercial. - 47 p. ; 21 

cm. - Sep. de: "Revista Colonial". 

RJ.03.13(104). 

 

VASCONCELOS, Ernesto de, 1852-1930. 

Les phares des colonies portugaises en 1900 / par Ernesto de 

Vasconcellos. 

[S.l.] : [s.n.], [190-]. - 15 p. : [6] mapas ; 30 cm. 

RJ.03.04(35). 

 

VASCONCELOS, Ernesto de, 1852-1930. 
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Subsidios para a historia de cartografia portugueza nos seculos 

XVI, XVII e XVIII. / por Ernesto de Vasconcellos. 

Lisboa, Tipografia universal, 1916. - 31 p. - Sep. de: "Boletim 

da Sociedade de Geografia de Lisboa”, Jan., Fev., Março. 

RJ.03.13(103). 

 

VASCONCELOS, J. Leite de, 1858-1941. 

O Doutor Storck e a litteratura portuguesa : estudo historico-

bibliographico / por J. Leite de Vasconcellos. 

Lisboa : Academia Real das Sciencias, 1910. - XII, 338 p., 18 

est. ; 23 cm. 

RE.04.09. 

 

VASCONCELOS, J. Leite de, 1858-1941. 

Severim de Faria : notas biográfico-literárias / por J. Leite de 

Vasconcellos. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1914. - 36 p.; 23 cm. - Sep. 

de: "Boletim da Segunda Classe", vol. 8. 

RJ.03.13(105). 

 

VASCONCELOS, Joaquim de, 1849-1936. 

Additamento à reprodução do "Elenco das variantes..." publicada 

pelo Visconde de Azevedo. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1913. - IX, 4, [1] p. 

RJ.03.01(10). 

 

VELOSO, José Maria de Queirós, 1860-1952. 

O Arquivo Geral de Simancas : sua importancia capital para a 

história portuguesa : discurso inaugural da 6ª secção do 

Congresso de Salamanca... / J. M. de Queiroz Velloso. 

Coimbra: Imprensa da Universidade, 1923. - 33 p. : [1]d. est.; 

23 cm. - Sep. de: "O Instituto", vol. 70, nº 7. 

RJ.03.13(107). 

 

VIAGENS EXTENSAS E DILATADAS DO CÉLEBRE ÁRABE ABU-ABDALLAH, MAIS 

CONHECIDO PELO NOME DE BEN-BATUTA / trad. por José de Santo 

António Moura. 

Lisboa : Na Typ. da Academia, 1840. - 2 vol. 

RE.14.24-25. 

 

VIANA, A. R. Gonçalves, 1840-1914. 

Vocabulário ortográfico e remissivo da língua portuguesa : com 

mais de 100.000 vocábulos, conforme a ortografia oficial / por 

A. R. Gonçalves Viana. 

Paris ; Lisboa : Liv. Aillaud e Bertrand ; Liv. Francisco Alves, 

1914. - 661 p. ; 18 cm. 

RE.07.19. 

 

VIANA, João de Carvalho Ribeiro, 1831-1890. 

Folhetins de um marinheiro / J. C. R. Vianna. 

Lisboa : Imp. de J. G. de Sousa Neves, 1870. - 195 p. ; 15 cm. 

RJ.03.17(22). 

 

VIANA, João de Carvalho Ribeiro, 1831-1890. 

Recordações historico-maritimas / J. C. R. Vianna. 
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Lisboa: Imp. de Joaquim Germano de Sousa Neves, 1868. - 136 p., 

3 gravuras. 

RJ.03.13(108). 

 

VIDAL DE LA BLACHE, Paul, 1845-1918. 

Marco Polo : son temps et ses voyages / par Paul Vidal de la 

Blanche. 

Paris : Hachette, 1880. - 191 p. 

RE.13.11. 

 

VIEIRA, Afonso Lopes, 1878-1946. 

A poesia dos paineis de S. Vicente / por Affonso Lopes Vieira. 

Lisboa : Edição dos Amigos do Museu, [1914]. - 39 p. : 25 cm.  

RJ.03.04(37). 

 

VIEIRA, Domingos, O. S. A, ?-1854. 

Grande dicionário português ou tesouro da lingua portuguesa / 

pelo Frei Domingos Vieira. 

Porto : Ed. Ernesto Chardron e Bartolomeu H. de Moraes, 1871-

1874. - 5 vol. 

RJ.04.08-12. 

 

VIGNAUD, Henry, 1830-1922. 

Americ Vespuce 1451-1512 : sa biographie, sa vie, ses voyages 

ses découvertes, l'attribution de son nom a l'Amérique, ses 

relations authentiques et contestées. 

Paris : Ernest Leroux, 1917. - [4], IX, 421, [29] p. 

RJ.04.31. 

 

VITERBO, Joaquim de Santa Rosa de, 1744-1822. 

Elucidário das palavras, termos, e frases, que em Portugal 

antigamente se usaram e que hoje regularmente se ignoram obra 

indispensavel para entender sem erro os documentos mais raros e 

preciosos que entre nós se conservam / por Fr. Joaquim de Santa 

Rosa de Viterbo. - 2ª ed. 

Lisboa : Em casa do Editor A. J. Fernandes Lopes, 1865. - 2 vol. 

RG.07.06. 

 

VITERBO, Sousa, 1845-1910. 

A livraria real especialmente no reinado de D. Manuel : memoria 

apresentada á Academia Real das Sciencias de Lisboa / Sousa 

Vitermo. 

Lisboa: Por ordem da Typ. da Academia, 1901. - [4], 73 p. ; 30 

cm. - Sep. de: “História e Memórias da Academia Real das 

Sciências de Lisboa”, Nova série, Classe de Sciências Morais, t. 

9, pt. 1.  

RJ.03.01(11). 

 

VITERBO, Sousa, 1845-1910. 

Trabalhos nauticos dos portuguezes nos seculos XVI e XVII : 

segunda série / Sousa Viterbo. 

Coimbra : Imprensa da Universidade, 1898-1900. - 2 vol. : il. ; 

31 cm. 

RF.09.09-10. 

 

VOCABULARIO ETYMOLOGICO DE PALAVRAS SCIENTIFICAS. 
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[s.l.] : [s.n.], [19--?] (Imprensa da Universidade, 1895). - 29  

p. ; 25 cm. 

RJ.03.13(110). 

 

VOLLU, Leopoldo Nery 

Considérations relatives à la physique terrestre : notion 

élémentaire sur la déviation des avions / par Leopoldo Nery 

Vollu. 

Rio de Janeiro : Typ. Besnard, 1927. - 8 p. 

RJ.03.13(111). 

 

WAGNER, Hermann, 1840-1929.   

Die Entwicklung der wissenschaftlichen Nautik im Beginn des 

Zeitalters der Entdeckungen nach neueren Anschauungen / von 

Herrmann Wagner.  

Berlin : E. S. Mittler & Sohn, 1918. - In Annalen der 

Hydrographie usw. / herausg. von der Deutschen Seewarte in 

Hamburg. Berlin. Band 46, Heft III/IV bis IX/X (1918), p. 105-

118, 153-173, [215]-233, 276-283. 

RJ.03.32(01) 

 

WAGNER, Hermann, 1840-1929.  

Die Legende der Längenbestimmung Amerigo Vespucci's nach 

Mondabständen (23. August 1499) / von Hermann Wagner.   

In Nachrichten von der königlichen Gesellschaft der 

Wissenschaften zu Göttingen : mathematisch-physikalische Klasse. 

Göttingen. (1917), p. [264]-298. 

RJ.03.32(02) 

 

WAGNER, Hermann, 1840-1929.   

Die loxodromische Kurve bei G. Mercator : eine Abwehr gegenüber 

Senhor Joaquim Bensaude (1917) / von Hermann Wagner. 

In Nachrichten von der königlichen Gesellschaft der 

Wissenschaften zu Göttingen : philologisch-historische Klasse. 

Göttingen. (1917), p. [254]-267. 

RJ.03.33(03) 

 

WAGNER, Hermann, 1840-1929.   

Gerhard Mercator und die ersten Loxodromen auf Karten / von 

Hermann Wagner.   

Berlin : Ernst Siegfried Mittler und Sohn, 1915. - In Annalen 

der Hydrographie und Maritimen Meteorologie : Zeitschrift für 

Seefahrt- und Meereskunde / Kaiserliche Marine, Deutsche 

Seewarte. Berlin. 43. Jahrgang, Heft VII (1915), p. 299-312, 1 

desdobr., 

Berlin. 43. Jahrgang, Heft VIII (1915), p. 343-352, 1 desdobr. 

RJ.03.33(01-02) 

 

WAGNER, Hermann, 1840-1929. 

Kartometrische Analyse der Weltkarte G. Mercators vom Jahre 1569 

/ von Hermann Wagner. 

Berlin : Ernst Siegfried Mittler und Sohn, 1915. - In Annalen 

der Hydrographie und Maritimen Meteorologie : Zeitschrift für 

Seefahrt- und Meereskunde / Kaiserliche Marine, Deutsche 

Seewarte. Berlin. 43. Jahrgang, Heft IX (1915), p. 377-394. 

RJ.03.33(04) 
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WAGNER, Hermann, 1840-1929. 

La lettre et la carte de Toscanelli sur la route des Indes par 

l'ouest : adressées en 1474 au portugais Fernam Martins et 

transmises plus tard à Christophe Colomb. Étude critique sur 

l'authenticité et la valeur de ces documents et sur les sources 

des idées cosmographiques de Colomb, suivie des divers textes de 

la lettre de 1474 avec traductions, annotations et facsimilé 

[par] Henry Vignaud / Hermann Wagner. 

In: Göttingischen gelehrten Anzeigen. Nr. 2 (1902), p. [108]-

121. 

Göttingen : [s.n.], 1902. 

RC.14.05(2) 

 

WAGNER, Hermann, 1840-1929. 

Die Rekonstruktion der Toscanelli-Karte vom J. 1474 und die 

Pseudo-Facsimilia des Behaim-Globus vom J. 1492 : Vorstudien zur 

Geschichte des Kartographie III : vorgelegt in der Sitzung am 

29. Juli 1893 / von Hermann Wagner. 

Göttingen : Dieterich, 1894. - P. [208]-312, [1] : mapa desdob. 

RC.14.05(1) 

 

WAGNER, Hermann, 1840-1929. 

Toscanelli's Brief und Karte v. J. 1474 vom Standpunkte der 

Geschichte der Kartographie / Herman Wagner. 

Roma : Tipografia dell'Unione Editrice, 1915. - 4 p. 

RC.14.05(3) 

 

WAGNER, Hermann, 1840-1929. 

Zur Geschichte der Seemeile / von Hermann Wagner.   

Berlin : Ernst Siegfried Mittler und Sohn, 1913. - In Annalen 

der Hydrographie und Maritimen Meteorologie. Berlin. 

Sonderabdruck (1913), p. 393-413, 441-450. 

RJ.03.32(03) 

 

WALDSEEMÜLLER, Martin, ca. 1470-ca. 1521. 

Die alteste Karte mit dem Namen Amerika aus dem Jahre 1507 und 

die Carta marina aus dem Jahre 1516 des M. Waldseemuller 

(Ilacomilus) = The oldest map with the name America of the year 

1507 and the Carta marina of the year 1516 by M. Waldseemuller 

(Ilacomilus) / herausgegeben von Jos. Fischer und Fr. R. v. 

Wieser. 

Innsbruck : Wagner, 1903. - 55 p., 26 est. : il. 

RE.13.04. 

 

WEBSTER, Noah, 1758-1843. 

Webster's international dictionary of the english language : 

being the authentic edition of Webster's unabridged dictionary, 

comprising the issues of 1864, 1879, and 1884, thoroughly 

revised and much enlarged ... with a voluminous appendix to 

which is now added a Supplement of twenty-five thousand words 

and phrases / N. Webster. - New edition, with supplement of new 

words. 

London : George Bell & Sons ; Springfield, Mass. : G. & C. 

Merriam & co., 1902. - XCVIII, 2011, 238 p. : il. 

RJ.07.35 
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WIED-NEUWIED, Maximilian Alexander Philipp, prince de, 1782-

1867. 

Voyage au Brésil dans les années 1815, 1816 et 1817 / par 

Maximilien Prince de Wied-Neuwied ; trad. de l'allemand par J.-

B.-B. Eyriès. 

Paris : Arthus-Bertrand, 1921-1922. - 3 vol. : il. + Atlas. 

RE.07.03 

 

ZINADÍM. 

Historia dos portugueses no Malabar / por Zinadím ; manuscripto 

árabe do século XVI publicado e traduzido por David Lopes. 

Lisboa : Imprensa Nacional, 1898. - CIII, [96], 134, [3] p. : 

il., [4] mapas ; 21 cm. 

RJ.05.10 

RG.03.05 
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3. Monografias com selo da livraria 
 

 

Incluem-se nesta secção monografias que apesar de possuírem o 

selo da livraria de Luciano Pereira da Silva não faziam parte da 

livraria deste. Tais títulos são em data posterior associados ao 

núcleo bibliográfico sobre história da náutica na época dos 

descobrimentos, tendo-lhes sido, por essa razão, aposto o mesmo 

selo que às restantes obras pertencentes à livraria de Luciano 

Pereira da Silva. 

 

DIÁRIO DA NAVEGAÇÃO DE PERO LOPES DE SOUSA : 1530-1532 / estudo 

crítico pelo comandante Eugénio de Castro. - 2ª ed. 

[S.l.] : Ed. da Comissão Brasileira dos Centenários Portugueses, 

1940. 

RF.08.08 

 

HISTÓRIA DA COLONISAÇÃO PORTUGUESA DO BRASIL... / direcção e 

coord. literária de Carlos Malheiro Dias. - Ed. monumental 

comemorativa do primeiro centenário da independência do Brasil. 

Porto : Litografia Nacional, 1921-1924. - 3 vol. : il., mapas, 

fac-sím. , retratos color., mapas desdobr. color. ; 37 cm. 

RE.11.09-11 
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4. Publicações periódicas 
 

 

Boletim da Classe de Letras : actas e pareceres, estudos, 

documentos e noticias / Academia das Sciências de Lisboa. 

Lisboa : A.R.S., 1918-1921. - 22 cm. - Anual. – Numeração: Vol. 

13, fasc. nº 1 (1918/19) - vol. 15, fasc. 3 (1920/21). 

Biblioteca possui: Vol. 13 (1918/1919), Vol. 14 (1919-1920), 

Vol. 15, Nº 1 e Nº 2 (1921). 

RJ.01.13-16. 

 

Boletim da segunda classe : actas, communicações, pareceres / 

Academia Real das Sciencias. 

Lisboa : A.R.S., 1898-1909. - 22 cm. - Anual. - Numeração: Vol. 

1 (1898/1902) - vol. 2 (1902-1909). 

Biblioteca possui: Vol. 1 (1898/1902) - vol. 2 (1902-1909). 

RJ.01.01-02. 

 

Boletim da segunda classe : actas e pareceres, estudos, 

documentos e noticias / Academia das Sciências de Lisboa. 

Lisboa : A.R.S., 1910-1919. - 22 cm. - Anual. - Numeração: Vol. 

3, fasc. nº 1 (1909/1910) - Vol. 12, fasc. 3 (1917/1918). 

Biblioteca possui: Vol. 3 (1909/1910) - vol. 12 (1917-1918). 

RJ.01.03-13. 

 

O occidente : revista illustrada de Portugal e estrangeiro / 

adm. Antonio das Mercês. 

Lisboa : Lallement Frères, 1878-1915. – Numeração: A. 1, n. 1 

(1878) - a. 38, n. 1314 (1915). 

Biblioteca possui: 17.º Anno - XVII, Nºs 541 - 576. 

RE.07.04 

 

Plutarcho Portuguez : collecção de retratos e biographias dos 

principaes vultos historicos da civilisação portugueza. 

Porto : Julio Costa, Emilio Biel, 1881-1882. 

Biblioteca possui: Vol. 1, nº 1-12 (1881) - Vol. 2, nº 2, 3, 5, 

7, 9-12 (1882) 

RE.11.14. 

 

 


